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سرمقاله

تلاش انجمن برای ايجاد توازن در 
زنجيره توليد فولاد

دکتر بهرام سبحاني
رئیس هیئت مديره انجمن تولیدکنندگان فولاد ايران

یکي از مهمترین مشکات صنعت فولاد ایران که در حال حاضر مانع بهره برداري کامل از ظرفیت هاي منصوبه  شده است، عدم توازن 
ظرفیت در زنجیره تولید فولاد از سنگ آهن تا محصول نهایي و متناسب نبودن سود در زنجیره تولید با میزان سرمایه گذاري است.

انجمن تولیدکنندگان فولاد ایران در این حوزه، سلسله اقدامات تاثیرگذاری را انجام داده است که بخشي از این اقدامات عبارتند از: 
طرح مسئله در جلسات مختلف انجمن با معاونت امور معادن و صنایع معدني وزارت صنعت، معدن و تجارت، دفاتر برنامه ریزي تأمین،  
توزیع و تنظیم بازار ، صنایع معدني و اقتصادي این وزاتخانه، رئیس هیات عامل ایمیدرو، کمیسیون صنایع و معادن مجلس شوراي 
اسامي،  بورس کالا،  سازمان حمایت از تولیدکنندگان و مصرف کنندگان، سازمان توسعه تجارت و اتاق  هاي بازرگاني ایران و تهران، 
بررسي کارشناسي موضوع در جلسه کارگروه فني و تخصصي فولاد وزارت صنعت، معدن و تجارت با حضور نمایندگان شرکت هاي 
تولیدکننده و مصرف کننده کالاهاي مختلف زنجیره تولید فولاد، انجام مطالعات کارشناسي با حضور مدیران و کارشناسان شرکت هاي 
فعال در بخش هاي مختلف زنجیره فولاد به مدت 6 ماه و تعیین ضرایب قیمتي عادلانه محصولات میاني این زنجیره، انجام مصاحبه 

و اطاع رساني و پیگیري لازم جهت اجرایي شدن این قیمت ها از مسئولین در دولت و مجلس.
 دیگر اقداماتی که در این حوزه به جد پیگیری شــده اســت، ارائه راهکارهاي عملیاتي جهت توسعه متوازن زنجیره فولاد و هدایت 
ســرمایه گذاری ها به سمت افزایش استخراج سنگ آهن و تولید کنسانتره،  گندله و آهن اسفنجي به مسئولین وزارت    
صنعت،  معدن و تجارت از قبیل پیشنهاد تأسیس صندوق حمایت از فرآوري مواد معدني براي بازگشت بخشي از عوارض     
دریافتي از صادرات سنگ آهن به چرخه ســرمایه گذاري، تولید و فرآوري سنگ آهن و احداث      
واحدهاي تولید کنســانتره و گندله با اســتفاده از مکانیزم صندوق توســعه ملي و       
         مشــارکت شرکت هاي معدني و جریان سازي هاي رسانه اي براي ایجاد حساسیت 
         بیشتر سازمان ها و نهادهاي مسئول در این زمینه و همراه شدن افکار 

عمومي در جهت توسعه متوازن زنجیره تولید فولاد است.        
در این راستا با تاش انجمن و همراهي دولت و مجلس،          
           در بخشنامه اي که از سوي معاون محترم امور 
         معادن و صنایع معدني وزارت صنعت، معدن و 
تجارت صادر شــد، مبناي قیمت گــذاري مواد          
معدني و محصولات میاني زنجیره تولید فولاد به          
                      صورت ضریبي از فولاد خام ) شــمش فولادي( 

                   تعیین و اباغ گردید.
                    امیــد اســت با تاش هاي صــورت گرفته و نتایج 
                   حاصله، مسیر توسعه صنعت فولاد کشور براي تحقق 

               برنامه سند چشم انداز بیش از پیش هموار گردد. 
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نقطه نظر

از زمانی که ارز مبادلاتی در کشور شکل گرفت و اولویت های 10 گانه 
برای اختصاص این ارز تعریف شد، یکی از دغدغه های تولیدکنندگان 
و دلســوزان این مرز و بوم این بوده که مبــادا این گروه بندی ها و 
اختصــاص ارز مبادلاتی به نوعی رانت برای اســتفاده برخی از افراد 
تبدیل شود. یعنی تولیدکنندگان کشور نگران روزی بودند که مواد 
اولیه تولید با ارز آزاد تامین شــده و در مقابل محصول تولیدی آنان 
توسط برخی افراد پر نفوذ با برخورداری از ارز مبادلاتی وارد شود که 

متاسفانه آن روز فرارسیده است.
امروز در صنعت فولاد کشور شاهدیم که علی رغم رشد چشمگیر توان 
واحدهای تولیدی بخش خصوصی، برخی از محصولات فولادی که 
تمامی نیاز مصرفی آن توسط تولیدکنندگان داخلی قابل تامین است، 
با استفاده از ارز مبادلاتی وارد کشور می شود و این یعنی تولیدکننده 
فولاد داخلی باید عاوه بر تمامی نابسامانی های گریبانگیر تولید از 
جمله افزایش بهای تمام شــده محصول تولیدی و مسائل بانکی و 

مالیاتی و گمرکی و غیره، با فاصله 19 درصدی بین ارز مبادلاتی و ارز 
آزاد و دامپینگ محصولات خارجی هم دست و پنجه نرم کند. 

واقعیت دردناک تــر اینکه تولیدکنندگان فولاد باید مواد اولیه خود 
یعنی  قراضه و گندله را با کسری حدود 3 و 6 میلیون تنی در کشور، 
بدون برخورداری از ارز مبادلاتی و با ارز آزاد وارد کشــور کنند که به 
هیچ عنوان صرفه اقتصادی ندارد و اگر این روند اصاح نشود، همچنان 
شــاهد تداوم عدم توازن در زنجیره فولاد و مسائل و مشکات ناشی 

از آن خواهیم بود.
زمان آن فرا رســیده که دولت محترم تدبیــر و امید با بازنگری در 
سیاستهای اختصاص ارز مبادلاتی، هدف ارزشمند حمایت از تولید 
ملی را مورد پیگیری مجدانه قرار دهد کما اینکه در این یکساله هم 
نشان داده است که هر کجا بداند که می توان قدمی برای حمایت از 
تولید برداشت، با تمام توان خود این کار را انجام خواهد داد. انجمن 
تولیدکنندگان فولاد به رسالت خود در جهت آگاه سازی مسئولین 
از واقعیــت های صنعت فولاد عمل کرده و خواهد کرد و انتظار دارد 
مســئولین محترم در دولت و مجلس نیز در جهت عمل به وعده ها 
وارد عمل شوند و تدابیری فوری برای توانمندسازی تولیدکنندگان 

داخلی به عنوان یک اصل مهم اقتصاد مقاومتی اتخاذ کنند.  

ارز مبادله ای بايد به مواد اولیه 
اختصاص يابد نه محصولات

حمید رضا طاهری زاده
نایب رئیس هیئت مدیره انجمن تولیدکنندگان فولاد ایران

بهره های بالا در سیستم بانکی باعث شده تا تولید کننده داخلی نتواند 
با تولید کنندگان کشورهای منطقه رقابت کند. بهره های 25 درصد 

برای تولید صحیح نیســت و انتظار ما از دولت این است که جرایم 
بانکی تولیدکنندگان که دچار مشکات مالی شده اند، بخشوده شود.

همچنین برای تامین نقدینگی صنایع، انتظار می رود وام هایی برای 
تولیدکنندگان در نظر گرفته شــود تا تولید از وضعیت فعلی نجات 
یابد چرا که هم اکنون صنایع کشور با مشکل عمده ای در خصوص 

نقدینگی و جرایم سنگین بانکی رو به رو هستند.

بخشودگی جرايم بانکی تولیدکنندگان 

عبدالوهاب سهل آبادی 
رییس خانه صنعت، معدن و تجارت ایران
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روند قیمتی و معامات بازار فولاد در کشــور طی یک ســال و نیم 
گذشته کاما نزولی بوده به طوری که باعث خروج برخی واحدهای 
تولیدکننده کوچکتر از بازار گردیده است. همچنین بنابر پیش بینی 
بســیاری از کارشناسان و فعالان بازار و صنعت فولاد، رکود وکاهش 
تقاضای فعلی ادامه دار خواهد بود و توقف رکود و ســپس بازگشت 
به شــرایط عادی و بعد از آن رونق حداقل تا دو سال به طول خواهد 

انجامید.
سیاســت انقباضی دولــت در تخصیص بودجه هــای عمرانی آن 
هم به پروژه های با حداقل 80 درصد پیشــرفت فیزیکی و کاهش 
اساســی ساخت و سازهای مســکونی و صنعتی هم شرایط را برای 
تولیدکنندگان فولاد به ویژه در مقاطع طویل فولادی بسیار سخت 

و طاقت فرســا کرده است. از سوی دیگر عدم توازن در زنجیره فولاد 
باعث کاهش فاصله بین قیمت شمش و محصول فولادی شده و روند 

کاهشی قیمتهای جهانی نیز به این مشکات دامن زده است.
عاوه بر این موارد، به دلیل کاهش شدید قیمت سنگ آهن جهانی، 
شــرکتهای تولید کننده فولاد در برخی کشورها بخصوص چین در 
حال صادرات میلگرد خود به بهای کمتر از قیمت تمام شده در بنادر 
خلیج فارس هستند که با توجه اقدام اشتباه دولت در اختصاص ارز 
مبادلــه ای برای واردات این محصولات، خطر دامپینگ به شــدت 

تولیدکنندگان داخلی مقاطع طویل فولادی را تهدید می کند.
بنابراین با توجه به وجود ظرفیتهای خالی تولید میلگرد در کشور می 

بایست با اتخاذ تدابیر مناسب و فوری 
افزایش تعرفه واردات محصــولات نهایی فولادی به ویژه میلگرد در 
دســتور کار مسئولین محترم قرار گیرد تا حداقل برای یک بار طی 
10سال گذشــته، حمایت تعرفه ای از صنایع فولاد داخلی صورت 
پذیرد و از هجوم کالاهای بی کیفیت چینی به بازار داخلی جلوگیری 

گردد.

تولیدکنندگان فولاد در معرض خطر 
دامپینگ

احمد خوروش 
مدیر عامل مجتمع فولاد کویر

در بســته پیشــنهادی دولت برای خروج غیر از رکود، مشوق  های 
خوبی برای مســائل مالیاتی و پرداخت تسهیات به تولیدکنندگان 
دیده شده است، ولی تا زمانی که مشکل تأمین نقدینگی واحدهای 
تولیدی برطرف نشود، مشوق ها تأثیری در برطرف کردن مشکات 
واحدهای دارای بدهی معوق نخواهد داشت. بنابراین، مشوق ها زمانی 
راهگشاست که به موضوع تأمین نقدینگی واحدهای فولادی توجه 

شود.
به نظر من، دولت باید در ابتدا فکری برای حل مشکل بدهی معوق 
واحدهای تولیدی کند مثاً بدهی تولیدکنندگان تقسیط و استمهال 

شــود و بعد از آن، پرداخت تسهیات 60 درصدی بسته پیشنهادی 
دولت راهگشا خواهد بود. به این ترتیب تولیدکنندگان از بدهی معوق 

خارج می شوند.
پیشــنهاد می شــود دولت بدهی واحدهای تولیدی را حداقل برای 
مدت 5 سال تقسیط کند و وام جدید نیز طوری اعطا شود که امکان 
پرداخت آن برای تولیدکنندگان وجود داشته باشد، نه اینکه میزان 
بدهی معوق آنها را افزایش دهد. اگر قرار باشد با وجود بدهی معوق، 
واحدهای تولیدی دوباره وام دریافت کنند، این مســئله به معنی آن 
است که جای بدهی واحدهای تولیدی عوض شده و باز هم توان تولید 

ضعیف یا غیرممکن است.
برای بهبود وضعیت تولید و خروج از رکود تورمی باید ابتدا تمام بدهی 
تولیدکنندگان با نرخ ســود ترجیحی، تقسیط درازمدت شود و پس 

از آن، وام کم بهره برای خرید مواد اولیه به تولیدکنندگان داده شود.

رونق تولید در گروی تامین نقدينگی و 
استمهال بدهی تولیدکنندگان فولاد

محمد رضا رحیمی زاده
مدیرعامل مجتمع  فرآیند فولاد پایدار
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رويداد

شرکت فولاد خوزستان تازه ترین وضعیت طرح فولاد شادگان را 
اعام کرد و تاریخ بهره برداري از بخش فولادســازي این پروژه را 

سال 1395 و بخش احیای آن را سال 1394 اعام کرد.
به گزارش چیان به نقل از ماین نیوز، شــرکت فولاد خوزستان 
همچنین در بخش دیگری از تازه ترین اطاعیه خود، اعام کرده 
که در سال 1393 اقدام به خرید 28.5 درصد سهام شرکت سنگ 

آهن مرکزي از طریق بازار سوم فرابورس کرده است. 
طبق این گزراش، فولاد خوزســتان در سال 1393 اقدام به خرید 
65 درصــد از طرح فولاد شــادگان کرد که در حال حاضر درصد 

تکمیل شده بخش فولادسازي 30 و احیای 70 درصد است. 

فولاد شــادگان در سال 95 به بهره برداری 
می رسد

یکی از اعضای هیئت تحقیق و تفحص از صنعت فولاد با اشــاره 
به اینکه هیئت تحقیق و تفحص مجلس از صنعت فولاد تنها به 
بررسی اسناد و مدارک، نحوه واگذاری و دوران قبل از خصوصی 
شدن شرکت های فولادی خواهد پرداخت، اظهار داشت: هیأاین 
هیئت تنها از شــرکت هایی تحقیق می کنند که در حال حاضر 

دولتی هستند یا در گذشته دولتی بوده اند.
به گزارش  چیان، ســید شریف حسینی افزود: در شرکت هایی 
که در گذشــته دولتی بوده اند نیز تنها اسناد و مدارک مربوط به 
این شرکت ها در زمان دولتی بودن آنها بررسی شده و اسناد این 
شرکت ها در دوره فعالیت آنها به عنوان شرکت خصوصی بررسی 

نخواهد شد.
این عضو کمیســیون صنایع مجلس تصریح کرد: شرکت هایی 
که به بخش خصوصی واگذار شــده اند مانند فولاد خوزســتان 
همکاری خوبی با هیئت تحقیق و تفحــص دارند و اطاعات و 
اسناد فعالیت های خود تا پایان دوره ای که به عنوان شرکت دولتی 

فعالیت می کردند را ارائه کرده اند.

تفحص از صنعت فولاد شامل شرکت های 
خصوصی نمی شود

ــت:  ــارس گف ــج ف ــژه اقتصــادی خلی ــه وی ــل منطق ــر عام مدی
ــن  ــون ت ــالانه 12میلی ــد س ــرای تولی ــذاری لازم ب ــرمایه گ س

ــت.  ــه اس ــورت گرفت ــه ص ــن منطق ــولاد در ای ف
بــه گــزارش چیــان بــه نقــل از ایرنا، مســعود هندیــان با اشــاره 
بــه تقاضاهــای ارائــه شــده از ســوی ســرمایه گــذاران و مذاکراتی 
کــه در ایــن زمینــه بــا آنــان صــورت گرفتــه، پیــش بینــی مــی 
ــادی  ــژه اقتص ــه وی ــولاد در منطق ــد ف ــزان تولی ــه می ــود ک ش
ــن  ــه 22 میلیــون ت ــارس ب ــزی خلیــج ف ــی و فل ــع معدن صنای

افزایــش یابــد. 
اینــک همــه  ایــن مقــام مســئول اظهــار کــرد: هــم   
ــژه  ــه وی ــن ب ــاده ســازی زمی ــه آم زیرســاخت های لازم از جمل
در ســایت توســعه، آب شــیرین کــن بــه ظرفــت ســه هــزار متر 
ــد  ــرای ایجــاد واحدهــای جدی ــرق و فضــای ســبز ب مکعــب، ب
ــا محوریــت فــولاد در منطقــه ویــژه خلیــج فــارس  صنعتــی ب

ــت. ــترش اس ــال گس ــاد و در ح ایج
مدیــر عامــل منطقــه ویــژه اقتصــادی صنایــع معدنــی و فلــزی 
خلیــج فــارس گفــت: همچنیــن بــرای ایجــاد صنایع بالادســتی 
فــولاد بــا تولیــد ســالانه 13میلیــون تــن گندلــه برنامــه ریــزی 
ــد  ــک واح ــی ی ــات اجرای ــک عملی ــم این ــه و ه ــورت گرفت ص
آن بــا ظرفــت هفــت میلیــون و 500 هــزار تــن در ســال آغــاز 
ــد  ــای جدی ــاب تقاضاه ــا احتس ــه داد: ب ــت. وی ادام ــده اس ش
ــه در ایــن منطقــه  پیش بینــی مــی شــود میــزان تولیــد گندل

بــه 23 میلیــون تــن در ســال افزایــش یابــد.
طبــق ایــن گــزارش، منطقــه ویــژه خلیــج فــارس در 13 
کیلــو متــری غــرب بنــدر عبــاس بــه اهــداف ایجــاد و توســعه 
ــب  ــق جل ــی، از طری ــی و معدن ــد صنعت ــای کارآم فعالیت ه
ــا وســعت  ــی و خارجــی ب ــزاران داخل ــای ســرمایه گ فعالیت ه
تقریبــی پنــج هــزار هکتــار بــه چهــار ســایت جنوبــی، میانــی، 
شــمالی و توســعه تقســیم شــده که دو هزار هکتــار آن عملیاتی 
ــا  ــرا و ی ــال اج ــذار در ح ــرمایه گ ــای س ــرکت ه ــده و ش ش

ــتند. ــر در آن هس ــورد نظ ــای م ــرح ه ــرداری ط بهره ب

منطقه ويژه خلیج فارس آماده ســرمايه 
گذاری 12 میلیون تن تولید فولاد است
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رئیس شــبکه انجمن های صنعتی و معدنی کشــور گفت: عدم 
سرمایه گذاری در حوزه گندله سازی و کنستانتره، از عدم چرخه 

تولید فولاد در کشور جلوگیری کرد.
به گزارش چیان به نقــل از فولاد نیوز، بیژن پناهی زاده با بیان 
اینکه ایران دارای مقام نخست در خاورمیانه از لحاظ ذخایر سنگ 
آهن است، اظهار داشت: با توجه به ازدیاد نیروی کار، معادن و منابع 
انرژی افزون ایران در تولید فولاد پتانســیل بالایی جهت تسخیر 

بازارهای جهانی دارد.
 رئیس شبکه انجمن های صنعتی و معدنی با اشاره به اینکه تسخیر 
بازارهای جهانی به معنای خام فروشی نیست افزود: عدم سرمایه 
گذاری در گندله سازی و کنستانتره موجب افزایش خام فروشی 
سنگ آهن شد تا جایی که سال گذشته رتبه نخست صادرات غیر 

نفتی کشور را به خود اختصاص داد.
 وی تصریح کرد: اما خوشبختانه هم اکنون و با اختصاص عوارض 
به صادرات سنگ آهن خام، توجه سرمایه گذاران را به این حوزه 

معطوف شد که تا سال 95 نتایجش را مشاهده خواهیم کرد. 

افزايش خام فروشی سنگ آهن موجب عدم 
سرمايه گذاری در گندله سازی و کنستانتره شد

مدیرعامل یک واحد نمونه فولادسازی گفت: سیاست های اجرایی وزارت 
صنعت، معدن و تجارت در بخش فولاد موجب مازاد نیاز تولید داخل شده 

است.
به گزارش چیلان، اسدالله فرشاد مدیر عامل شرکت آهن و فولاد غدیر 
ایرانیان اظهار داشت: تصمیم اصولی وزارتخانه یادشده در دی ماه سال 
گذشته مبنی بر آزادسازی صادرات فولاد، نقش بسزایی در برطرف ساختن 

معضل جدی واحدهای فولادسازی کشور داشت.
فرشاد که واحد تحت مدیریتش در مراسم روز صنعت و معدن به عنوان 
نمونه معرفی شد، اضافه کرد: شرکت های فولادسازی به منظور تامین ارز 
برای تهیه قطعات یدکی و تکمیل سرمایه گذاری ناتمام، نیاز به ارز برای 

تداوم تولید دارند.
به گفته مدیر فولادی، بازار کشــورهای حاشیه خلیج فارس و آفریقای 
شمالی )منا( نیاز به هشت میلیون تن فولاد دارند و ایران قادر است سهم 

مناسبی از این بازار داشته باشد.

ايران با مــازاد نیاز داخلی تولید فولاد 
مواجه است

رئیــس هیات عامل ایمیدرو اعلام کرد: طرح فولاد میانه به عنوان یکي از 
طرح هاي فولادي ایمیدرو، پیش از این از سوي طرف چیني گشایش اعتبار 
شده اما فعال نشده بود که خوشبختانه با رایزني هاي صورت گرفته، این امر 
نیز میســر شد. وي ادامه داد: طرح فولاد میانه به عنوان یکي از طرح هاي 
پیشرو فولاد استاني، در مجموع 50 درصد پیشرفت فیزیکي دارد که تلاش 
مي شود واحد آهن اسفنجي این طرح تا پایان سال 93 و واحد فولاد سازي 

آن در اوایل سال 95 به مرحله بهره برداري برسد.
مهدي کرباسیان خاطر نشــان کرد: طي مزایده صورت گرفته از سوي 
سازمان خصوصي سازي، گروه مالي ملت برنده فروش 100 درصد سهام 

شرکت فولاد آذربایجان و 65 درصد سهام طرح فولاد میانه شد.
 بنا به این گزارش، طرح هاي فولاد اســتاني هر کدام به ظرفیت سالانه 

800 هزار تن و قابل افزایش تا یک میلیون تن است.

واحد آهن اســفنجي فولاد میانه امسال 
بهره برداری می شود

مدیرعامل مجتمع فولاد نطنز گفت: ماده اولیه این واحد تولیدی، آهن 
اسفنجی تولیدی شمش فولاد برای استفاده در کارخانجات نورد است.

به گزارش چیلان، جواد توکلی طرقی افزود: واحد توسعه ذوب شماره 
دو ذوب آهن و ریخته گری و تولید شــمش در مجتمع فولاد نطنز با 
604 میلیون یورو و دو هزار میلیارد ریال سرمایه گذاری در بخش ماشین 
آلات شامل ماشین آلات تغذیه قراضه و مواد افزودنی و ماشین آلات 
ذوب قراضه و انتقال مذاب ماشین آلات و ایجاد پست برق 230 کیلو 

ولت به بهره برداری رسید. 
با بهره برداری از این واحد ســالانه 800 هزار تن شمش فولادی به 

ظرفیت تولیدی کشور افزوده می شود.

فاز دوم ذوب آهن مجتمع فولاد نطنز 
افتتاح شد
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طبق گزارشی که 65 کشور دنیا به انجمن جهانی فولاد داده اند در ماه ژوئن سال جاری، 137 میلیون تن فولاد خام تولید شده که نسبت به 
ژوئن سال 2013 معادل 3.1 درصد بهبود داشته و میانگین تولید روزانه نسبت به ماه می سال جاری 0.7 درصد بهبود یافته است.

به گزارش چیان، در 6 ماه نخســت ســال جاری نیز میزان تولید فولاد خام این کشور ها 821 میلیون و 300 هزار تن بود که 2.5 درصد 
نسبت به نیمه نخست سال گذشته بالا رفته است. نرخ بهره وری فولادسازان جهان در ماه ژوئن نسبت به ماه می ثابت بوده و 78.3 درصد 

ثبت شده است که نسبت به ژوئن سال قبل تنها 0.1 درصد افت کرده است.
در این بین میزان تولید فولاد خام چین در ژوئن 4.5 درصد بالاتر از مدت مشابه سال 2013 بود. هند و کره جنوبی نیز تولید را بالا بردند 

ولی در ژاپن و تایوان افت در تولید فولاد مشاهده می شود.
تولید فولاد خام امریکای شمالی در ژوئن 9 میلیون و 800 هزار تن بوده که 3.6 درصد از سال گذشته بالاتر بود. تولید امریکای جنوبی 6.5 

درصد افت داشته 3 میلیون و 600 هزار تن ثبت شد که در آرژانتین و پرو تولید بالا رفت ولی در برزیل، ونزوئا و شیلی افت داشته است.
بین شرکت های اروپایی حاضر در این نظرسنجی، 19 درصد رشد قیمت و 22 درصد کاهش آن را ممکن دیدند. 31 درصد از امریکایی ها 
در انتظار رشد قیمت فولاد و 44 درصد در انتظار ثبات آن بودند. در سطح جهان نیز 25 درصد افزایش قیمت و 26 درصد کاهش آن را روند 

رایج بازار های فولاد در سه ماه آینده دیده اند.

آخرين آمار تولید فولاد خام جهان 

30 کارخانـه فولادسـازی در چین بـا مجموع ظرفیت تولید 
22 میلیـون و 595 هـزار تـن در سـال و 164 تولیـد کننده 
فـولاد آلیـاژی بـا ظرفیـت تولیـد 2 میلیـون تـن در سـال 
می بایسـت طبق خواسـته وزارت صنعت این کشور خطوط 

تولیدشـان را تـا پایان سـپتامبر متوقف کنند.
بـه گـزارش چیـان، ایـن کارخانه ها تـا پایان سـال باید به 
دولـت اطمینان دهند که تجهیزات خطوط تولید را اسـقاط 
کـرده انـد و اجـازه جابجایی ایـن ماشـین آلات و تجهیزات 
فرسـوده را بـه جـای دیگـر ندارنـد. ایـن دسـتور تعطیلـی 
در راسـتای اهـداف دولـت مرکـزی چیـن بـرای کاهـش 
آلایندگی هـای زیسـت محیطـی و صرفه جویـی در مصرف 
انـرژی در دوازدهمیـن برنامـه توسـعه دولـت در سـال های  

2011 تـا 2015 اسـت.
صنعـت فـولاد چیـن از سـال 2007 بـا کاهـش سـوددهی 
روبه رو شـده و از اوایل سـال 2011 کارخانه های بسـیاری 
بـه دلیـل مـازاد ظرفیـت تولیـد با ضررهـای جـدی روبه رو 
شـده اند. در این راسـتا دولت سـعی دارد با متوقف سـاختن 

خطـوط تولیـد فرسـوده به بهبـود اوضـاع کمک کند.

خبرها حاکی از آن است که صادرات فولاد اوکراین به روسیه 
پس از امضای توافقنامه تجــارت آزاد اوکراین با اتحادیه اروپا 
کاهش خواهد یافت. احتمال می رود روسیه پس از امضای این 
توافق بین اوکراین و اتحادیــه اروپا واردات فولاد از اوکراین را 

تحریم کند و تعرفه های وارداتی اتخاذ نماید.
 بــه گزارش چیان، ســال 2013 حــدود 13 درصد از کل 
صادرات آهن و فولاد اوکراین به روســیه وارد شــد و اتحادیه 
اروپا 28 درصد از تولید آهن و فولاد اوکراین را خریداری کرد.

ســال 2013 اوکراین در مجموع 23 میلیون و 100 هزار تن 
فولاد صادر کرد که 500 هزار تن نسبت به سال 2012 رشد 
داشت و بازارهای اصلی خریدار اتحادیه اروپا، آسیا و سی آی اس 

بودند.

خطوط چینی فرســوده تولید فولاد 
تعطیل می شوند

کاهش صادرات فولاد اوکراين به روسیه 
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انعکاس

بخش انعکاس چیلان، گزارشــی کوتاه از مهمترین اقدامات و فعالیت های انجمن است که جهت اطلاع و 
همگرایی اعضای محترم انجمن در هر شماره از نشریه منتشر می شود. علاقه مندان می توانند برای کسب 

اطلاعات تکمیلی و اطلاع از سایر اقدامات انجام شده، با دفتر انجمن در تماس باشند.

انجمن تولیدکنندگان فولاد ایران

ارائه »بسته جامع قیمتی و عوارض صادراتی زنجیره فولاد« از سوی انجمن

پس از برگزاری جلســات متعــدد و انجام 
مکاتبات مستمر با مقامات و مسئولین مختلف 
کشور در خصوص راهکارهای ایجاد توازن در 
زنجیره فولاد که گزارش آن از طریق شماره 
های پیشین نشریه نیز به اطلاع مخاطبان 
گرامی رسید، انجمن طی مکاتبه ای در پاسخ 
به مکاتبه نهاد ریاست جمهوری، نتایج بیش از 
یک سال هم اندیشی با مدیران و کارشناسان 
کارخانجات مختلف تولیدکننده فولاد را در 
قالب »بسته جامع قیمتی و عوارض صادراتی 
زنجیره فولاد« به حوزه معاون اول ریاســت 

جمهوری ارائه کرد.
در این بســته انجمن ضمن در نظر گرفتن 
هزینه های مواد اولیه و تولید و ســودآوری 
عادلانه در هر بخــش از زنجیره فولاد و با 
توجه به قیمت شمش و محصول نهایی در 

بازار، نسبت های عادلانه قیمتی کنستانتره، 
گندله، آهن اسفنجی، شمش و محصولات 
فولادی را مشخص و پیشنهاد نموده است.  

در خصوص عوارض صادراتی کالاهای زنجیره 
فولاد نیز با توجه به تولید حدود 51، 24 و 19 
میلیون تن سنگ آهن خام، کنسانتره و گندله 
و نیاز به تولید 29 و 25 میلیون تن کنسانتره 
و گندله جهت تأمین نیاز داخلی کارخانجات 
تولیدکننده فولاد خــام، انجمن بر ضرورت 
هدایت ســرمایه گذاری ها به سمت فرآوری 
ســنگ آهن خام تاکید نموده است. انجمن 
همچنین با مقایســه تطبیقی ایران با سایر 
کشــورهای دنیا در زمینه عوارض صادراتی، 
وضع عوارض به صورت پلکانی نزولی از سنگ 
آهن تا محصول نهایی را خواستار شده است 
اما تاکید نموده که زمان اخذ این عوارض به 

ویژه در حوزه سنگ آهن می بایست به گونه ای 
تعیین گردد که شرکت های فعال بتوانند خود را 

با وضعیت آتی تطبیق دهند.
شـایان ذکـر اسـت انجمـن در این بسـته با 
اشـاره بـه پیشـنهادات قبلـی خـود مبنی بر 
لـزوم فراهـم آوردن بسـترهای قانونی لازم 
و اتخـاذ یـک رویکرد عملگرایانـه به منظور 
جبـران کسـری کنسـتانتره و گندلـه مـورد 
نیاز کشـور از طریق تأسـیس صنـدوق غیر 
دولتـی سـرمایه گذاری در تولیـد کنسـانتره 
و گندلـه و واریـز بخـش اعظـم عـوارض 
دریافتـی از صـادرات سـنگ آهـن بـه ایـن 
صندوق، خواسـتار پرداخت تسـهیلات ارزان 
بـه متقاضیـان احـداث واحدهـای  قیمـت 
فرآوری سـنگ آهـن تا مرحلـه تولید گندله 

از محـل همیـن صندوق شـده اسـت.

انجمن تولیدکنندگان فولاد ایران

اقدامات انجمن برای مقابله با دامپینگ ورق های فولادی

پیـرو مکاتبه تعدادی از شـرکتهای عضو 
انجمن در خصـوص دامپینگ ورق های 
سـرد و گالوانیزه از سوی برخی کشورها، 
انجمـن طی مکاتبه ای بـا معاونین وزیر 
صنعـت، معـدن و تجـارت اقـدام فوری 
در ایـن زمینـه از طریق عـدم اختصاص 
ارز مبادلاتـی بـه ورق هـای مذکـور و 

افزایـش تعرفـه واردات ایـن محصولات 
را خواسـتار شد.

انجمـن در ایـن مکاتبـات ضمن اشـاره 
بـه کاهـش قیمت جهانی و سـنگ آهن 
محصـولات فولادی، ضرورت هوشـیاری 
مسـئولین در این شـرایط را یادآور شده 
و اعـام نمـوده که اخیـرا محموله هایی 

از ورق سـرد وارد کشـور شـده کـه بـا 
قیمتـی حتی کمتر از قیمـت مواد اولیه 
کارخانجـات داخلی به فروش می رسـد 
و در صورت عدم اتخاذ تدابیر مناسـب و 
فوری، تولیدکننـدگان محصولات تخت 
فـولادی کشـور بـا چالـش هـای جدی 

روبـرو خواهند شـد.

انجمن تولیدکنندگان فولاد ایران

تلاش انجمن در جهت اختصاص ارز مبادله ای برای واردات قراضه و گندله

بـا توجـه بـه کسـری حـدود 6 میلیـون تن 
گندلـه و حـدود 4 میلیـون تـن قراضـه در 
کشـور و لـزوم تامیـن آن از طریـق واردات، 
انجمـن طی پیشـنهادی بـه وزارت صنعت، 
معـدن و تجـارت خواسـتار اختصـاص ارز 
مـاده  دو  ایـن  واردات  بـرای  ای  مبادلـه 

اولیه شـده اسـت تـا از طریق این سیاسـت 
تشـویقی، کسـری قراضه و گندله در کشور 

یابد. کاهـش 
انجمـن در ایـن مکاتبـه ضمن برشـمردن 
ایـن  طـرح  بـرای  خـود  هـای  اسـتدلال 
پیشـنهاد، درخواسـت کرده اسـت به منظور 

حمایـت از تولیدکننـدگان فـولاد در بخش 
ذوب و نـورد و بـا توجـه به ظرفیت کشـور 
در تولیـد فـولاد، از اختصـاص ارز مبادلـه 
محصـولات  و  شـمش  واردات  بـرای  ای 
فـولادی )بـه اسـتثنای برخـی کالاهـای 

خـاص( جلوگیـری بعمـل آیـد. 
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انجمن تولیدکنندگان فولاد ایران

ادامه تدوین استاندارد شمش در انجمن

در راستای تدوین استاندارد شمش که 
به  قبا  آن  جلسات  برگزاری  گزارش 
است،  رسیده  گرامی  مخاطبان  اطاع 
هفتمین جلسه کمیسیون فنی تدوین 
استاندارد اجباری بیلت، بلوم و اسلب به 

میزبانی انجمن برگزار شد.

در این جلسه که نمایندگان شرکت های 
تولیدکننده و مصرف کننده شمش کشور 
در آن حضور داشتند، بررسی پیش نویس 
اعضای  و  یافت  ادامه  مذکور  استاندارد 
کمیسیون به بیان مطالب و ارائه مستندات 

خود پرداختند.

موضوع محوری جلسه فوق، بررسی آنالیز 
شیمیایی استاندارد شمش بود که پس از 
چندین جلسه بحث و تبادل نظر بالاخره 
به  و  گرفت  قرار  حاضرین  توافق  مورد 

تصویب رسید.

انجمن تولیدکنندگان فولاد ایران

درخواست انجمن برای اصلاح سیاست های تعرفه ای ورق

به منظور حمایت از تولیدکنندگان داخلی 
ورق های فولادی و پیرو درخواست برخی 
از شــرکت های عضو انجمن برای اصاح 
سیاست های تعرفه ای انواع ورق فولادی، 
انجمن طی مکاتبه ای با رئیس کل سازمان 
توســعه تجارت و معاونین وزیر صنعت، 
معدن و تجارت نســبت به آسیب های 
وارده به کارخانجات تولیدکننده مقاطع 

تخت فولادی هشدار داد. 
انجمن در این نامه ضمن اشاره به تعرفه 

4 درصدی ورق گرم به عنوان ماده اولیه 
تولیدکنندگان داخلی و تعرفه 6 درصدی 
ورق سرد و گالوانیزه به عنوان محصولات 
آنان و همچنین با هشــدار نســبت به 
افزایش 3 برابــری واردات برخی از انواع 
ورق همچــون ورق قلع انــدود، توانایی 
پوشش نیاز 3/5 میلیون تنی کشور به این 
محصولات توسط تولیدکنندگان داخلی را 
اعام نموده و و خواســتار اقدام فوری در 
جهت ایجاد تناسب بین تعرفه واردات ورق 

گرم با تعرفه واردات ورق سرد و گالوانیزه 
و قلع اندود از طریق اتخاذ رویکرد تسهیل 
تامین مواد اولیه با کاهش تعرفه ورق گرم 
و همچنین رویکرد حمایت از تولید داخلی 
با افزایش تعرفه سایر ورق ها شده است. 

شایان ذکر اســت این موضوع در جلسه 
کارگروه فــولاد نیز مطرح شــده و مقر 
گردیده که برخی از ردیف تعرفه های ورق 
که تولیدکنندگان داخلی قادر به تولید آن 
نمی باشند از این موضوع مستثنی گردند.

انجمن تولیدکنندگان فولاد ایران

بررسی مسائل و معوقات بانکی شرکت های عضو انجمن

 با توجه به مطالب مطرح شده در جلسه 
مجمع عمومی انجمن در تیرماه ســال 
جاری در خصوص مســائل بانکی اعضاء 
محترم انجمــن، جلســه ای به منظور 
پیگیری موضوع با حضــور نایب رئیس 
انجمن و مدیران شرکتهای هفت الماس، 
فولاد غرب آسیا، فولاد نطنز، فولاد خرم 
آباد، شیراز پولاد نورد و جهان فولاد غرب 
در آن حضور داشتند، مسائل و مشکات 
بانکــی پیش روی اعضــاء انجمن مورد 
بررســی و تبادل نظر قرار گرفت و پس 
از جمع بندی موضوع طی مکاتبه ای با 
رئیس کل بانک مرکزی، موارد زیر مورد 

درخواست قرار گرفت:
خارج ساختن تولیدکنندگان فولاد . 1

کشور از لیست بخشنامه ها و آیین 
نامه های مربوطه در خصوص عدم 

ارائه خدمات بــه بدهکاران بانکی 
حداقل به مدت یکسال 

پرداخت بدهیهای ارزی اخذ شده . 2
تولیدکننــدگان فــولاداز صندوق 
توسعه ملی یا صندوق ذخیره ارزی 
بر اساس نرخ ارز در زمان گشایش 

اعتبار یا با ارز مرجع
بخشودگی جرائم دیرکرد پرداخت . 3

اقســاط تسهیات و ســود جرائم 
متعلقه

بازپرداخت 10 تا 15 ساله تسهیات . 4
برای تولیدکنندگان

انجمن در نامه مذکور با اشــاره به آمار 5 
ســاله اخیر تولید فولاد کشور و حاشیه 
سود تولیدکنندگان فولاد در این سالها، 
یکی از دلایل ارائه درخواســتهای فوق را 
رکود شدید حاکم بر این صنعت و پوشش 

حداکثــر 40 درصدی ظرفیــت تولید 
کارخانجات فولادی عنوان کرده اســت. 
همچنین انجمن با اشــاره به بدهیهای 
بانکی تعدادی از کارخانجات فولادی که 
در چند سال اخیر به بهره برداری رسیده 
اند، این نکته را متذکر شده که بسیاری 
از طرحهــای فــولادی بخش خصوصی 
طی ســالهای 82 تا 85 در شرایط رشد 
اقتصادی بیش از 5 درصد تعریف و آغاز به 
کار نموده و در همان شرایط با چشم انداز 
رشد اقتصادی در همین سطح یا بیشتر 
اقدام به اخذ تســهیات بانکی کردهاند 
در حالی که در چند ســال اخیر با رشد 
اقتصادی منفی و صفر توجیه اقتصادی 
خود را از دست دادهاند و فقط به خاطر 
پوشش هزینه های ثابت و حفظ اشتغال 
کشور به ادامه فعالیت مشغول می باشند.
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انجمن تولیدکنندگان فولاد ایران

برگزاری جلسات شرکتهای بزرگ نوردی کشور

در راسـتای اقدامـات انجمن بـرای ایجاد 
تـوازن در زنجیـره فـولاد و بـه منظـور 
قیمـت  بیـن  عادلانـه  نسـبت  تعییـن 
شـمش و محصـول بـه ویـژه میلگـرد، 
جلسـات شـرکتهای بـزرگ نـوردی بـا 
شـرکت فـولاد خوزسـتان بـرای حصول 

نتیجـه ادامـه یافـت. 
در این جلسـات که مدیران شـرکت های 

ذوب آهـن اصفهـان، فـولاد خوزسـتان، 
فـولاد  خراسـان،  فـولاد  مجتمـع 
آذربایجـان، مجتمـع فـولاد کویـر، گروه 
ملـی صنعتـی فولاد ایـران،  فـولاد یزد و 
نایـب رئیس و دبیر انجمـن در آن حضور 
داشـتند، ادامـه مباحث جلسـات قبل به 
ویـژه تعیین نسـبت عادلانـه بین قیمت 
شـمش و میلگـرد مورد بررسـی و تبادل 

نظـر قـرار گرفت.
شـایان ذکر اسـت از زمسـتان سـال 92 
تاکنون چندین جلسـه بین شرکت های 
مذکـور برای ایجـاد تناسـب بین قیمت 
کـه  شـده  برگـزار  میلگـرد  و  شـمش 
خوشـبختانه در حـال نتیجه گیـری می 

باشد.

انجمن تولیدکنندگان فولاد ایران

حضور انجمن در جلسه کارگروه فولاد

دومیـن جلسـه کارگروه فولاد در سـال 
جـاری بـا حضـور نایـب رئیـس و دبیر 
انجمـن و مدیران و نمایندگان سـازمان 
حمایـت، دفاتـر امـور صنایـع معدنی و 
برنامـه ریـزی تامیـن، توزیـع و تنظیم 
بـازار وزارت صنعـت، معـدن و تجارت، 
و  تجـارت  توسـعه  سـازمان  ایمیـدرو، 

بانـک مرکـزی برگزار شـد.
در این جلسه آمار تولید، صادرات، واردات 
و مصـرف فـولاد ارائـه و مـورد پایش قرار 

گرفت و پیشـنهاد انجمن برای اختصاص 
ارز مبادلـه ای بـه قراضه و گندله به جای 
شـمش و محصـولات فـولادی مطـرح 
گردید. نمایندگان انجمن در این جلسـه 
ضمن تشـریح دلایل ارائه پیشنهاد خود، 
بـر لزوم اقـدام عاجل در ایـن زمینه برای 
حمایـت از تولیـد کنندگان فـولاد تاکید 
نمودنـد. سـایر حاضریـن در جلسـه نیز 
را  خـود  متبـوع  سـازمان های  مواضـع 
بیـان داشـتند و نماینـده بانـک مرکزی 

نیـز رونـد اختصـاص ارز مبادلاتـی بـه 
متقاضیـان را توضیح داد. 

شـایان ذکر اسـت پس از بحـث و تبادل 
ردیـف  از  برخـی  گردیـد  مقـرر  نظـر 
تعرفه هـا کـه مـی بایسـت همچنـان ارز 
مبادلاتـی بـه آنهـا اختصـاص یابـد، از 
طریـق برگـزاری جلسـه مشـترک بیـن 
احصـا  ذیربـط  سـازمان های  و  انجمـن 
گردیـده و بـه وزارت صنعـت، معـدن و 
تجارت جهـت اخذ تصمیم اعـام گردد. 

ایجاد جایگاه ویژه تولیدکنندگان فولاد ایران در 
یازدهمین نمایشگاه متالورژی تهران

با بیش از 1000 متر مربع غرفه 
7 تا 10 آذر ماه 93

سالن 8 و9
برای کسب اطلاعات بیشتر با شماره تلفن 4-88708061-021 تماس 

حاصل فرمایید.
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گزارش و گفتگو

 تا حدود 20 سال پیش، صنعت فولاد به عنوان یک صنعت 
استراتژیک و ملی منحصر به سه یا چهار کارخانه بزرگ دولتی بود. از 
اواخر دهه هفتاد و اوایل دهه هشــتاد به تدریج ورود واحدهای نیمه 
دولتــی و خصوصی به عرصه تولید فولاد آغاز شــد. اما از اواخر دهه 
هشتاد شمسی بود که ورود بخش خصوصی به صنعت فولاد آهنگ 
تندتری به خود گرفت و موج فولاد سازان کوچک و متوسط در این 
صنعت پدیدار شــد. کارخانجات جدید فولادسازی در مقیاس های 
کوچک و متوســط و عمدتا در بخش های ذوب و نورد یکی پس از 

دیگری راه اندازی و وارد بازار شدند.

 امروزه تعداد بازیگران صنعت فولاد بســیار زیاد شده است. بیش از 
120 واحد فولاد ســازی بالای 30 هزار تن در سراســر کشور وجود 
دارند که تقریبــا همه آنها در کنار تولید روزمــره خود طرحی نیز 
برای توســعه و افزایش ظرفیت در دست احداث دارند. به غیر از این 
نزدیک به 40 طرح فولادی  جدید در بخش های گندله سازی، آهن 
اسفنجی، ذوب و نورد عملیاتی شده و در دست ساخت می باشد که 
هر کدام ظرفیت اســمی از صد هزار تن تا 2.5 میلیون تن دارند. به 
عنوان مثال در شکل زیر فقط طرح ها و واحدهای فولادی یک استان 

)استان کرمان(  نشان داده شده است:

گزارش اختصاصی چیلان از اطلس ملی فولاد ايران

مرجع اطلاعات صنعت فولاد ایران
اطلس ملی فولاد ايران شامل يک نقشه جامع جغرافیايی واحدها و طرح های فولادی، به همراه نرم افزار جامع 

نقشه و بانک اطلاعات و شاخص های صنعت فولاد ايران و همچنین کتاب اطلس فولاد ايران است.

گزارش ویژه
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اما نکته اینجاست که در حال حاضر بسیاری از فولادسازان یا مدیران 
طرح های فولادی کشور ازمشخصات سایر واحدهای صنعتی و طرح 
های در دست احداث بی اطاع هستند و علیرغم اینکه صنعت فولاد 
جزو صنایع بالادستی و استراتژیک کشور است اما تاکنون فاقد نقشه 
راه مدون و سیاست گذاری منسجم بوده است و برنامه هایی که در 

حال حاضر وجود دارد محدود به هدف گذاری های کلی می باشد.
آگاهی از کم و کیف واحدهای فولادی کشــور مســئله ای است که 
تمام فعالان و ســرمایه گذاران این صنعت برای تصمیم گیری های 
اســتراتژیک خود به آن نیازمند هســتند تا عاوه بر پوشش دادن 
نیاز کشــور به محصولات فولادی قادر بــه تامین مواد اولیه، فروش 

محصولات و نهایتا سودآوری و رقابت در این عرصه نیز باشند.

اطلس ملی فولاد: زمینه ساز تدوين نقشه راه صنعت فولاد
تهیه و انتشار نقشه های جغرافیایی صنعتی به همراه بانک اطاعاتی 
مربوطه از ســال ها پیش در کشورهای صنعتی جهان مرسوم بوده 
اســت. به عنوان مثال نقشــه اطلس جهانی فولاد همه ساله توسط 
موسسه بین المللی و معتبر Platts منتشر شده و حاوی اطاعات و 

پراکندگی جغرافیایی  فولادسازان معتبر دنیا می باشد.
 اما در حال حاضر هیچ مرجع جامع یا نمونه مشابه ای برای نقشه فولاد 
در کشور ایران که در برگیرنده تمام حلقه های تولید فولاد باشد وجود 
ندارد. لذا انجمن تولید کنندگان فولاد ایران به عنوان یک تشکل فراگیر 
و تخصصی که اکثر تولید کنندگان فولاد کشور را در بر می گیرد، در 
این راستا پیشقدم شده و اقدام به تعریف طرحی برای پاسخگویی به 

نیازهای فوق تحت عنوان "اطلس ملی فولاد ایران" نموده است. 

این مجموعه شامل: یک نقشه جامع جغرافیایی واحدها و طرح های 
فولادی، به همراه نرم افزار جامع نقشه و بانک اطاعات و شاخصهای 
صنعت فولاد ایران و همچنین کتاب اطلس ملی فولاد ایران می باشد 
که در برگیرنده کلیه نقشه ها، آمار و اطاعات صنعت فولاد ایران به 
همراه مشخصات سازندگان و تامین کنندگان اصلی این صنعت در 
حیطه های مختلف می باشد. لازم به ذکر است که اطاعات فوق در 

دوره های زمانی مناسب نیز بروز و مجددا منتشر خواهد شد.
با اســتفاده از اطلس ملی فولاد، مدیران واحدهای فولادی و فعالان 
این صنعت قادر خواهند بود اطاعات دقیقی از وضعیت فعلی واحدها 
و طرحهای فولادی کشور و همچنین سایر عوامل و زیرساخت های 

تاثیر گذار بر این صنعت بدست آورند.

محتوای نقشه و اطلس ملی فولاد شامل موارد زير می باشد:
مشــخصات و موقعیــت جغرافیایــی واحدها و طرح . 1

های فولادی کشــور روی نقشه ایران به همراه نقشه 
زیرســاخت های جاده ای، ریلی، بنــادر، فرودگاه ها، 

مبادی صادراتی و وارداتی
معرفی و واحدها و طرح های فولادی و دســته بندی . 2

بر اساس فرآیند تولید )کوره بلند، گندله سازی، احیا، 
کوره قوس، القایی، نورد میلگرد، مقاطع، و...( و سایر 

مشخصات
موقعیت و ظرفیت معادن ســنگ آهن کشف شده و . 3

گمانه زنی شده و واحدهای فرآوری سنگ آهن
نقشه و وضعیت منابع آبی جاری و زیر زمینی کشور. 4

در شکل فوق تصويری شماتیک از محتويات نقشه اطلس ملی فولاد ايران ديده می شود:



28

آمار و نمودارهای صنعت فولاد کشــور در سال های . 5
گذشته )تولید و مصرف فولاد، واردات و صادرات و ....( 
و همچنیــن روند قیمت های محصولات نیمه تمام و 

نهایی فولادی کشور در سال های گذشته
معرفــی تامین کننــدگان و ســرویس دهنده های . 6

اصلی صنعت فولاد مانند تامین کنندگان مواد اولیه، 
فرآورده های نسوز، کوره های ذوب و عملیات حرارتی، 
خطوط نــورد، قطعــات و تجهیزات صنعــت فولاد، 

شرکت های مهندسی و ساخت و ...
معرفی حامیان مالی طرح )شامل واحدهای فولادی و . 7

همچنین تامین کنندگان صنعت فولاد(
لازم بـه ذکر اسـت که نقشـه و کتـاب اطلس ملی فولاد ایـران برای 
کلیه واحدهای فولادسـازی کشـور، همچنین سـازمان های مرتبط 
ماننـد وزارت صنعـت معدن و تجـارت، ایمیدرو، شـرکت ملی فولاد 
ایـران، شـرکت هـای فولادی، موسسـات مالی و سـرمایه گـذاری و 

تامیـن کنندگان اصلی صنعت فولاد کشـور ارسـال مـی گردد.

اطلس ملی و شاخص های صنعت فولاد کشور
بی شک اطاع از شاخص های کلیدی صنعت فولاد کشورمان و مقایسه 
آن با شاخص های بین المللی این صنعت ، راهنمای ارزشمندی برای 
ارتقاء بهره وری و کیفیت در حوزه صنعت فولاد ایران می باشد. انجمن 
تولیدکننــدگان فولاد ایران با توجه به جایگاهی که در صنعت فولاد 
دارد بهترین تشکل برای ارتباط با واحدهای فولادی و اطاع رسانی در 

خصوص شاخص های کلیدی صنعت فولاد کشور می باشد.
یکی از فعالیت های تعریف شده در مجموعه اطلس ملی فولاد ایران، 
استخراج و اطاع رســانی مداوم شاخص های کلیدی صنایع فولاد 
کشورمان می باشد. شاخص هایی مانند راندمان نیروی انسانی، تناژ 
تولید بازای هر نفر، کیلووات ساعت برق مصرفی بازای هر تن محصول، 
نرمال متر مکعب گاز مصرفی، درصد ضایعات و محصولات برگشتی 
و ... و حتی شاخص هایی مانند تعداد حوادث، میزان توقفات، مصرف 
مواد اولیه و نســوز، بر اســاس تعامات انجام شده با اعضای انجمن 
جمع آوری و محاســبه شده و پس از نرمال سازی داده ها، گزارشات 
متنوعی برای اعضای انجمن بر اســاس نوع فعالیت آنها در دسترس 
خواهد بود و جهت دستیابی به این هدف زیرساخت ها و نرم افزارهای 
مربوطه در انجمن تولیدکنندگان فولاد ایران در حال تهیه می باشد.

دعوت از کلیــه واحدها و طرح های فولادی جهت 
تکمیل اطلاعات در اطلس ملی فولاد

انجمن تولید کنندگان فولاد ایران از ابتدای سال 93 در حال تکمیل 
بانک اطاعاتی کلیه واحدهای بالای 30 هزار تن و همچنین طرح های 
در دست احداث فولادی می باشد و بدین منظور پرسشنامه ای را برای 
کلیه واحدهای عضو انجمن و همچنین واحدها و طرحهای فولادی 

غیر عضو ارسال نموده است.
لذا از کلیه واحدها و طرح ها فولادی دعوت می گردد چنانچه پرسشنامه 
مربوط بــه اطلس ملی فــولاد را دریافــت نکرده اند بــا دفتر انجمن 
تولیدکنندگان فولاد ایران )شــماره تلفن هــای 02188708061-4( 
تماس حاصل فرمایند تا پرسشــنامه هــای مربوطه در اســرع وقت 
برای ایشان ارســال گردد. ضمنا پرسشــنامه فوق از طریق پایگاه 
 اطاع رســانی انجمــن تولید کنندگان فــولاد ایران به نشــانی  

)www.steeliran.org( نیز قابل دریافت می باشد.

دعــوت از تامین کنندگان اصلی صنعت فولاد جهت 
معرفی در اطلس ملی فولاد

بخشی از نقشه و کتاب اطلس ملی فولاد کشور به معرفی »صد شرکت 
برتر تامین کننده صنعت فولاد« دارد که در این بخش پیمانکاران و 
تامین کنندگان معتبر و خوشنام صنعت فولاد کشور در 8 حوزه اصلی 
زیر معرفی می شــوند. نام و اطاعات کلیدی این شرکتها در نقشه 
فولاد کشور و اطاعات کامل تر آنها در کتاب اطلس ملی فولاد درج 

خواهد شد. این 8 حوزه عبارتند از:
تامین مواد اولیه مورد نیاز صنعت فولاد. 1
تامین قطعات و تجهیزات مورد نیاز صنعت فولاد. 2
شرکت های سرمایه گذاری و توسعه. 3
شرکت های مهندسی و ساخت. 4
تجهیزات آزمایشگاهی. 5
خدمات بازرگانی. 6
خدمات فنی و مهندسی. 7
شرکت های پشتیبانی و حمل نقل. 8

جهت گردآوری هرچه کاملتر اطاعات شــرکت های معتبر تامین 
کننــده صنعت فولاد، انجمن تولیدکنندگان فولاد کشــور اقدام به 
شناســایی و ارسال پرسشــنامه برای تعداد زیادی از این شرکت ها 
نموده است. چنانچه هر یک از شرکتهای فعال در 8 حوزه فوق تمایل 
به معرفی و مشــارکت در طرح اطلس ملی فــولاد دارند و تاکنون 
پرسشــنامه مربوطه بدست ایشان نرسیده اســت دعوت می گردد 
پرسشنامه صفحه بعد را تکمیل و تا پایان شهریور ماه به شماره فکس 

دفتر انجمن تولیدکنندگان فولاد ایران  ارسال نمایند.

بیش از 120 واحد فولادسازی بالای 30 هزارتن و بیش  «
از 40 طرح فولادی در دســت احداث در کشور وجود 

دارد.
آگاهی از کم و کیف واحدهای فولادی کشور مسئله ای  «

است که تمام فعالان و سرمایه گذاران این صنعت برای 
تصمیم گیری های اســتراتژیک خود بــه آن نیازمند 

هستند.
اطلس ملی فــولاد ایران به عنوان مرجع اصلی صنعت  «

فولاد کشــور برای کلیه سازمان های مرتبط با صنعت 
فولاد مانند وزارت صنعت معــدن و تجارت، ایمیدرو، 
شرکت ملی فولاد ایران، شرکت های فولادی، موسسات 
مالی و سرمایه گذاری و تامین کنندگان اصلی صنعت 

فولاد کشور ارسال می گردد.
از کلیه واحدهــای تولید فولاد و طرح های فولادی در  «

دســت احداث که تاکنون پرسشنامه معرفی در اطلس 
ملــی  فولاد را ارســال نکرده اند دعــوت می گردد با 
دفتر انجمن تولید کنندگان فولاد ایران جهت دریافت 

پرسشنامه تماس حاصل فرمایند.
از کلیه شــرکت هــای معتبر تامیــن کننده صنعت  «

فولاد کشــور دعوت می شــود برای معرفی سازمان 
خود در اطلس ملــی فولاد ایران )100 تامین کننده 
برتر صنعت فــولاد( اطاعات مورد نیــاز را در قالب 
پرسشــنامه چاپ  شده در انتهای این مطلب به دفتر 

انجمن ارسال نمایند.
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طرح اطلس ملی فولاد ایران
 پرسشنامه تامین کنندگان صنعت فولاد

1 1نام1کامل1شرکت:	.

21 نام1تجاری/11برند)در1صورت1وجود(:.

31 خدمات1/1محصولات1قابل1ارائه1به1صنعت1فولاد:.

1 1وب1سایت1رسمی1شرکت:	.

1 1شماره1تماس1)شماره1اصلی1قید1شود(:	.

1 1آدرس1شرکت:	.

طرح 111:1درج1مشخصات1شرکت1در1جدول1کنار1نقشه1)قسمت1	1روی1نقشه(1و1همچنین1کتاب1اطلس1ملی1فولاد1ایران1
)بخش1تامین1کنندگان1اصلی1صنعت1فولاد(،1با1هزینه000.0001.		1ریال.1مبلغ1فوق1شامل1دریافت1یک1نسخه1نقشه1و1کتاب1

اطلس1ملی1فولاد1نیز1می1باشد.

طرح ویژه: درج1مشخصات1شرکت1در1نقشه1و1کتاب1اطلس1ملی1فولاد1ایران1به1همراه1چاپ1لوگوی1رنگی1و1نام1شرکت1
درکتاب1اطلس1ملی1فولاد1ایران،1که1به1تعداد1محدود1و1برای1حامیان1مالی1طرح1در1نظر1گرفته1شده1است1با1هزینه130.000.0001
ریال.1ضمنا1مبلغ1طرح1فوق1شامل1ارسال1دو1نسخه1نقشه1با1چاپ1نفیس1و1دو1نسخه1کتاب1اطلس1ملی1فولاد1ایران1نیز1می1باشد.

در1صورت1تمایل1به1مشارکت1در1هر1یک1از1دو1طرح1فوق1خواهشمند1است1تصویر1فیش1واریزی1مبلغ1مربوطه1
به1حساب1شــماره 0103223181006 بانک صادرات شعبه میدان آزادی اصفهان به نام شرکت تعاونی 
خدمات بازرگانی حمایت فولادسازان معین را1به1همراه1پرسشنامه1به1شماره1فکس1		887080-1	1102دفتر1

انجمن1تولید1کنندگان1فولاد1ایران1ارسال1فرمایید.

لطفا طرح انتخابی خود را مشخص فرمایید:
 طرح 1  )درج مشخصات شرکت در اطلس ملی فولاد(  �

طرح ویژه  )درج مشــخصات شرکت در اطلس ملی فولاد به همراه  چاپ لوگوی رنگی شرکت در کتاب  �

اطلس ملی فولاد

)در صورت شرکت در طرح ویژه فایل لوگوی شرکت با کیفیت بالا ارسال گردد(

ضمنا1تصویر1فیش1واریزی1به1مبلغ1.............................................................................1111ریال1به1پیوست1ارسال1می1گردد.
شماره1همراه: 1 1 111111سمت:1 1 نام1و1نام1خانوادگی1تکمیل1کننده1فرم:1

امضا1و1مهر1شرکت: 1 1 1 1 تایید1کننده:11
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مدير عامل شرکت فولاد سازان جم در گفت و گو با چیلان:

ســــوز دل فـولادگـــران
 را چه کســی حس می کند؟

سمیه کرکوند: نادر ترکمان عضو انجمن تولید کنندگان فولاد و مدير عامل شرکت فولاد سازان جم در 
گفت و گو با چیلان با اشــاره به بیش از 35 سال ســابقه خود در صنعت فولاد، حمايت تبعیض آمیز دولت از 
کارخانجات دولتی و نیمه دولتی نســبت به بخش خصوصی را يک مشکل اساسی در صنعت فولاد می داند و از 

مسئولین می خواهد برای رصد مشکلات فولاد فقط به کارخانجات دولتی اکتفا نکنند. 

تولید هر تن فولاد، 
اشتغالزايی 16 نفر به طور 

مستقیم و غیر مستقیم را به 
همراه دارد.

 آقــای ترکمان، اجازه بدهید ابتــدا از خودتان 
شروع کنیم. چگونه وارد صنعت فولاد شدید؟

بنده بیش از 35 سال است که 
در فولاد مشــغول بــه کار می 
باشــم و به واقع حرفه ام فولاد 

اســت. من در ســال 85 به 
های  فعالیت  انجام  منظور 
بازرگانــی در زمینه آهن و 
فولاد کار خود را آغاز کردم 
و در ســال 87 تصمیم به 

کار تولیدی گرفتم و در سال 
89 اولین محصول شرکت 
فولاد سازان جم را به بازار 

عرضه و به طور رسمی  
در   90 ســال  در 

زمینــه تولید 

انواع شــمش های فولادی و تولید انواع فولاد های آلیاژی خاص به 
عنوان یک برند شناخته شدیم و تا کنون فعالیت خود را ادامه داده ایم.

با توجــه به ســابقه تولیدی  
شما، به نظر شما حمایت از 
کننــدگان داخلی و  تولید 
افزایــش تولید فولاد در 
کشــور به چــه عواملی 

بستگی دارد ؟ 
قراضه آهن مــاده اولیه اصلی 
تولید محصولات فولادی است و 
متاســفانه هم اکنون با وجود نیاز 
کارخانجات داخلی بــه این ماده 
و  اولیــه 
با  حتی 
وضــع 
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عوارض 70 درصدی، همچنان قراضه از کشــور صادر می شود. برای 
حمایت از تولید کنندگان داخلی و افزایش تولید فولاد در کشــور، 
فعالان بخش خصوصی خواستار جلوگیری از صادرات این ماده اولیه 
از کشــور و حتی الامکان اختصاص ارز مبادله ای برای واردات قراضه 
هستند تا با این روش خوراک کارخانجات فولادسازی تامین گردد. به 
طور کلی شاید بهتر باشد در زمینه صنایع مادر همچون فولاد نگرشی 
کارشناســی تر به وجود آید تا ضمن ایجاد زیرساخت ها و حمایت از 
این صنعت استراتژیک، شوق و رغبت سرمایه گذاران را در این بخش 

بیشتر و از بروز زیان برای واحدهای تولیدی جلوگیری گردد.
ببینید صنعت فولاد یک بحث ملی است. همه ما ایرانی هستیم و برای 
سربلندی این نظام و مملکت هرگز از هیچ تاشی فروگذار نکرده ایم. 
انتظار ما از دولت تدبیر و امید این اســت که با حمایت ویژه از تولید 
کنندگان به رونق بازار و تولید کمک کند و در حقیقت خون تازه ای 

را به رگهای این بخش تزریق نماید.
 یکی از اهداف اجرای قانون هدفمندی یارانه ها 
حمایــت از بخش تولیــد بوده، به نظر شــما به عنوان 
تولیدکننده فولاد آیا هدفمندی یارانه ها در حمایت از 

تولید تاثیر بسزایی داشته است ؟ 
هدف غایی از اجرای هدفمندی یارانه ها حمایت از بخش تولید بوده با 
این قاعده که تولید کننده داخلی با حمایت دولت محصول مرغوب را 
تولید و در اختیار مصرف کنندگان بگذارد و مصرف کنندگان با رغبت 

مبادرت به خرید محصول تولید داخل نمایند.
اما در اجرای این طرح اتفاق عجیبی افتاد و بخش تولید مورد حمایت 
قرار نگرفت. تولید داخلی بدون حمایت از سهم هدفمندی یارانه ها 
با افزایش قیمت تمام شده روبرو گردید و مصرف کنندگان که وجه 
یارانه خود را دریافت کرده بودند، اقدام به خرید حجم قابل توجهی 
اقام وارداتی چینــی کردند یعنی پول یارانه صــرف خرید کالای 

نامرغوب چینی شد!
حال شــما قضاوت کنید؛ ســهم تولید از این طرح چه شد ؟ دولت 

یازدهــم از زمانی کــه بودجه را 
به مجلس ارئــه داد، آب پاکی را 
روی دســت ما صنعت گران به 
تولید کنندگان  خصوص بخش 
فولاد ریخت. ایــن بودجه برای 
بخش عمران، فقط به 20 درصد 
طــرح های عمرانــی اختصاص 
یافت آن هم بــرای پروژه هایی 
که 80 درصد آن به مرحله انجام 
رسیده باشد. به واقع هزینه بخش 
عمرانی توسط دولت 20 در صد 
برای اتمام طرح های نیمه کاره 

اختصاص داده می شود.
 البته این حق مسلم دولت است 
که با توجه بــه منابع و مصارف 
خــود برنامه ریــزی نماید ولی 
باید به این نکته توجه داشت که 
بخش دولتی بیشترین مصرف کننده محصولات فولادی برای اجرای 
عملیات عمرانی مانند سد سازی، پل سازی، ساختمان سازی و غیره 
بوده و با خروج دولت از این چرخه عما بسیاری از تولید کنندگان، 
مشتری اصلی خود را از دســت رفته دیده اند. از سویی به جهت از 
دست دادن بازار صادرات به علت تصمیمات مقطعی و گاهاً جلوگیری 
از صادرات محصولات فولادی، یافتن مشــتریان جدید که از حیث 

قیمت بتوانند رقابت نمایند خود امری زمان بر و دشوار است. 
بنابراین به علــت تداوم رکود حاکم بر بــازار فولاد به دلیل کاهش 
بودجه عمرانی در سال جاری و از دست رفتن فرصت های صادراتی، 
متاسفانه برخی واحدهای فولادی از گردونه رقابت خارج خواهند شد.
 اقتصاد کشور در حال عبور و گذار از یك مرحله 
اساسي اســت. حال شــما وضعیت بازار فولاد را چطور 

ارزیابی می کنید ؟
بازار فولاد فعالیت خود در سال 93 را ادامه می دهد اما در مسیري که 
نمي توان رونق یا رکود حتمي آن را با اطمینان بالایي پیش بیني کرد. با 
توجه به تخصیص 37 هزار میلیارد توماني بودجه عمراني به پروژه هاي 
80 درصد به بالا، اغلب فعالان بازار فولاد و کارشناسان معتقدند رفتار 
مصرفي بازار فولاد کماکان مانند سال گذشته دستخوش رکود خواهد 
بود با این تفاوت که به دلیل اجراي فاز دوم هدفمندي و افزایش نرخ 
بهره مالکانه و مالیات بر ارزش افزوده، قیمت  تمام شــده محصولات 

فولادي نسبت به سال گذشته 
افزایش مــی یابد کــه در این 
شرایط آزاد بودن صادرات براي 
گریز فولادسازان از وضعیتي که 
امسال با آن درگیر خواهند بود، 

راهکار مثبتي است .
از ســوي دیگر برخــي دیگر از 
کارشناسان اقتصادي پیش بیني 

در صنعت فولاد 90 
درصد هزينه های تولید 
برای تامین مواد اولیه 

مورد استفاده قرار 
می گیرد 

هزينه بالای منابع بانکی 
تولید کنندگان را با چالش 

مواجه می کند
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مي کنند در سال 93 تسهیات اعطایي وام مسکن سرانجام به عنوان 
محرک خرید و فروش آپارتمان و ســاخت و ســازهاي جدید عمل 
مي کند. از این رو در نیمه دوم امســال شاهد رشد قیمت مسکن و 
بــه تبع بهبود روند معامات آهن و فولاد به عنوان یکي از مهم ترین 
مصالح ســاختماني خواهیم بود. این دســته معتقدند وام هاي 35 
و 50 میلیوني خرید مســکن شــاید در کان شهر تهران و در مورد 
آپارتمان هاي متراژ بالا چندان محرک و موثر ساخت و سازهاي جدید 
- به علت قیمت بالاي هر متر مربع مســکن یا زمین- نباشد اما در 
مورد ساختمان هایي با متراژ پایین و در شهرهاي کوچک که هزینه 
خرید یک واحد مسکوني نســبت به پایتخت رقم پایین تري است، 
خواهد توانســت انگیزه لازم براي فعالیت دوباره سازندگان مسکن و 

خریداران را فراهم کند.
با تمام این تفاسـیر نکته مهم این اسـت که دوران بي انضباطي هاي 
مالـي و پولـي گذشـته تمام شـده و تمام تاش مسـئولان دولتي بر 
احیـا و بهبـود رشـد اقتصادي کشـور و حمایت از بخـش تولید قرار 
گرفتـه اسـت. در ایـن راه فولادسـازان نیـز بایـد بـه عنـوان یکي از 
مهم تریـن فعـالان عرصه تولید کشـور با کنتـرل هزینه هـا و دوري 
از موجـودي بـالاي کالا، روي سیاسـت هاي صـادرات تکیـه کننـد 
تـا بتواننـد امسـال را اگـر هماننـد سـال 92 بـا رونـق مـورد انتظار 
در صنایـع پاییـن دسـت خـود مواجه نشـدند، بـا ریسـک و التهاب 

کمتري پشـت سـر گذارند.
تولیدکنندگان در    در حال حاضر 
بخش خصوصی  با چه مشــکلاتی مواجه 

هستند ؟
حمایت دولت از کارخانجات فولادی دولتی از جمله 
عواملی است که رغبت بخش خصوصی را  در این 
عرصه کم کرده است. از ابتدای سال 92 با تغییرات 
سیاسی و نوســانات نرخ ارز و عدم اطاع از برنامه 
های دولت جدید و همچنین توقف کلیه پروژه های 

عمرانی و ســاخت و ساز به تدریج رکودی بی سابقه به جان صنعت 
فولاد افتاد تا سال 93 که با اجرای مرحله دوم قانون هدفمند نمودن 
یارانــه ها با افزایش هزینه ها خصوصا در بخش حامل های انرژی و 
حمل ونقل و دستمزد و به تبع آن مواد اولیه و مصرفی، قیمت تمام 
شده  محصول با آنچه که در بازار مورد داد وستد قرار می گیرد توازن 

خود را از دست داد .  
نکته دیگر اینکه برخی از کارخانجات دولتی از سنگ آهن ارزان قیمت 
استفاده می کنند و از ســود زیادی برخوردار می شوند در حالی که 
کارخانجات ذوب بخش خصوصی به سنگ آهن و یا آهن اسفنجی 
ارزان دسترســی ندارند و از این رو شاهد رقابت نابرابر در بخش های 
مختلف این صنعت هستیم. از اتفاقات بدی که می توان در سال 92 
به آن اشاره کرد استفاده رانت گونه برخی از تجار به ارز مبادله ای بود 
درحالی که تولیدکنندگان صنعت فولاد به  ناچار باید مواد اولیه خود 
را با ارز آزاد تهیه می کردند و در ســال 93 نیز چه بسا کسانی باشند 
که هنوز از این خوان بهره می برند. این در شرایطی است که بیلت و 
میلگرد در بازار با ارز آزاد محاسبه می شود و از این رو تولیدکنندگانی 
که با ارز آزاد نســبت به تامین مواد اولیه اقدام می کنند هرگز قدرت 

رقابت با تجاری که از ارز مبادله ای برخوردارند را نخواهند داشت.
از ســوی دیگر اخیرا یکی از کارخانجات دولتی شمش را به قیمت 
15400 ریال قبل از ارزش افزوده در بورس عرضه کرد، در حالی که 

تولید کنندگان شمش قراضه را به قیمت 12800 ریال خریداری می 
نمایند و حداقل 3400 ریال هزینه های متغیر تولید برای آن پرداخت 
می نمایند کــه در نتیجه قیمت محصول 16200ریال بدون هزینه 

های ثابت و مالی می گردد.
به راســتی هدف از اینگونه عرضه ها چه می باشــد؟ حذف بخش 
خصوصی، تامین منابع مالی به هر  قیمت، پایین نگه داشتن قیمت ها 

به قیمت زیر پا گذاشتن همه اصول حرفه ای؟
با این اوصاف آیا توجه پذیری سرمایه گذاری در 

صنعت فولاد زیر سوال رفته است؟
ببینید از آنجایی که بخش خصوصی برای سرمایه گذاری خود باید 
توجیهی اقتصادی داشته باشد و سرمایه گذاری درصنعت فولاد نیز 
یکی از پرســرمایه برترین صنایع می باشد ، با توجه به اوصاف فوق 
در حال حاضــر برای تولید کنندگان بخش خصوصی فولاد این امر 
بسیار مشکل است و باید زیرساخت ها توسط دولت فراهم گردد تا با 
استحصال منابع معدنی و تبدیل آن به محصولات دارای ارزش افزوده 

موجب رونق و توسعه ملی گردد.
آنچه که از دل زمین اســتخراج می شود جزو منابع ملی بوده و خام 
فروشــی آن جفا به ملت اســت. تولید محصولات فولادی در کشور 
عاوه بر ایجاد ارزش افزوده و جلوگیری از خروج ارز از کشــور سبب 
اشتغالزایی پایدار نیز می شــود و به ازای افزایش 
تولید هــر تن محصول فولادی در داخل کشــور 
برای 3 نفر به طور مســتقیم و 13 نفر به طور غیر 
مستقیم اشتغال ایجاد می شــود و این امر نشان 
دهنــده اهمیت بالای تولیــد محصولات فولادی 
در داخل کشــور است. بنابراین باید حمایت های 
دولت نیز از تولید کنندگان داخلی در حل مسائل 
مختلف مالیاتی، مواد اولیه گران ، عدم تطابق قیمت 
تمام شــده با قیمتهای بازار و البته تعهدات مالی 
نزد بانکها افزایش یابد تا سرمایه گذاری مناسبی در 

بخش فولاد انجام گیرد.
 نرخ بالای سود بانکی برای تولیدکنندگان فولاد 

چه مشکلی را به همراه داشته است  ؟
نرخ بالای ســود بانکی موجب گردیده این صنعت همواره با کمبود 
منابع مواجه گردد. در زنجیره تولید فولاد برخی از بخش ها از حاشیه 
ســود قابل توجهی برخوردارند اما برخی دیگر حاشــیه سود بسیار 
پایینی دارند وحتی در زیان می باشند.  به جرات می توان گفت در 
صنعت فولاد 90 درصد هزینه های تولید برای تامین مواد اولیه مورد 
استفاده قرار می گیرد و به همین دلیل هزینه بالای منابع بانکی تولید 
کنندگان را با چالش بزرگی مواجه می کند. تامین منابع مالی و تعیین 
نرخ مناسب برای این منابع از سوی بانک ها از جمله مواردی است که 

باید از سوی مسئولان مورد توجه جدی قرار گیرد.
و حرف آخر :

از مسـئولان می خواهیم برای رصد مشـکات فقـط به کارخانجات 
دولتـی اکتفـا ننمایند. بعضی اوقات بد نیسـت با یک اسـتکان چای 
تلـخ کارگـری در محیطـی کارگری با سـرمایه گذارانـی که میلیارد 
هـا تومـان سـرمایه خـود را بی ریا وفقط بـه منظور آبادانـی این آب 
و خـاک و رهایـی از وابسـتگی بی منت صـرف نموده انـد، پای درد 

دل ایشان بنشینید.

قیمت گذاری دستوری 
از بزرگترين چالش های 

فولادسازان است
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 تزريق بودجه های عمرانی و تسهیل صادرات محصولات فولادی، بازار فولاد را از رکود خارج می کند و می تواند 
ضررهای تولیدکنندگان را کاهش دهد. اين راهکار را منصور يزدی زاده، رئیس هیئت مديره شرکت بورس کالای ايران و 
معاون فروش و بازاريابی شرکت ذوب آهن اصفهان مطرح می کند. وی در گفتگوی اختصاصی با چیلان بر لزوم تدوين برنامه 

منسجم برای حمايت از صادرات فولاد و استفاده از فرصت تاريخی رشد نرخ ارز تاکید می کند.  

 آقای یــزدی زاده، وضعیت رکودی حال حاضر 
بازار فولاد را متاثر از چه عواملی می دانید؟

در دو سـال اخیر به دنبال تشـدید تحریم ها، رشـد منفی اقتصادی، 
کاهـش تقاضـا و رکـود بخش های صنعتی و سـاخت وسـاز  نیازی 
بـه واردات محصـولات فـولادی در حد گذشـته نبـوده و تقاضا برای 
تولیـد داخلـی نیـز کاهش یافته اسـت. اما یک نکته مثبت و بسـیار 
مهـم در ایـن میـان وجـود دارد کـه بـا سـه برابـر شـدن نـرخ دلار 
از 1000 تومـان بـه 3000 تومـان، مزیـت نسـبی بـرای صـادرات 
محصـولات فـولادی و کالاهای دیگری که در کشـور مـازاد تولید بر 
تقاضـا داریـم، افزایش یافته اسـت و اگر بهبود روش هـای صادراتی 
از جملـه حمـل و نقـل، بیمه،  بازاریابـی و روابـط خارجی و فعالیت 
بخش های مکمل تولید را شـاهد باشـیم، می توانیم بخشـی از نیاز 
ارزی کشـور و همچنیـن منابـع مالی مورد نیاز بخـش های فولادی 

را تامیـن کنیم . 

 اگر تقاضای داخلی هم افزایش یابد، آیا همچنان 
مزیت های صادراتی فولاد کشور برقرار خواهد بود؟

دولـت پیـش بینـی کرده که رشـد اقتصـادی و به تبـع آن تقاضای 
صنایـع بـرای محصولات فـولادی به تدریج افزایش یابـد اما واقعیت 
ایـن اسـت کـه بخشـی از نیـاز کشـور بـه محصـولات فـولادی را 
تیرآهـن و میلگرد و سـایر مقاطـع طویل فولادی تشـکیل می دهد 
و فولادسـازان کشـور عـاوه بـر این محصـولات دارای کاربـرد برای 
سـاختمان سـازی و عملیـات عمرانـی، قـادر بـه تولیـد ورق هـای 
تخصصـی و محصـولات آلیـاژی دارای ارزش افـزوده بـالا هسـتند. 
بنابرایـن دولـت بایـد برنامـه افزایـش تقاضـای داخلـی را بـا برنامه 
فـولاد سـازان هماهنـگ کند تا بـه دنبال تـاش بـرای بازاریابی در 
خـارج کشـور،  زمینـه هـای صادراتـی محـدود و متوقف نشـود. در 
ایـن خصـوص لازم اسـت که یک سیاسـت مـدون و مسـتمر برای 

حمایـت از صادرات در دسـتور کار باشـد. 

 در حال حاضر مجــوز آزادی صادرات فولاد تا 
پایان ســال جاری صادر شده اســت. به نظر شما چه 
اقداماتی باید در ایــن مدت باقیمانده صورت بگیرد تا 

دولت بتواند با خیال راحت این مجوز را تمدید کند؟
موضوع صادرات، تنها متاثر از مجوز یا عدم مجوز نیســت و از زمانی 
که گمرک اعام می کند که صادرات مجوز نمی خواهد تا زمانی که 
تولید کننده موفق می شود محصولات خود را در بازارهای مختلف 
منطقه و جهان به فروش برساند و پول آن را به کشور برگرداند، چند 
ماه وقت باید صرف کند تا امکانات و تسهیات و مالی و بانکی و حمل 

و نقل و... را فراهم کند. 
بنابراین دولت باید با آگاهی کامل نسبت به این مسائل برنامه منسجمی 
را در نظر بگیرد تا صادرات فولاد همچنان ادامه یابد و در عین حال 
تعادل در عرضه و تقاضا  و تامین نیاز داخلی را نیز شاهد باشیم. اما به 
هر حال نکته مهم این است که دولت نباید فرصت تشویق صادرات در 
شرایط رشد نرخ ارز را از دست بدهد و این آرزوی تاریخی برای رشد 

صادرات غیر نفتی و حمایت از تولید را باید تقویت کند.

 جناب یزدی زاده، به مســئله حمایت از تولید 
اشاره کردید. این امر مهم چگونه باید عملیاتی شود؟

خب لایحه حمایت از تولید منتظر تصویب مجلس اســت اما دولت 
باید با کمک بانک مرکزی تســهیات ارزان قیمت و درازمدتی را به 
بخش تولید اختصاص دهد و در حقیقت خون تازه ای را به رگ های 
این بخش تزریق کند. همچنین با حمایت از تولیدگران و با همکاری 
سازمان استاندارد و تشکل های صنفی و با بهبود روابط بین المللی 
بایــد فضایی ایجاد کند که کالای تولیــدی ایران باکیفیت و قیمت 
مناسب در بازار داخل و خارج به راحتی بتواند نگاه مشتریان را جلب 
کند. همچنین دولت با تزریق بودجه های عمرانی و تسهیل صادرات 
محصولات فولادی، بــازار فولاد را از رکود خارج می کند و می تواند 

ضررهای تولیدکنندگان را کاهش دهد.

رئیس هیئت مديره بورس کالا در گفتگو با  چیلان:

تزریق بودجــه عمرانی، بازار 
فولاد را از رکود خارج می کند

 هانیه زرگری



حمید رضا طاهری زاده، مدیرعامل و رئیس هیئت 
مدیره این واحد فــولادی در آیین افتتاحیه اظهار 
داشــت: صبا فولاد زاگرس با سرمایه گذاری 945 
میلیاردی ریالی و 14 میلیــون یورویی به صورت 
ســرمایه گذاری صددرصدی بخش خصوصی و 
بدون هیچ گونه وامی از سیستم بانکی شروع بکار 

کرده است. 
طاهـری زاده بـا اشـاره به کمبـود مواد اولیـه برای 
افزایـش ظرفیت تولید، خواسـتار تعرفـه  5درصدی 
بـر صـادرات شـمش شـد و گفـت: مـا بـه لحـاظ 
مصرف شـمش مشـکل داریم و حتی با پیشـنهاد 
خریـد شـمش بـا قیمـت فـوب خلیـج فـارس باز 
هـم تامیـن شـمش بـرای واحدهایی چـون فولاد 
زاگـرس صـورت نمی گیـرد، اگـر چه هـم اکنون 
نیـز بـا ارز آزاد فوب خلیج فـارس و نه با ارز تعاملی 

به تهیه شـمش مـورد نیازمـان مـی پردازیم. 
مدیــر عامل صبا فولاد زاگرس در ادامه خواســتار 
حذف ارز مبادله ای از شمش و انتقال این گونه ارز 
به قراضه و گندله شد و مهندس نعمت زاده در پاسخ 
به تایید این پیشنهاد نایب رئیس انجمن پرداخت و 

خواستار اجرایی شدن آن شد.
وزیر صنعت با اشاره به اینکه بالای 30 میلیون تن 
ظرفیت تولید نورد و 17 میلیون تن ظرفیت شمش 
در کشور داریم به تشویق واحد صبا فولاد زاگرس 

برای توســعه صادرات محصولاتــش پرداخت و 
تصریح کرد: شاید ایجاد محدودیت صادراتی برای 
واحدهای بزرگ شمش به مصلحت نباشد اما از نظر 

ما اولویت اول تامین نیاز داخل است. 
همچنین وزیر صنعت در افتتاح کارخانه صبا فولاد 
زاگــرس اعلام کرد: صرفــاً واحدهایی حق خرید 
شمش در بورس دارند که پروانه بهره برداری نورد 

داشته باشند.
بنابراین گــزارش، کارخانه صبا فــولاد زاگرس با 
ظرفیت تولید سالیانه 400 هزار تن فولاد و مقاطع 
فولادی در شــهرک صنعتی سفیددشت شهرکرد 
استان چهارمحال و بختیاری واقع شده است و باعث 
اشتغال مستقیم300 نفر و غیر مستقیم 3000 نفر 

شده است. 
این مجموعه در فاز نخســت، کارخانه نورد مقاطع 
فولادی با مشارکت پیمانکاران داخلی و خارجی اجرا 
کرده است که تجهیزات خط نورد به همراه دانش 
 فنــی و طراحی های تفصیلی آن از شــرکت های 
CVS RM و SIMENSE  تهیه گردیده است. در فاز 
دوم، کارخانه فولادسازی جهت تولید شمس فولادی 
احداث می گردد که تاکنون فرآیندهای بررسی فنی، 
مالی و امکان سنجی طرح به پایان رسیده است و در 
مرحله مذاکره و عقد قرارداد جهت خرید ماشین آلات 

و تجهیزات خط ذوب و ریخته گری است.

افتتاح رسمی صبا فولاد 
زاگرس توسط وزیر صنعت

 همزمان با سفر هیئت دولت به استان چهارمحال و بختیاری، کارخانه 
نورد مقاطع فولادی صبا فولاد زاگرس با حضور وزير صنعت، معدن و تجارت 

و جمعی از مقامات استانی به بهره برداری رسید. 
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نقــش و جایگاه بانــك صنعت و 
معدن نسبت به سایر بانك ها در خصوص 
فولادی  واحدهای  گردش  در  ســرمایه 

چگونه است؟
مــا در بانک صنعت و معدن بــا توجه به منابعی که در 
اختیارمان هست، می توانیم واحدهای صنعتی را تامین 
مالی کنیم و منابعی هم که در اختیارمان هســت، منابع 
ریالی ارزی صندوق توســعه ملی است که از این محل 
به تامین مالی واحدهــای تولیدی می پردازیم و در این 

ســال هم مطابق سال های قبل با قرارداد عاملیتی که با صندوق بسته ایم، 
به سرمایه در گردش واحدهای صنعتی از جمله صنایع فولادی می پردازیم به 
طوری که 11هزار میلیارد ریال تسهیلات به تولیدکنندگان سراسر کشور در 

سال 92 پرداخت شد.
بانك صنعت و معدن در ســال 93 به گشایش 

اعتبار چه طرح های فولادی پرداخته است؟
در سال جاری حدود 1میلیارد دلار برای هشت طرح فولادی گشایش اعتبار 

کرده ایم و هم اکنون همه این طرح ها در دست اجراست.  
شما نارضایتی تولیدکنندگان از سیستم بانکی را 

چگونه ارزیابی می کنید؟ 
من مشکلات تولیدکنندگان با بانک ها را رد نمی کنم ولی اگر بخواهیم آنرا 
ریشه یابی کنیم باید دوطرفه به ماجرا نگاه کنیم؛ یعنی مشکلات بین دو طرف 
هســت. چون ما بانک ها بر اساس مقررات و آیین نامه های که ابلاغ شده 
است، می بایست مطابق صورت های مالی حسابرسی شده به شرکت های 
فولادی اعتبار دهیم ولی می بینیم که بعضی شرکت ها به منظور مسائل و یا 
همان فرار مالیاتی چند صورت مالی تنظیم کرده اند که معمولا صورت مالی 
اصلی شان را به اداره مالیات ارائه نمی دهند؛ خب وقتی صورت مالی آنها را 

بررسی و میزان تولید و فروش شان را حساب می کنیم در 
پرداخت اعتبار دچار مشکلاتی فیمابین می شویم، چون آن 
گشایشی که مدنظر آنهاست با آیین نامه های ما و صورت 
های مالی آنها همخوانی ندارد. بنابراین اینگونه مسائل در 
تعامل شرکت های فولادی با بانک ها مشاهده می شود 
که مربوط به یک طرف هم نیست. یک سری مشکلات 

از طرف ما و یک سری هم از طرف دیگر است.
شما به مشــکلاتی هم در بخش 
بانکی اشاره کردید، هم اکنون مهمترین مشکلات سیستم 

بانکی برای گشایش اعتبار صنایع فولادی چیست؟ 
بله، ما باید واقع بین باشیم و این نکته را متوجه باشیم که منابع محدود است و 
نیازها زیاد و زیادتر. متاسفانه الان منابعی که قابل پرداخت است بسیار محدود 
است که یکی از راه ها این است که سرمایه بانک ها برای پرداخت تسهیلات 
به بخش تولید افزایش یابد. البته در لایحه حمایت از تولید همه راهکارهای 
حمایتی از جمله افزایش ســرمایه بانک ها برای ارائه تسهیلات پیش بینی 
شده است. بالاخره اگر سرمایه بانک های توسعه ای افزایش یابد بخشی از 

مشکلات تولیدکنندگان هم حل و فصل می شود. 
راهکار شــما برای بهبود ارتباط سیستم بانکی با 

واحدهای تولیدی کشور چیست؟
باید روی تک تک مســائل کار کرد و لازم اســت هر دو طرف هم شرایط 
یکدیگر را درک کنند. ما هم شرایط واحدهای تولیدی را درک می کنیم ولی 
از صنعتگران هم می خواهیم که هم به کمبود منابع بانک ما توجه داشــته 
باشند و هم اینکه به شفافیت صورت های مالی و ارائه صورت های حسابرسی 
شده بپردازند. بالاخره منتقدانی که همواره بانک هاي اروپایي را با بانک هاي 
ایراني مقایسه مي کنند، بد نیست که شفافیت مالي صنعتگران اروپایي را هم 

با خودشان مقایسه کنند.

عضو هیئت مديره بانک صنعت و معدن در گفت و گو با چیلان:
مشکلات تولیدکنندگان فولاد با بانک ها دوطرفه است

  سید احمد عسکری

عباسعلي نعمت اللهي، عضو هیئت مديره بانک صنعت و معدن ايران در گفت و گو با مجله چیلان به صورت کوتاهی به 
اهم مشکلات تولیدکنندگان با سیستم بانکی پاسخ داد و خواستار حل مشکلات از سوی هر دو طرف شد و اظهار داشت 

بهتر است هم منابع اعتباری بانک ها افزايش يابد و هم شفافیت در صورت هاي مالي واحدهاي فولادی لحاظ شود. 

يک میلیارد دلار برای 
هشت طرح فولادی 

گشايش اعتبار کرده ايم

پرونده ویژه
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 آقــای حاجی بابا چرا گشایشــی در تامین مالی 
صنایع صورت نمــی گیرد و به نظر شــما موارد اصلی 

نارضایتی از نظام بانکی ریشه در کجا دارد؟

اقتصاد ما بانک محور است و سازمانی به غیر از بانک ها جهت تامین مالی 
نداریم و وظیفه سازمان بورس هم در ایران تامین سرمایه نیست بلکه فقط 

خرید و فروش سهام را به عهده دارد. 
شــبکه بانکی به جهت انحصاری بودنش در تامین مالی مشکلاتی را برای 
فعالان اقتصادی به وجود آورده است.  از آنجاکه بانک ها در ایران به 3 بخش 
دولتی ، دولتی- خصوصی و صد در صد خصوصی تقسیم می شوند و همچنین 
با توجه به سیاست سیستم شبکه بانکی کشور، تامین سپرده با سود بالا در 
اختیار بانک های خصوصی گذاشته شده و دست بانک های دولتی در زمینه 

سپرده طبق سیاست های بانکی محدود می باشد.
یکی از بزرگ ترین بدهکاران شبکه بانکی خود دولت است و بانک های دولتی 
قبلی و فعلی عمدتاً تسهیلات سنگینی را ارائه می دادند و این امر باعث شد که 
منابع این بانک ها از بین برود که در حال حاضر تامین کننده منابع مالی بانک 
های خصوصی می باشــند و بانک های خصوصی هم منابع  را با نرخ بهره 
سنگین ارائه می دهند و با توجه به بهره های سنگین، شرایط امکان تامین 
منابع مالی سرمایه در گردش در بخش صنعت وجود ندارد. بر همین اساس نیز 
بخشنامه بانک مرکزی برای بنگاه داری بانک ها  با اعلام جزئیاتی از بسته 

خروج غیرتورمی از رکود ابلاغ شده است.  
اما از طرف دیگر نارضایتــی از  بانک ها در مواردی همچون عدم اجرای 
مصوبات قانونی و اصلاحاتی که ناخواســته وارد می کنند، ریشه دارد. این 
امر زیانی در بخش صنعت به جا گذاشته است که امیدواریم بانک مرکزی 

گفت و گوی اختصاصی چیلان با نايب رئیس کمیسیون سرمايه گذاری و 
تامین مالی اتاق بازرگانی ايران:

 نرخ بهره بانکی در ایران نسبت به دنیا
 25 درصد بالاتر است

محسن حاجی بابا، نايب رئیس کمیسیون سرمايه گذاری و تامین مالی اتاق بازرگانی، صنايع و معادن و کشاورزی 
ايران در گفت و گو با چیلان به اين نکته اشــاره کرد که دولت تاجر خوبی نیست و نبايد به عنوان رقیب در مقابل 
بخش خصوصی فعالیت کند. بنابراين به جهت بهبود وضعیت کنونی اولین اقدام، ساماندهی وضعیت اقتصادی کشور 
و  همچنین ثبات قوانین اقتصادی و مالی و پس از آن کنترل و هدايت نقدينگی، ارائه آمار صحیح و قابل استناد، 
تقويت سیاست های سرمايه گذاری و تامین مالی، جلب اعتماد سرمايه گذاران خارجی و داخلی، تنظیم بازار ارز، 

کنترل نوسانات ارزی و استقلال بانک مرکزی است.

  سمیه کرکوند

پرونده ویژه
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این ها را مد نظر قرار دهد و اصلاح کند. ارائه تســهیلات به شکل ربا که 
شرعا دارای مشکل است، آزاد نکرد وثیقه ها ، دادن تسهیلات با وثیقه های 
سنگین، اعطای وام های کوتاه مدت) گردش سرمایه در ایران 2 بار در سال 
ولی در کشور های دیگر بالغ بر 6 بار در سال می باشد (، طولانی بودن دوره 
پذیرش در خواست و... این ها عواملی هستند که نمی گذارند گره ای از کار 

تولیدکنندگان باز شود.
 به نظر شما چرا بانك ها از ارائه تسهیلات مبادله 

ای به فعالان صنعتی سر باز می زنند؟
نرخ تسهیلات مبادله ای قبلا 14درصد و در تسهیلات مشارکت مدنی این 
نرخ بالاتر بود اما برای این که بانک ها به عقود مبادله ای گرایش پیدا کنند، 
شــورای پول و اعتبار نرخ عقود مبادلــه ای را به 22درصد تغییر داد و طبق 
سیاســت های بانکی این رقم با 25 درصد بانک های دولتی که برای عقود 
مشارکت می گیرند،  فرق می کند  و در بانک های خصوصی این تسهیلات 
با نرخ 28درصد تا30 درصد اعطا می شود و با توجه به این تفاوت نرخ و این 
مسئله که عقود مبادله ای برای خرید و فروش اقساطی مواد اولیه است، فعلا 
بانک ها علاقه ای به این کار ندارند و باید منتظر بمانیم نتیجه بخشنامه جدید 
بانک مرکزی که 22 درصد برای عقود مبادله ای تعیین کرده است، ظرف سه 

یا چهار ماه آینده چه خواهد شد.

 به طور میانگین میزان بهره تســهیلات بانکی در 
ایران به چه میزان اســت؟ این میزان در سایر کشورها 

چگونه است؟
رانت همیشــه در اقتصاد ایران وجود داشته ولی مسئله اصلی ما تفاوت نرخ 
تسهیلات بانکی است. اگر کمی به گذشته برگردیم می بینیم که در دولت 
آقای خاتمی نرخ تسهیلات تولید پایین تر از بازرگانی بود ه است. اما در حال 
حاضر اغلب بازرگانان با وارد کردن کالاهای بعضاً بی کیفیت ، خود را رقیب 
تولید کنندگان داخلی می دانند درصورتی که شرایط تولید در ایران اصلا قابل 
قیاس با کشور های دیگر نیست. ما در این زمینه همیشه عقب تر از دنیا بوده 
ایم و بر این اساس طرحی داده ایم مبنی بر این که تفاوت 3 درصد تا 4 درصد 
بین تسهیلات تولید و بقیه امور وجود داشته باشد و در این زمینه دولت این 
مابه التفاوت نرخ تســهیلات را از جیب خود ندهد، بلکه بانک ها به ازای آن 
4 درصدی که از بخش بازرگانی اضافه می گیرند باید نرخ ســود کمتری از 
بخش تولید دریافت کنند ولی متاسفانه در این خصوص موافقتی لحاظ نشده 
است و در حال حاضر بانک ها با سود 28 تا 30 درصدی تسهیلات می دهند 
و هزینه های تولید هم 50 درصد بیشتر می باشد.  نرخ بهره بانکی در ایران 
بین 25 درصد تا 30 درصد و نرخ بین المللی تسهیلات بانکی 2/5 تا 4/5 در 
صد است یعنی در کشور ما یک اختلاف حداقل 25 درصدی با نرخ بین المللی 

دنیا دارد.

 به نظر شما سیاست بانکی نباید طوری باشد که 
تســهیلات با نرخ بهــره پایین تری بــه تولیدکنندگان 

پرداخت شود؟
منابع بانکی مال مردم است و اگر قرار است یارانه یا  بهره کمتر برای بخش 
تولید کنندگان در نظر گرفته شود باید این مابه التفاوت قیمت را خود دولت 

تامین کند و شبکه بانکی در این زمینه وظیفه ای ندارد.
در معاملات بانکی عملا سفته کنار گذاشته شده در صورتی که  باید با همت 
بانک مرکزی یا شــورای عالی پول و اعتبار، برای افرادی که حداقل 5 یا 10 
سال سابقه خوبی در بازپرداخت دارند، دوباره سفته در معاملات بانکی نقش 
مهــم خود را ایفا کند. البته باید همراه با ضامن باشــد تا کار هم برای تولید 

کنندگان و هم برای بانک ها ساده تر صورت گیرد.

 

چرا بانك ها پس از تســویه بدهی صنعتگران، وثیقه های 
آنها را آزاد نمی کند؟

در حال حاضر این تخلف در بعضی از بانک ها صورت می گیرد و به سختی 
وثیقه ها را آزاد می کنند، مخصوصاً تولید کنندگان شهرستانی در این زمینه در 
فشارند و این کار طبق قانون تجارت قابل پیگیری است. این مسئله به اداره 
نظارت بانک مرکزی برمی گردد که باید روی این بخش ها نظارت داشته باشد 
ولی متاسفانه نظارت نسبت به این امر به درستی صورت نمی گیرد  و افرادی 
که چه در تهران یا شهرستان ها  در این زمینه شکایت دارند، باید به کمیسیون 
سرمایه گذاری و تامین مالی اتاق  بازرگانی ایران شکایت خود را ارائه دهند  تا 

از این طریق به بانک مرکزی گزارش داده  شود. 
 کمیســیون تامین مالی برای سرمایه در گردش 
صنایع چه اقداماتی انجام داده است؟ آیا برنامه خاص و ویژه 
ای برای تولیدکنندگان بخش فولاد در دست اقدام دارید؟

کمیسیون به طور کلی عمل می کند و اگر برنامه خاصی هم داشته باشد در 
همه بخش های صنعت لحاظ می شــود و فقط برای تولید کنندگان فولاد 
نیســت. از جمله این برنامه ها برای تسهیلات تولید کنندگان شامل اوراق 
مشارکت مخصوصی تولیدکنندگان، اوراق مشارمت مخصوص بورس که برای 

اجرای  آن ها  ضمانت بانک مرکزی و دولت را به همراه دارد .

 مثل این که شــما طرحی به مجلس در خصوص 
تامین مالی پیشنهاد داده اید؟

بله، اغلب انجمن ها در جریان این طرح هســتند و طرح برای اســتفاده از 
اشخاص حقیقی یا حقوقی است که می توانند به واحدهای بخش تولیدی وام 
بدهند . این وام ها یک ســاله می باشد و نرخ سود آن، طبق نرخ بانک های 

خصوصی یعنی 22% محاسبه می شود و فقط دو مشکل وجود دارد :
ســود وامی که واحد های تولیدی می پردازند جزو هزینه های قابل . 1

قبول واحد باشد. 
سود وام دهنده معادل عقود مدت دار بانکی از مالیات معاف باشد.. 2

این طرح در حال تبدیل شدن به قانون است و مزایای زیادی برای تولیدکنندگان 
دارد. دولت هم دخالتی در این بخش ندارد و فقط یک ضمانت بین اشخاص 

و شرکت ها بسته می شود.



38

خانــه صنعت و معدن تهران در نامه ای به دفتر معاون اول 
ریاســت جمهوری به مهمترین مشکات بانکی واحدهای صنعتی و 

معدنی پرداختند. بخشی از این شکوائیه به این شرح است: 
متأسفانه علیرغم وجود قوانین مدون، بخشنامه ها و دستورالعمل های 
مشخص صادره توســط بانک مرکزی جمهوری اسامی ایران، هیچ 
یــک از بانک های دولتی و خصوصی بــه جز بانک صنعت و معدن 
زیر بار اعطای تســهیات عقود مبادله ای نرفته و صرفاً با مبادرت به 
تنظیم قرارداد بر اساس عقود مشارکتی آنهم با شرایط خاص و اخذ 
وثایق سنگین فعالیت می نماید. علت این امر به تفاوت نرخ بهره عقود 
مبادله ای )حدود 12 درصد پیش بینی شده( با حداقل نرخ بهره عقود 
مشارکتی )21درصد( بر می گردد. مسئولان سیستم بانکی در پاسخ 
به صنعتگران عموماً کمبود منابع و بالا بودن نرخ سود سپرده بانکی 
و هزینه بالای تأمین سرمایه را دلیل عدم امکان ارائه تسهیات با نرخ 
مصوب مبادله ای عنوان می نمایند؛ مضافاً برای تسهیات مشارکتی 
نیز شــرایط سنگین و بعضاً غیر قابل اجرایی را به مشتریان تحمیل 
مــی نمایند و حتی در صورت کفایت اعتبار مشــتریان و عدم احراز 
هر یک از شرایط اعام شده جهت دریافت تسهیات، درصدی را به 

نرخ بهره تسهیات پیشنهادی اضافه 
می نمایند که اهم مشکات و شرایط 
احراز جهت واحدهای تولیدی به جز 
شرایط عمومی موارد ذیل نیز می-

باشد. 
درخواســت ســپرده گذاری . 1

بلندمدت یا میان مدت جهت 
اخذ تسهیات

میانگین . 2 افزایش  درخواست 
موجودی حســاب جاری در 
مقاطع 3 یــا 4 ماهه بدون 
ســود  اختصــاص حداقل 
ســپرده کوتاه مــدت به 
حساب  میانگین 
جاری

درخواست ارائه وثایق ملکی سنگین و ارزنده )ملک مسکونی( و . 3
عدم پذیرش محل تولید یا اجرای طرح صنعتی به عنوان ملک 

ارزنده در بیشتر بانک ها
درخواست معرفی ضامن معتبر ثالث جهت ضمانت سفته ها و . 4

اســناد تعهدآور و عدم پذیرش تضمین مدیران و یا سهامداران 
همان واحد واحدای تولیدی در بسیاری از بانک ها

محــروم نمودن واحدهای تولیدی و صنعتی از کلیه خدمات و . 5
تسهیات بانکی حتی عدم ارائه دسته چک به محض تأخیر در 
بازپرداخت اقساط تسهیات بیش از 2 ماه بدون در نظر گرفتن 
شرایط عمومی جامعه یا شرایط خاص واحدهای تولید مورد نظر

محروم نمودن واحدهای تولیدی و صنعتی بحران زده که  اقدام . 6
به استمهال بدهی های خود نمودند از تسهیات جدید به نحوه 
ای که واحدهای تولیدی قادر به ادامه فعالیت نبوده و صرفاً زمان 

بازپرداخت بدهی بانکی او تمدید گردیده است.
کلیه موارد ذکر شده بالا به خصوص نرخ بهره واحدهای پیشنهادی 
بانک ها و عدم ارائه تسهیات مبادله ای مهمترین عوامل بازدارنده می 
باشد که نتیجه اعمال این گونه سیاست ها کمبود شدید نقدینگی و 
در نهایت تعطیلی و یا تولید با حداقل 
ظرفیت واقعــی را در اکثر واحدهای 

صنعتی و تولیدی ایجاد نموده است.
همچنین سیســتم بانکی هیچ گونه 
امتیاز ویژه ای برای تولیدکنندگان قائل 
نشده و برخاف رویه سالیان نه چندان 
دور نرخ بهره تسهیات در بخش تولید 
و بازرگانی و خدمات را یکسان محاسبه 

و مطالبه می نمایند.
شایان ذکر اســت که تنها بانک ارائه 
کننده تســهیات مبادلــه ای، بانک 
صنعت و معدن می باشد که متأسفانه 
مسئولان این بانک نیز با اعمال تمامی 
شرایط فوق و احراز بسیار سختگیرانه 
موارد فوق عماً بسیاری از واحدهای 
تولیدی و صنعتی را از دسترسی 
به تسهیات کم بهره محروم 

می نمایند.

چیلان گزارش می دهد:

صـنعتی  واحـدهـای  بانـــکی  مـوانع 
از چشم انـــداز خانه صنعــت و معدن

پرونده ویژه



39

 نشست »تأمین مالی تولید« در بیست و 
چهارمین همایش ســالانه سیاست های پولی و 
ارزی با ســخنرانی دکتر حامد قدوسی، استادیار 
اقتصاد مالی و دکتر فرهاد نیلی و به ریاست دکتر 

یحیی آل اسحاق برگزار گردید. 
به گزارش وبگاه پژوهشــکده پولی و بانکی، در 
بخش اول این نشست، دکتر حامد قدوسی مقاله 
ای با عنوان چارچوب نظری تحلیل نوآوری مالی 
ارائه نمود. در این سخنرانی، ابتدا کارکردهای اصلی 
نظام مالی مدرن شامل انتقال منابع از یک دوره به 
دوره دیگر، تسهیل مبادله، تولید اطلاعات و ایجاد 
انگیزه و اشتراک ریسک بیان شد. در ادامه ضمن 
ارائهی تعریفــی از نوآوری، از فناوری های جدید، 
نیازهای جدید اقتصادی، دور زدن مقررات و کاهش 
هزینه مبادله به عنوان پیشرانه های نوآوری مالی 
یاد شد. در پایان، کمبود عناصر مکمل، مشکلات 
ناشــی از اندازه و ساختار بازارها و مشکلات حوزه 
انگیزه های نوآوری را از مهم ترین موانع نوآوری 

مالی در ایران برشمرد.
در بخش دوم نشست، دکتر نیلی مقاله سیاستی 
تحت عنوان »تأمیــن مالی تولید« ارائه کرد. وی 
در ابتدای  سخنرانی، تحلیلی بر روند بلندمدت و 
اتفاقات اخیر اقتصاد ایران داشت. یکی از مسائل 
آشــکار شــده در اقتصاد ایران که به آن پرداخته 
شد، همزمانی انبســاط اعتباری با رونق تجاری 
و انقباض اعتباری با رکــود تجاری بود. در واقع 
در دوره هایی که رشــد اقتصادی در کشور مثبت 
بوده، سیاست های اعتباری انبساطی اتخاذ شده 
اســت. از این رو برای خروج از رکود تورمی لازم 
است مکانیسم متفاوتی برای تأمین مالی تولید و 
رشــد اقتصادی فراهم شود که هزینه کمتری در 

خصوص افزایش تورم داشته باشد.
رئیس پژوهشــکده پولی و بانکی ضمن اشاره به 
افزایش شــاخص قیمت تولیدکننده، تأکید کرد 
هزینه تمام شــده بنگاههای تولیدی رشد بسیار 
بالایی داشته است و از این رو تقاضا برای سرمایه 
در گردش افزایش پیدا کرده اســت. نیلی در ادامه 
افزود بانک ها با توجه به محدودیت هایی که داشته 
اند، نتوانسته اند تسهیلات را به میزان افزایش در 
تقاضا افزایش دهند. وی کاهش سهم تسهیلات از 
دارایی بانکها در دوره های اخیر را نشان دهنده این 
واقعیت دانست که انگیزه وام دهی بانک ها کاهش 
یافته است. به علاوه نسبت تسهیلات پرداختی از 
29 درصد  تولید ناخالص داخلی در ســال 91 به 
18 درصد در سال 92 کاهش یافته است که موید 

کاهش سهم بانک از تأمین مالی تولید است.
دکتر نیلی اظهار داشت، همه این موارد ضرورت 
تغییر در پارادایم را گوشزد می کند. وی در پایان، 
راهکارهــای ذیل را به منظور تغییر پارادایم در دو 

افق کوتاه مدت )برای سال 1393( و بلندمدت ارائه 
داد:

افزایش عرضه وجوه: برای افزایش وجوه در سال 
1393 سیاســتگذاریهایی در راستای افزایش نرخ 
سپرده، افزایش سرمایه، کاهش نرخ سپرده قانونی 
و کاهش دوره وام با هدف تأمین سرمایه در گردش 
پیشنهاد شد. اوراق بهادارسازی دارایی های بانکها 
به عنوان اقدام بلندمدت در این راستا توصیه گردید.

مدیریت تقاضا برای وجوه: برای مدیریت مطلوب 
تقاضا در سال 1393 افزایش نرخ تسهیلات و ثبات 
اقتصاد کلان می تواند موثر باشــد. اما با رویکرد 
بلندمدت تر در این حوزه، بهبود بهره وری می تواند 

سیاست انتخابی باشد.
تعمیق و گســترش بازارهای موجود: بازســازی 
شــبکه کارگزاری، تبیین قانون ورشکســتگی و 
ایجاد خط اعتباری برای تأمین سرمایه در گردش 
از راهکارهای کوتاه مدت برای تعمیق و گسترش 
بازارهای موجود اســت و بانکــداری فرامرزی، 
نهادهای اعتبارسنجی، قوانین تنفیذ کامل قرارداد 
و انتشار اوراق شرکتی توسط بنگاه های بزرگ از 
اقداماتی است که پیشبرد آنها در بلندمدت به تعمیق 

و گسترش بازارهای موجود می انجامد.
ایجاد بازارهای مفقود: بازار بین بانکی و شــرکت 
مدیریت دارایی )برای وصول مطالبات غیرجاری( 
از بازارهای مفقود در بازار مالی است که توجه به 
آنها در کوتاه مدت می تواند موثر باشــد. اما ایجاد 
بازار اعتبارات تجاری در سال های آتی می تواند 
از راهکارهای عملی بلندمدت در راســتای ایجاد 

بازارهای مفقود باشد. 
در جمع بندی نشست، دکتر قدوسی، ضمن اشاره 
به کاهش تقاضای سرمایه گذاری بلندمدت، دلیل 
عــدم توانایی بانکها در تأمین تقاضای ســرمایه 
گذاری های کوتاه مدت را عدم انطباق سررســید 
سپرده ها با تقاضا برای وام دانست. همچنین توجه 
به نقش اطلاعاتی بازار سرمایه و تأکید بر مدیریت 
ورشکستگی و ایجاد نهادی برای بازسازی شرکت 
های ورشکسته از جمله نکاتی بود که دکتر قدوسی 

به آنها اشاره کرد.
رئیس اتاق بازرگانی نیز ضمن جمع بندی مباحث 
مطرح شده در نشســت بر لزوم پرهیز از بخشی 
نگری و در نظر گرفتن ملاحظات سایر بخش ها 
در تصمیم گیری ها، خواستار تعامل بهتر بین بانکها، 
بخش خصوصی و صاحبان بنگاههای تولیدی شد. 
وی همچنین هدایت بهینه منابــع و درآمدهای 
ارزی، توجه به داراییهای غیرنقد و غیرمولد و تبدیل 
کردن آن به دارایی های نقد، تأمین مالی شرکت 
های بزرگ در بازار سرمایه و تأمین مالی شرکت 
های کوچک و متوسط توسط بانک ها را از نکات 

مهم در تامین مالی تولید دانست. 

گزارشی از نشست 
تامین مالی تولید؛

کاهش 
انگیزه 
وام دهی 
بانک ها و 
پیشنهاداتی 
برای 
تامین مالی 
تولید
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 رییس کل بانک مرکزی در نشســتی اظهار داشــت: 54 
درصد از 236 هزار میلیارد تومان تســهیاتی که در سال گذشته به 
بخش های مختلف اقتصادی پرداخت شده برای سرمایه در گردش 

بخش تولید بوده است.
ولی الله ســیف رئیس کل بانک مرکزی با اشاره به گایه های اهالی 
صنعت از نرخ سود بالا و دسترسی به تسهیات گفت: بانک ها تمام 
منابع خود را صرف اعطای تســهیات می کنند، بنابراین اگر بخش 
صنعت تسهیاتی بیش از منابع بانک ها نیاز دارد بانک مرکزی نمی 
تواند از پول پرقدرت اســتفاده کند؛ بنابراین بانک ها باید از راه های 
دیگر برای جمع آوری منابع بیشــتر استفاده کنند که این متضمن 
افزایش نرخ سود اســت اما فکر می کنم افزایش نرخ سود بانکی به 

مصلحت نیست.
به گزارش چیان به نقل از خبرگزاری ملت، سیف با بیان اینکه قدرت 
اعطای تسهیات در بانک ها باید از محل های دیگر اضافه شود گفت: 
بانک محور بودن نظام بانکی مشکاتی را ایجاد کرده از این رو نیاز است 
برای خروج از رکود و رونق اقتصادی بازنگری در این نظام انجام شود.

رئیس کل بانک مرکزی گفــت: زمانی فکر می کردند بانک ها بازار 
سرمایه را رقیب خود می دانند اما در شرایط فعلی بانک مرکزی در 
تاش است تا راه برای تحرک بیشتر بازار سرمایه تسهیل شود و در 
جایگاه قرار بگیرد که بتواند سهم عمده ای در تأمین مالی داشته باشد.
ســیف با تأکید بر اینکــه در حال حاضر بار تأمیــن مالی بر دوش 
بانک هاست درباره یکی از پیشنهادات صنعتگران گفت: اگر ظرفیت 
بودجه اجازه می داد حتما یارانه سود بانکی می توانست کمکی برای 
بخش صنعت باشد اما می دانیم دولت در بخش پرداخت یارانه نیز با 

محدودیت هایی مواجه است.
وی با بیان اینکه در آلمان حمایت ها به دوش بانک نیســت و دولت 
یارانه سود را تأمین می کند،گفت: دولت می تواند حداقل برای یکی 

دو سال آینده به برخی رشته های صنعتی یارانه سود بدهد.
رئیس کل بانک مرکزی با تأکید بر اینکه نظام بانکی به دنبال وصول 
مطالبات معوقه است گفت: نظام بانکی ابزار رونق تولید است از این رو 

این همه متهم کردن آن صحیح نیست.
وی در ادامه به تســهیاتی که به بخش صنعت پرداخت شده است 
اشــاره کرد و گفت: در سال 90، 31.6 درصد سال 91، 31.7 درصد 
و ســال 92، 29.9 درصد و در چند ماهه ســال 93، 34 درصد کل 

تسهیات به بخش صنعت اختصاص یافت.
رئیس کل بانک مرکزی 56 درصد افزایش مانده تسهیات در سال 
جاری برای بخش صنعت است، گفت: سهم تسهیات غیر جاری در 

بخش صنعت 28 درصد است.
سیف با بیان اینکه یکی از اهداف بانک تخصیص منابع برای خروج 
از رکود و رونق اقتصادی اســت، افــزود: 236 هزار میلیارد تومان از 
تسهیات پرداختی به بخش های مختلف اقتصادی پرداخت شده  که 

54 درصد آن برای سرمایه در گردش بخش تولید بوده است.
وی با بیان اینکه 54 درصد از کل تسهیاتی که در سال 92 پرداخت 
شده است برای پرداخت تأمین سرمایه در گردش بوده که 73 درصد 
از آن ســهم بخش صنعت است، گفت: یکی از مشکات اساسی در 
دوره جدید مدیریت بانک ها این بود که ابهامات زیادی بین فعالان 
اقتصادی بانک ها و بانک مرکزی ایجاد شــد و بخشنامه های ضد و 

نقیض زیادی وجود دارد.

رئیس کل بانک مرکزی گزارش داد:

پرداخت 54درصد تسهیلات بانکی به 
تولیدکنندگان 

پرونده ویژه
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وزیـر صنعـت، معـدن و تجـارت با بیـان اینکه اقتصـاد ما 
بانـک  محور اسـت و سـرمایه آن کفایت کار را نمی کنـد،  گفت: باید 
سـرمایه بانک ها افزایش یابد و سـهم تسـهیات طی یکی دو سـال 
بـه 50 درصـد افزایـش یابـد و سـهم خدمـات از تسـهیات کاهش 

یابد.
محمدرضـا نعمـت زاده بـه چالش هـای پیش آمـده بر اثـر تحریم ها،  
تنگ نظـری و مشـکات مدیریتی، عدم تخصیص درسـت منابع در 
سـال های 90 تـا 92 اشـاره کـرد و افـزود: صنایعـی کـه تا 2 سـال 
پیـش معوقـه نداشـتند به دلیل شـرایط پیش آمده دچار مشـکات 

مالی شـدند.

 بـه گـزارش چیـان، نعمـت زاده به چالـش های صنعت در کشـور 
اشـاره ای کـرد و گفـت: صنایع کشـور مانند بسـیاری از بخش های 
دیگـر یـک  سـری چالش هـای تاریخی، سـنتی و نهادینـه دارند که 

در یـک جلسـه حل نخواهد شـد.
وی از تدویـن اسـتراتژی صنعتی در این وزارتخانـه خبر داد و گفت: 

پـس از پایان نظرخواهی اسـتراتژی صنعتی را ارائـه خواهیم کرد.
وزیـر صنعـت و معدن بـا بیان اینکه مـا نمی گوییم به تمـام صنایع 
کوچـک وام داده شـود، تصریـح کـرد: مـا گفتیـم بـه 20 درصـد 
واحدهـای صنایـع کوچک اگـر 10 هزار میلیارد تومان تزریق شـود 

بیـش از 100 هـزار شـغل ایجاد خواهد شـد.

اخطار وزير صنعت 

چرا صنایع بی معوقه دچار مشکلات 
مالی شده اند؟
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آماری

 بررســی هــای آماری نشــان 
می دهد که همزمان با افزایش هزینه تولید 
بخش صنعت کشــور، عاقه بانک ها نیز 
برای پرداخت تسهیات به این واحدها به 
شدت کاهش یافته است. به گزارش چیان 
به نقــل از خبرآناین، بــا افزایش بحران 
تامین منابع مالی واحدهای تولیدی، رابطه 
بخش صنعت با نظام بانکی بیش از پیش 

دچار مشکل شد.
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ديدگاه

پرونده ویژه

یکــی از معضات جــدی تولیدکنندگان 
به ویژه تولیدکنندگان صنایع ســرمایه بر 
همچــون فولاد، عدم حمایت مناســب از 
ســوی سیســتم بانکی اســت. در صنایع 
سرمایه بر به دلیل حجم قابل توجه سرمایه 
ثابت و در گردش مورد نیاز، اشــخاص در 
اکثریت موارد ناچارند از طرق مختلف برای 
پروژه خود تامین مالی نمایند و از آنجا که 
اقتصاد کشور ما بانک محور است، این کار 
بیشتر از طریق بانک ها صورت می پذیرد.  
از تفــاوت 25 تا 30 درصــدی نرخ بهره 
تســهیات بانکــی در ایران بــا میانگین 
جهانــی کــه بگذریم، متاســفانه در چند 
ســال گذشته سیستم بانکی کشور نه تنها 
در تأمین نقدینگی شــرکت های فولادی 
هیچگونــه همراهی و همکاری بســزایی 
انجام نداده بلکه با ایجاد مضایق بی شمار، 
قدرت هرگونه ابتــکار عملی را از صاحبان 
صنایع ســلب نموده است به طوری که به 
دلیل عدم بکارگیــری روش های مبتکرانه 
سیستم بانکی بعضی از کارخانجات به ویژه 

در بخش نورد مجبور به تعطیلی 
شده اند.

بر اســاس آمار ارائه شده از سوی 
دولت محترم، در ســال گذشته 
تنهــا 30 درصد از تســهیات به 
بخش صنعــت و معدن اختصاص 
یافته اســت و این در حالی است 
که اصلی ترین راه خروج کشــور 
از رکــود تورمی، حمایت از تولید 
با حداکثر ظرفیت است.  صنعتی 
عاوه بر این صدور بخشنامه های 
ناگهانــی، جهــش یکبــاره نرخ 
ابــاغ دســتورالعمل های  ارز و 
بازپرداخت  برای  غیرکارشناســی 
بدهی های ارزی در ســالیان اخیر 
رابطه تعاملــی تولیدکنندگان با بانک ها را 

مخدوش نموده است. 
در چنین شرایطی که برای تحقق اقتصاد 
مقاومتی و خروج از رکود، کشور به افزایش 
توان تولیــد نیاز دارد، بانــک مرکزی نیز 
می بایســت به کمک بخش تولید آمده و 
بــا تدوین سیاســت های حمایتی و اتخاذ 
را  تولیدکنندگان  کارشناسی،  رویکردهای 
به آینده امیدوار ســازد. ایــن نگاه به ویژه 
در بازپس گیری معوقات بانکی از اهمیت 
بسزایی برخوردار است. تولیدکنندگان فولاد 
کشور در چند سال گذشته دوران سختی را 
سپری کرده اند. آمار تولید 3 سال گذشته 
واحدهای تولیدکننده فولاد بیانگر این نکته 
اســت که این واحدها حداکثر 40 درصد 
ظرفیت تولیدی خود را پوشش داده اند که 
این مسئله ریشــه در رکود کلی حاکم بر 
این صنعت و کاهش شدید تقاضای صنایع 
مصرف کننده فولاد دارد و به همین دلیل 
بخش قابل ماحظه ای از واحدهای تولیدی 
فولاد زیان ده شده اند. عاوه بر این بسیاری 

از طرح هــای فولادی بخش خصوصی طی 
ســال های 82 تا 85 در شــرایط رشــد 
اقتصادی بیش از 5 درصد تعریف و آغاز به 
کار نموده و در همان شرایط با چشم انداز 
رشــد اقتصادی در همین سطح یا بیشتر 
اقدام به اخذ تســهیات بانکــی کردهاند 
در حالی که در چند ســال اخیر با رشــد 
اقتصــادی منفی و صفــر توجیه اقتصادی 
خود را از دســت داده انــد و فقط به خاطر 
پوشــش هزینه های ثابت و حفظ اشتغال 

کشور به ادامه فعالیت مشغولند.
 بنابرایــن انتظار می رود سیســتم بانکی 
کشور با بررســی دلایل معوقات بانکی و 
درک مسائل عدیده تولیدکنندگان به ویژه 
در صنعت فولاد، حساب آنها را از سایرین 
جدا کــرده و از طریق تعامل مناســب با 
آنان، هم مطالبات خود را به تدریج وصول 
کند و هم چرخش چرخ تولید را تســهیل 
نماید. در این راســتا موارد زیر پیشنهاد 

می گردد:
خــارج ســاختن تولیدکنندگان  «

فولاد کشور از لیست بخشنامه ها 
و آیین نامــه های مربوط به عدم 
ارائه خدمــات به بدهکاران بانکی 

حداقل به مدت یکسال 
پرداخــت بدهی هــای ارزی اخذ  «

از  فــولاد  تولیدکنندگان  شــده 
صندوق توســعه ملی یا صندوق 
ذخیــره ارزی بر اســاس نرخ ارز 
در زمان گشــایش اعتبار یا با ارز 

مرجع
بخشودگی جرائم دیرکرد پرداخت  «

اقساط تســهیات و سود جرائم 
متعلقه

بازپرداخــت 10 تــا 15 ســاله  «
تسهیات برای تولیدکنندگان

سید رسول خلیفه سلطانی
دبیر انجمن تولیدکنندگان فولاد ايران

انجمن

عملکرد بانک ها در تامین مالی صنایع 
فولاد در بوته نقد
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سـال،  تحویـل  زمـان  در  هاسـت  سـال 
مهم تریـن اهدافـی که دسترسـی بـه آن ها 
لازم، ضـروری و حیاتـی اسـت از زبان رهبر 
معظم انقاب شـنیده می شـود و مسئولان 
و دسـت اندرکاران بی درنگ سـخن سال را 
در تمامی سـخنرانی ها، جلسـات و در سـر 
تیتـر مکاتبـات خـود قرار مـی دهنـد و آن 
قـدر آن را بدون عمل و شـعار بکار می برند 
تـا بـه مرور کـم رنگ، بـی رنـگ و همچون 
سـخنان  سـال هـای قبـل در بایگانی ثبت 
مـی شـود. البتـه دسـته ای کـه صاحـب 
قـدرت و مکنت هسـتند از سـخن سـال به 
نحـو شایسـته ای  با سـرعت به نفـع خود و 
مرتبطیـن خـود خوب اسـتفاده مـی کنند، 
قبـل از آن کـه سـخن سـال از تـب و تـاب 

! بیفتد
امـروزه متاسـفانه مدیـران موفق در سـطح 
انـدک  بـا  کـه  هسـتند  مدیرانـی  کشـور 
خدمـات رسـانی اولاً کسـب درآمـد بسـیار 
زیادی داشـته باشـند، دوماً در صـورت لزوم 
بـا اهـرم های فشـاری کـه در اختیـار دارند 
کمبود خدمات رسـانی را توجیه کنند و در 
مقابـل بـه ازای در آمـدی کـه از  این طریق 
کسـب مـی کننـد، در پایان سـال پاداشـی 
دریافـت مـی کننـد کـه قابـل ماحظه می 

باشد.
مدیـران بانک ها که خـود را بنگاه اقتصادی 
مـی دانند صرفـاً به دنبال نشـان دادن ارقام 
بـالای درآمـدی بانکـی خود می باشـند که 

از سـرمایه  + سـود + جرایم )سـود 
مرکـب (بـه دسـت مـی آیـد، نوع 
مشـتری هم چندان مهم نیسـت.

اگر تسـهیات بانکی صـرف تولید 
و در این راسـتا هزینه شده باشد و 
بـه موانعی همچون تحریـم، تورم، 
رکـود اقتصـادی، پـس لـرزه های 
اجـرای ناصحیح قانـون هدفمندی 
یارانـه هـا و غیـره برخـورد کـرده 
باشـد کـه در نتیجـه باعـث عـدم 
پرداخـت بـه موقـع  دیـون شـده 
آن  جـزای  و  نابخشـودنی  باشـد، 
اقدام قانونی و اجرا گذاشـتن وثایق 
اسـت کـه حتـی بـه نابـود کـردن 
کل طرح مـی انجامد. حتی ضمن 
از دسـت رفتـی سـرمایه، اعتبـار 
و حیثیـت سـرمایه گـذار متهـم بـه سـوء 
اسـتفاده نیـز مـی گردد. این قشـر سـرمایه 
گـذاران از نظـر بانـک هـا، بد حسـاب و در 
شـبکه بانکـی کشـور مـارک دارنـد. سـایر 
بانـک هـا و موسسـات مالی نیز تسـهیات 
و اعتبـاری بـه آن هـا پرداخت نمـی کنند.

تولیدکننـده ای  از سـوی دیگـر چنانچـه 
تسـهیاتی دریافت و آن را صرف ساختمان 
سـازی، خریـد و فـروش ارز و سـایر مـوارد 
کـرده باشـد ولی اصـل  و فرع و سـود بانک 
را پرداخـت کرده باشـد از نظـر بانک واجب 

الااحتـرام و معتبر شـناخته می شـود.
آیـا بانکـداری اسـامی چنیـن اسـت؟ آیـا 
عقـود مشـارکتی و قـرار دادهایـی که بانک 
هـا بـه طـور یک طرفـه با سـرمایه گـذاران 
امضاء می کنند، اسـامی اسـت ؟ آیا سـود 
مرکب از نظر شـرع مقـدس و فتوای مراجع 
محتـرم حـرام نیسـت؟ یعنی هنـوز فرصت 
کافـی و لازم بـرای مطالعه این قـرار دادها و 
بخـش نامه هـای صـادره در بانک هـا برای 
مسـئولان محتـرم به دسـت نیامده اسـت؟  
یـا خـدای ناکـرده بانـک اسـامی و عقـود 

اسـامی جز این نیسـت. 
سـرمایه گـذاری در بخـش فـولاد بسـیار 
اعتبـارات  و  تسـهیات  و  اسـت  سـنگین 
بانکـی بخـش ناچیـزی از آن را تامین کرده 
و مـی کنـد، لیکـن نبایـد به محـض معوق 
شـدن تسـهیات، زحمات چندین سـاله و 
سـرمایه یک طرح به حراج گذاشـته شـود. 

قطعـا ایـن راه صحیح، منطقـی و مثمر ثمر 
. نیست 

در اروپـا و آمریـکا و سـایر کشـورهای دیگر 
بانـک هـا بـا سـود بسـیار ناچیز بـه نحوی 
صنعـت خـود را مسـاعدت مـی کننـد کـه 
ضمن در آمد مناسـب، توسـعه و گسـترش 
صنعـت و صنعتـکاران خـود را در برمـی 

گیرند.
لازم مـی دانـم به اساسـنامه و وظایف بانک 
های خارج از کشـور اشاره کنم و به مقایسه 
آنهـا بـا تکالیف مشـابه بانک هـای خودمان 
بپردازیـم. اگـر قرار اسـت الگوهای مناسـب 
بانـک هـای خارجـی را بـه کار گیریـم، چه 
بهتـر کـه هدف از تاسـیس و شـرح وظایف 
آنهـا را بیشـتر بدانیـم تـا مدیران مـا هم در 
داخـل هنر درآمدزایی برای بانک و سـرعت 
بخشـیدن بـه توسـعه و صنعـت و عمـران 

کشـور را بداننـد و عملی کنند. 
زمـان بـرای بررسـی یـک طـرح و اعتبـار، 
وثیقـه هـای انتخابـی بانک ها و غیـره برای 
فولادگـران حیاتـی اسـت. بـه نحـوی کـه 
بعضـاً بـا گذشـت زمـان سـود مناسـبی را 
از دسـت داده و فرصـت سـوزی مـی شـود، 
در حالـی کـه چنانچـه بانک حامـی واقعی 
باشـد مـی توانـد بخـش مهمـی از مشـکل 
بنـگاه هـای تولیدی را بـا یک اقدام سـریع 
و بـه موقـع و فراتـر از بخـش نامـه هـا و 
دسـتور العمل هایـی که عمر چندانـی ندارد 
و دائمـاً تغییـر و یـا کان لم یکن می شـود، 
حـل و فصـل  کرده تا ضمن رسـاندن سـود 
به بنـگاه در به دسـت آوردن دیون خود نیز 

گـردد. موفق 
بـا عنایت به مـوارد فوق منطقـی و مطلوب 
نیسـت کـه سـرمایه گذارانـی کـه بـا نیـت 
ایجاد کسـب و کار و اشـتغالزایی در مناطق 
محـروم و توسـعه نیافتـه اقدام به تاسـیس 
واحدهـای تولیـدی مـی کننـد، بـه خاطـر 
اقدام  نامطلوب، نسـنجیده و ابتر بانک ها از 
کرده خود پشـیمان و به دنبـال راه خاصی 
از دسـت بانـک، مالیـات و دارایـی و قوانین 

دسـت و پاگیـر اداره کار و غیره باشـند.
مخفـی نمانـد کـه تولیـد در کشـور مـا، 
علیرغـم هزینـه هـای بسـیار بـالا، سـخت 
و طاقـت فرسـا مـی باشـد؛ به خصـوص در 

شـرایط تحریـم و رکـود اقتصـادی.

محمود مقامی فرد
مديرعامل مجتمع فولاد خرم آباد

تولید
کننده

پرونده ویژه
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پرونده ویژه
در شرایط فعلی با وجود مسائل و مشکات 
اقتصادی کشور که بخش عمده آن از دولت 
پیشــین بجای مانده، پرداختن به تولید و 
ســرمایه گذاری و افزایــش تولید داخلی از 
جانب اکثر قریب به اتفــاق صاحب نظران 
و مســئولین به عنوان یک ضرورت مطرح 
گردیده است. طرح موضوع اقتصاد مقاومتی 
و پیروی از الگوی مصرف متناسب با شرایط  
موجود و تاش در باب بی نیاز نمودن کشور 
از واردات، بخشی از راهکارهای معرفی شده 
برای بهبود فضای کســب و کار و شکستن 
فضای تورم رکودی است. پرداختن به مقوله 
تولید، نیاز بــه ســرمایه دارد و تأمین این 
سرمایه بر اســاس تجارب گذشته به عهدۀ 

بانک ها و مؤسسات مالی است.
فعال نمودن ظرفیت های خالی در مؤسسات 
تولیدی، تأســیس واحدهای جدید تولیدی 
و تدوین برنامه مناسب برای توسعه صنعت 
و کشــاورزی و ارائه خدمات، صرفاً با تقویت 
بنیه مالی فعالان این عرصه ها میسر است. به 
گفته وزیر صنعت، معدن و تجارت در حال 
حاضر صنایع داخلی با 35 درصد ظرفیت کار 
می کنند و سهم صنعت و معدن از تسهیات 
بانکی در ســال گذشته تنها 29درصد بوده 
است در حالی که نسبت به دورهی گذشته 
10درصد کاهش نشــان  می دهد. مهندس 
نعمت زاده در مصاحبه خود افزوده است که 
اســتراتژی صنعتی در وزارت متبوعش در 
حال تدوین است و پس از پایان نظرخواهی 

ارائه خواهد شد.
اقتصــاد ما نیاز به همکاری و معاضدت ملی 
جهت برون رفت از شــرایط رکــود و تورم 
موجود دارد، متأســفانه بخشــی از جامعه 
دقیقــاً خاف مصلحت عمل می کند و آثار 
زیانبار و مخرب عملکرد این بخش به وضوح 

مشهود است. کسب مال از بعضی 
روش های خــاص باطــل و فاقد 
وجاهت است مانند ربا، تقلب، اخذ 

به زور، رشوه و .... .
روش های مذموم فــوق الذکر در 
کســب مال از یک طــرف و نگاه  
غــرض آلــود موجود به ســرمایه 
گذاران و قشــر صاحب سرمایه از 
طرف دیگر موجب کاهش مشارکت 
صاحبان منابع مالی در ســرمایه 
گذاری و مانع علنی نمودن ثروت 
است اما با مشــارکت رسانه های 
جمعــی و دیداری و شــنیداری و 
نشریات، بایستی به مبارزه با عوامل 
این گونه اقدامات پرداخت تا اوضاع 
به سامان شــود. به هرحال جلب مشارکت 
بانک ها و مؤسســات مالــی به تقویت بنیه 
مالی مؤسســات تولیدی اعــم از صنعتی و 
کشاورزی از اصلی ترین نیازهای برون رفت 
از شرایط موجود است. در صنعت فولاد که 
یکی از ســرمایه برترین صنایع به شمار می 
رود توجــه جدی تر و نگاه ویژه ضرورت تام 
دارد. متأسفانه در سال های گذشته نه تنها 
سیستم بانکی موفق به ایجاد شرایط مساعد 
برای تولید نشد بلکه اعمال بعضی سیاست 

ها، موجب تضعیف تولیدکنندگان نیز شد.
افزایــش نرخ ارز و تکلیــف دولت با صدور 
بخشــنامه غیر کارشناســی و خلق الساعه 
و چند نرخی شــدن ارز و ابداع روش های 
نامتعارف در بازپرداخت اقساط بدهی های 
ارزی موجب شــد که اندک توان صاحبان 
صنایع تحلیل رود و بانک ها نیز که گرفتار 
اقساط معوق تسهیات اعطایی بودند بیشتر 
و بیشتر با مشکل مواجه شدند. اخیراً روزنه 
امیدی از فرمایشات ریاست محترم جمهوری 
و وزیر محترم صنعت و معدن و تجارت در 
این باب به چشــم می خورد که امیدواریم 

جدی باشد.
تصمیـم گیـران بخـش اقتصـادی و بانکـی 
کشـور مسـلماً بـا درایـت بـه حـل و فصـل 
و  پرداخـت  خواهنـد  مسـائل  گونـه  ایـن 
متولیان امـور در دولت محتـرم، هیأت امناء 
صندوق توسـعه ملی، ریاست بانک مرکزی، 
و مدیـران بانـک هـای عامـل به طـور قطع 
با بدهـکاران ارزی بـرای بازپرداخت اقسـاط 
معوقـه تسـهیات اسـتفاده شـده همکاری 
خواهنـد  نمـود و این معسـران غیر مقصر را 
برای بهبود شـرایط حاکم برفضای کسـب و 

کارشـان یـاری خواهنـد نمود.
در بین صاحبان صنایع فولاد نیز هستند که 

از تسهیات ارزی اســتفاده نموده و اکنون 
برای بازپرداخت اقســاط نیازمند مساعدت 
دولت هســتند. صاحبان صنایــع فولاد و 
سایر دســت اندرکاران امور تولیدی اعم از 
کشــاورزی و صنعت از بانک هــا و مدیران 
مجرب و متعهدشــان انتظــار دارند که به 
واحدهای تولیدی یاری رسانند تا 65 درصد 
ظرفیت غیر فعال را راه اندازی نموده و با بهره 
گیری از رهنمودهای مقام معظم رهبری به 
سمت اصاح امور پیش روند. سهل است که  
برای معکوس کردن روند نزولی رشد صنعت 
و معدن بایســتی عاوه بر استفاده از نیروی 
انســانی خاق و مجرب و متعهد در زمینه 
تأمین منابع مالی و اعطاء تسهیات بانکی نیز 
مساعدت های لازم با صاحبان صنایع فولاد 

به عمل آید. از جمله:
اعطای تســهیات به عنوان . 1

ســرمایه در گردش بــا دوره 
بازپرداخت حداقل 2سال 

ای . 2 اعطای تسهیات سرمایه 
در قالــب عقود مشــارکتی و 
مبادله ای برای خرید ماشین 
آلات و تجهیــزات و اصــاح 

ساختار
 ایجــاد رویــه ای مبتنی بر . 3

تســهیل امــور و تعامــل با 
متقاضیان و ممانعت از سخت 
گیری ها و مطالبه وثایق مازاد 

 حــل و فصل کلــی تکلیف . 4
صندوق  هــای  وام  اقســاط 
ذخیــره ارزی و دادن فرصت 
کافــی بــه بدهــکاران برای 

رسیدن به شرایط مطلوب
ریالــی . 5 معوقــات  تقســیط 

مؤسسات و بدهکارانی که توان 
بازپرداخت بدهی ریالی خود را 

به طور یکجا ندارند.
تردید نیست که همهی دولت ها در شرایط 
برخورد به معضات اقتصادی راه حل های 
مناسب و عملی را تدوین و برنامه ریزی می 
نمایند. مسلماً ما هم برای رفع تنگناها وظیفه 

داریم همکاری لازم را اعمال نمائیم.
به طور قطع دولت تدبیر و امید عدم مداخله 
دولت در اقتصاد را جدی گرفته و برای خود 
نقش نظارتی قائل خواهد شــد تا با سپردن 
بازار و امور کســب و کار به فعالان اقتصادی 
بخش خصوصی اقتصاد کشــور را  به مسیر 
صحیح هدایت و سامان یابی آن را تسریع و 
شرایط را برای اقتصادی پویا و در حال رونق 

فراهم نماید.

جهاندار شکری
مدير عامل شرکت ذوب آهن بیستون

تولید 
کننده
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در حـال حاضـر، دریافـت تسـهیات از بانک هـا و 
مشـکل بازار سـرمایه  در تامین مالی جزو بزرگترین 
چالـش های تولیدکنندگان کشـور اسـت. سیسـتم 
بانکـی بـرای تامیـن سـرمایه روان نیسـت ، از این رو 
تولیدکننده برای تامین سـرمایه به بازار غیررسـمی 
مراجعـه می کنـد. مـا در کمیسـیون خواسـتار رفع 
مشـکل تامین مالی و سـرمایه  در گردش بخش های 
تولیـدی کشـوریم و بـر ایـن باوریم که تـا نقدینگی 
بـه سـمت تولیـد سـوق پیدا نکنـد، مشـکات حل 

نخواهد شـد.
بـرای حمایـت از تولیـد ملـی، دولـت نیـز بایـد در 
تدویـن بسـته های حمایـت از تولیـد،  بـازار تولیـد، 
پـول، سـرمایه و کار را هماهنـگ در نظـر بگیـرد 
تـا فضـا بـرای رونـق کسـب و کار فراهـم گـردد. به 
کار بـردن روش هـای مختلـف تامیـن مالـی، بهبود 
فضـای کسـب و کار و افزایش بهـره وری و کیفیت و 
رقابت پذیـری در بـازار جهانـی می تواند بخش تولید 

ایـران را در قیـاس ملـی و جهانـی سـربلند کند.

حمیدرضا فولادگر
رئیس کمیسیون حمايت از تولید ملی مجلس 

شورای اسلامی

سید بهاء الدين حسینی  هاشمی
کارشناس امور بانکی

کمیسیون

کارشناس

مجلس

کمال الدين پیرموذن
 عضو کمیسیون صنايع و معادن مجلس

 ما در کمیســیون تلفیق از مسئولان دولتی خواسته ایم، جرایم پلکانی 
صنایع را حذف و مطالبات بانکی واحدهای تولیدی را استمهال کنند و از 
آنجا که معاون اول رئیس جمهور مصوبه دولت برای استمهال بدهی معوق 
بانک ها را اباغ نکرده، از این  رو با توجه به نامه ســال گذشته از سیستم 
بانکی می خواهیم مراتب را شفاف و بدون تفسیر به مدیریت شعب خود 
در سراسر کشور اباغ کنند. در این خصوص، به دولت پیشنهاد می کنیم 
مدت اســتمهال بدهی واحدهای تولیدی که در اثر تحریم  با مشکات  

مواجه شدند را از 5 سال به 10 سال افزایش دهد.
همچنین در حال حاضر قیمت تمام شده پول 23 درصد است و بانک ها 
مجبورند از واحدهای تولیدی 28 درصد نرخ سود دریافت کنند. بدیهی 
است این موضوع مشــکات زیادی را برای واحدهای تولیدی به وجود 
آورده اســت، بنابراین بهتر است صندوق توسعه ملی به کلیه بخش های 
تولیدی و با نرخ پایین تسهیات پرداخت کند و نرخ سرمایه در گردش 
صندوق توسعه ملی که 21 درصد در نظر گرفته شده است می بایست 

به 16 درصد تقلیل یاید.
نکته دیگر این اســت که بانک  ها چون دچار کاهش ارزش سهام شده اند 
برای پرداخت تسهیات به صنعت، بر ارائه وثیقه ملکی تاکید دارند و از این 
رو، امکان دریافت تسهیات برای صنایع مقدور نمی  باشد. این در حالی 

است که خروج از رکود نیازمند تزریق سرمایه در گردش به تولید است.

در خصــوص تعامل نظام بانکی با بخش تولید باید یــه این موضوع توجه کرد که 
تولید نیازمند تسهیات بلند مدت اســت اما در سال های اخیر، سیاست های پولی 
بر اســاس عقود مبادله ای و مشارکتی نتوانسته پاسخگوی تولید کشور باشد. عقود 
مبادله ای اغلب بلند مدت و با نرخ ثابت است و قبا نرخ این تسهیات کمتر از نرخ 
ســود سپرده های بانکی بود. از این رو اگر بانکی برای ارائه تسهیات در قالب عقود 
مبادله ای اقدام می کرد باید متحمل زیان می شــد. از سوی دیگر بخش بازرگانی از 
عقود مشارکتی که عموما کوتاه مدت است استفاده می کنند. بنابراین بانک ها به سمت 
تســهیات کوتاه مدت گرایش بیشتری پیدا کرده و این تسهیات بیش از تولید به 

سمت بازرگانی حرکت کرده است.
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بانکی و پولی با مولفه های اقتصاد، تولید و 
تجارت از ابعاد مختلف در هم تنیده شده 
از  یکي  اند،  انداخته  سایه  ملی  رفاه  بر  و 
مهمترین دغدغه مردان اقتصادی دولت ها 
تبیین عوامل موثر بر توسعه تولید ملی با 
رویکردهای مبتنی بر »سیاست هاي پولي و 
مالي« است. دولت ها در این راستا آنچه را که 
در اولین گام برنامه خود براي خروج از شرایط 
بحران اتخاذ مي نمایند، سیاست هاي پولي و 
اقتصادی  مالي است. در واقع سیاست های 
یک کشور، در برگیرنده سیاست گذاری های 
سیاست  پولی،  سیاست  همچون  مختلفی 
مالی، سیاست درآمدی، سیاست بازرگانی و 
سیاست ارزی است. هرکدام از این سیاست ها، 
اهداف خاص خود را دنبال می کنند؛ تا جامعه 
بتواند به اهداف کان اقتصادی؛ یعنی رشد، 
توسعه و رفاه اجتماعی دست یابد. ولی از آنجا 
که اهداف سیاست پولی با اهداف سیاست 
مالی و سیاست بازرگانی یکسان و هماهنگ 
نیستند، تضادها و مغایرت هایی میان اهداف 
مختلف اقتصادی به وجود می آید؛ که عما 
دشوار  را  اقتصادی  آرمان های  به  رسیدن 
می سازد. بنابراین سیاستگذاری های مختلف 
اقتصادی باید همسو و هم جهت با یکدیگر 
باشند تا بتوانند به عنوان یک مجموعه کامل 
به آرمان های اقتصادی جامه عمل بپوشانند.

بر این اساس می توان از تجربه جهانی برای 
بررسي میزان تاثیرات متغیرهاي پولی، بانکی 
و مالی بر فرآیندهاي سیاست گذاري تولید 
به منظور خروج از بحران به ترتیب از مرحله 
چرخ هاي  در  تورمي  رکود  و  رکود  تورم، 
دلیل  به  که  کرد  برداری  بهره  تجاري 
اثربخشي زود هنگام، سیاست های پولی در 

اولویت قرار مي گیرند.
برای روشن شدن موضوع مورد بحث 
سیاست های  تعریف  باید  ابتدا  در 
پولی و مالی داشته باشیم. سیاست 
که  است  تدابیری  مجموعه  پولی 
بانک مرکزی برای تغییر در حجم 
پول و نقدینگی در راستای تثبیت 
می کند.  اعمال  اقتصادی  اوضاع 
مسئولیت اخذ تصمیمات سیاست 
پولی و اجرای آن ها بر عهده بانک 
مرکزی است. از سیاست های پولی 
مالی  سیاست های  از  همچنین  و 
سیاست های  به عنوان  توان  می 
مدیریت تقاضا یاد می شود. چراکه 
این سیاست ها، مدیریت و کنترل 
تقاضا را مورد بررسی قرار می دهند. 
مرکزی  بانک  پولی،  سیاست  اجرای  در 
می تواند مستقیماً از قدرت تنظیم کنندگی 
خود استفاده نموده و یا به طور غیرمستقیم 
از اثرگذاری بر روی شرایط بازار پول به عنوان 
انتشار دهنده پول پرقدرت استفاده نماید. بر 
همین اساس دو نوع ابزار سیاست پولی قابل 

تفکیک می باشد.
 البته سیاست پولي شامل دو نوع انبساطي 
و انقباضي مي شود که در نوع انبساطي آن 
و  تقاضاي کل  افزایش  براي  مرکزي  بانک 
در نتیجه افزایش اشتغال، اقدام به افزایش 
خرید  مانند  اقداماتي  طریق  از  پول  حجم 
سیاست  این  مي کند.  دولتي  قرضه  اوراق 
زماني مي تواند مفید واقع شود که اقتصاد 
داراي ظرفیت هاي خالي باشد و به اصاح 
در رکود به سر ببرد. سیاست پولي انقباضي 
بانک  در شرایطي به کار برده مي شود که 
مرکزي تشخیص دهد فشار تورمي بیشتر از 
حد است به همین دلیل براي کاهش تورم، 
بانک مرکزي اقدام به فروش اوراق قرضه به 
اشخاص مي نماید و یا اینکه شرایط اعطاي 
تسهیات بانکي را مشکل تر مي کند تا حجم 
نقدینگي در جامعه کاهش یابد و از میزان 
تورم کاسته شود. اینکه سیاست پولي مفید 
خواهد بود یا خیر مانند تمام مباحث اقتصاد 

محل مناقشه است.
در میان ابزارهای مسـتقیم، کنترل نرخ های 
سـود بانکـی یکـی از مهمتریـن مولفه های 
اثرگذار اسـت. در کشـور ما با اجـرای قانون 
عملیـات بانکی بـدون ربا و معرفـی عقود با 
بازدهـی ثابـت و مشـارکتی، ضوابط تعیین 
سـود و یـا نرخ بـازده مـورد انتظار ناشـی از 
تسهیات اعطایی بانکها و حداقل و حداکثر 
سـود و یا بـازده مـورد انتظار بر طبـق ماده 

)2( آیین نامـه فصـل سـوم قانـون عملیـات 
بانکـی بـدون ربـا بـر عهده شـورای پـول و 
اعتبـار می باشـد. همچنیـن بـر طبـق ماده 
)3( آیین نامـه فصـل چهـارم قانـون مذکور 
بانـک مرکـزی می توانـد در تعییـن حداقل 
نـرخ سـود)بازده( احتمالـی بـرای انتخـاب 
طـرح هـای سـرمایه گذاری و یـا مشـارکت 
عنداللـزوم  یـا  و  حداقـل  تعییـن  نیـز  و 
حداکثـر نـرخ سـود مـورد انتظـار و یـا نرخ 
بـازده احتمالـی برای سـایر انواع تسـهیات 
اعطایـی بانکـی دخالـت نمایـد. عـاوه بـر 
ایـن سـقف اعتبـاری نیز بـه عنـوان یکی از 
سیاسـت هـای پولی مـورد توجه قـرار دارد. 
این نـوع ابزارهای پولی بـا ایجاد محدودیت 
هـای اعتبـاری و اعطای اعتبارات مسـتقیم 
بـه همـراه منظـور کـردن اولویـت در امـر 
اعطـای اعتبارات بانکـی در مورد بخش های 
خـاص اقتصادی عمـاً اقدام بـه جهت دهی 
اعتبـارات بـه سـمت بخش های مـورد نظر 
می نماید. براسـاس مـاده 14 قانـون پولی و 
بانکـی کشـور، بانـک مرکـزی مـی تواند در 
امـور پولـی و بانکی دخالت و نظـارت هایی 
داشـته باشـد کـه از جمله مفـاد آن محدود 
کـردن بانک ها، تعیین نحـوه مصرف وجوه 
سـپرده ها و تعییـن حداکثر مجمـوع وام ها 

و اعتبـارات در رشـته های مختلـف اسـت.
در رابطه با نرخ سود بانکی باید اذعان کنیم 
و  کلیدی  متغیر  یک  بانکی  سود  نرخ  که 
حساس در جذب و تجهیز منابع مالی در 
نظام بانکی است، از سوی دیگر، تقاضا برای 
منابع مالی در هر فعالیت اقتصادی با توجه 
به انتظارات فعالان اقتصادی از سوددهی و 
بازدهی آن فعالیت اقتصادی و نیز نرخ سود 
بانکی تعیین می شود، بطوریکه تقاضا برای 
منابع مالی در هر بخش اقتصادی که دارای 
باشد،  بیشتری  بازدهی  و  سوددهی  رونق، 

بالاتر خواهد بود.
از آنجایی که نرخ سود بانکی باید به نحوی 
تعیین شود که تعادل را در بازار پولی برقرار 
کند، به این معنا که از یک سو برای سپرده 
گذاران، انگیزه سپردن پول به نظام بانکی را 
حفظ کرده و از طرف دیگر تسهیات بانکی 
با نرخ معقول به متقاضیان ارائه شود که باعث 
جیره بندی و ایجاد رانت و فرصت های ویژه 
برای عده ای خاص نشود، باید بگویم که در 
واقع نرخ تعادلی سود بانکی، نرخی است که 
در آن عرضه و تقاضای منابع مالی را به تعادل 
برساند، این در حالیست که تعیین دستوری 
نرخ سود بانکی، کمتر از نرخ واقعی و تعادلی 
منابع  برای  تقاضا  اضافه شدن  آن، موجب 

محمد حسین برخوردار
رئیس مجمع  عالی واردات و عضو هیئت رئیسه اتاق 

بازرگانی وصنايع و معادن تهران

اتاق
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مالی و در نتیجه آن جیره بندی منابع و به تبع آن 
ایجاد رانت می شود و از طرف دیگر موجب افزایش 
طبیعی  وکار  ساز  در  منابع  به کارگیری  احتمال 
عرضه و تقاضا برای تعیین نرخ سود بانکی تا حدی 
اهمیت دارد که اقتصاددانان و صاحب نظران، دولت 
ها را از دستکاری قیمت ها به خصوص نرخ سود 

بانکی بر حذر می دارند.
را  بانکی  نظام  وظیفه  مهمترین  باید  مجموع  در 
در  آن  توزیع  و  تخصیص  و  مالی  منابع  تجهیز 
بخش های مختلف اقتصاد و بین فعالان اقتصادی 
دانست، هرچه نظام بانکی در جذب و تجهیز منابع 
مالی و تخصیص آن به صورت کاراتری عمل کند 
می توان شاهد رونق بیشتر امر تولید و اشتغال بود، 
اما در صورت عدم کارایی نظام بانکی در تجهیز 
و تخصیص منابع مالی، قطعاً منابع اتاف شده و 

موجبات تورم و رکود اقتصادی فراهم می شود.
بـه همیـن جهت بایـد رویکردهـای مالـی و پولی 
را جـزء مهمتریـن الزامات پیشـرفت صنایع فولاد 
کشـور بدانیم. صنعتـی که در اقتصـاد امروز، یکي 
از شـاخص هـاي اصلـي توسـعه یافتگي کشـورها 
و جوامـع بـه شـمار مي آیـد. صنعتی که توسـعه 
آن مـی توانـد بـر فرایند توسـعه، فرهنگ، سـطح 
دانش، اشـتغال زایـي، پژوهش، آمـوزش و تجارت 

آن کشـور تاثیر بسـزایي داشـته باشد. 

بانـک  هـا بـا تولیدکننـدگان تضاد ندارند ولی مسـلم اسـت کـه پول خـود را در 
جایـی سـرمایه گذاری می کنند که بازدهی بیشـتری داشـته باشـد. تامین مالی 
در کشـور بانـک  محـور اسـت در حالی کـه وضعیت بانـک  ها خوب نیسـت؛ در 
حـال حاضـر 40 درصد منابع سـرمایه بانک هـا در اماک و سـرمایه گذاری  های 
آنهاسـت کـه 40 درصد سـرمایه ها با توجه بـه منابع کمتر از 5 درصد می شـود. 

آیـا بـا ایـن 5 درصـد منابع بانکی، مشـکل تولید حل می شـود؟
سـرمایه بانـک ملـی 10 هـزار میلیـارد تومـان اسـت کـه از ایـن مبلـغ 8 هـزار 
میلیـارد تومـان از تجدید ارزیابی دارایی های آن اسـت و این پولی نیسـت که ما 

بخواهیـم صرف سـرمایه در گـردش واحدهـای تولیدی کنیم

بانک هـا در کشـور مـا یکـی از مهمتریـن 
شـمار  بـه  تولیـد  بخـش  هـای  چالـش 
می رونـد و نحـوه تعامـل سیسـتم بانکـی 
بـا بخـش تولیـد غیراسـامی اسـت. بـرای 

مثـال، نظام دریافت اقسـاط سـود 
و جریمـه تسـهیات اعطایـی بـه 
بخـش تولیـد کامـا غیراخاقـی 

ست. ا
نظام بانکداری هیچ کشوری مثل 
نمی کند  ایران عمل  بانکی  نظام 
که حتی در اعطای منابع صندوق 
هم  تولید  بخش  به  ملی  توسعه 
به همین  ایجاد کنند.  محدودیت 
منظور، در سال گذشته مقرر شد 
صنایع  کمیسیون  در  مطالعه ای 
نظام  رفتار  خصوص  در  مجلس 
بانکی با بخش تولید انجام شود و 
درباره بازپرداخت تسهیات اعطایی 

به این بخش از علما استفتاء شود.
متاسـفانه بانک هـا در حـال حاضر 
زیـان خـود را به مشـتری منتقـل می کنند 
و از سـود بانکـی سـود می گیرنـد و از سـود 
جریمـه سـود می گیرنـد و از سـود جریمه، 

جریمـه می گیرنـد کـه ایـن مخالـف شـرع 
اسـت و بایـد بـرای آن فکـری کرد.

طبـق آمارهایـی کـه مـا در دسـت داریـم، 
میـزان معوقـات نظـام بانکی کشـور حدود 
4 برابـر مالیات مأخوذه سـالیانه کل کشـور 
اسـت کـه کمتـر از 10 درصـد آن به بخش 
تولیـد و 14 و نیـم درصـد آن بـه بخـش 
صنعـت و کشـاورزی اختصـاص دارد. طبق 
بانکـی در  آمـار، میـزان مطالبـات معـوق 
سـال 92 حـدود 82 هزار میلیـارد تومان و 
در سـال جـاری حـدود 150 هـزار میلیارد 

اسـت. تومان 
معوقـه  بانکـی  هـای  بدهـی   چـه  اگـر 
ایـران 4 برابـر اسـتاندارد جهانـی اسـت 
امـا بایـد متوجـه باشـیم کـه 90 درصـد 
معوقـات بانکـی مربـوط بـه بخش هایـی 
غیـر تولیـدی اسـت و نبایـد به ایـن بهانه 
تسـهیات  دریافـت  از  را  کشـور  تولیـد 

گذاشـت. بی نصیـب 

عبدالناصر همتی
مديرعامل بانک ملی

سید هادی حسینی
عضو کمیسیون صنايع و معادن مجلس شورای 

اسلامی

بانک

مجلس
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يادداشت

تولیدکنندگان فولاد در ســال گذشته با افت و خیزهاي فراوان و مشکلات 
عدیده ای روبرو شــدند. اهم وقایع سال گذشته عبارت بود از: افت تقاضا و به 
دنبال آن کاهش تدریجي قیمت هاي فروش برخي از محصولات فولادي 
از یک طرف و از طرف دیگر عدم تبعیت قیمت مواد اولیه آهني داخلي )آهن 
اسفنجي و قراضه( از این روند کاهش قیمت ها که باعث گردید در سال گذشته 
حاشیه سود بسیاري از شرکت هاي فولادساز به شدت به مخاطره بیافتد و با 

مشکلات عدیده اقتصادي مواجه شوند. 
این مشکل در مبحث صادرات، خود را به گونه اي دیگر نمایان نمود به شکلي 
کــه افزایش هزینه هاي حمل و نقل بین المللي )دریایي و زمیني( به خاطر 
شرایط سیاســي و به تبع آن بالارفتن هزینه کلي مشتریان خارجي، باعث 
تضعیف توان شرکت هاي ایراني در بازارهاي رقابتي بین المللي گردید. عدم 
امکان گشایش L/C توسط مشتریان خارجي، نیز مزیت رقابتي ما را در قبال 
رقباي خارجي متزلزل نموده و فرصت بهینه اي را براي سایر کشورها براي 
رســوخ در این بازار به وجود آورد. اما علیرغم تمامي محدودیت ها، همکاران 
شرکت فولاد آلیاژي ایران موفق شدند که مبادرت به فروش حدود 300 هزار 
تن محصول طي سال 92 نمایند که در این حین و حتي با توجه به تاثیرات 
تحریم، بیش از 15 هزار تن از محصولات این شرکت  به کشورهاي مختلف 
نظیر ترکیه، آلمان، انگلستان، اسپانیا، فرانسه، ارمنستان و... صادر گردید و برند 
IASCO به عنوان یک نام شــناخته شــده در بین مصرف کنندگان فولاد 

آلیاژي، بیش از پیش تثبیت گردید.
در طي ســه ماهه اول ســال جاري نیز این روند در حال تداوم است، لیکن 
نیاز اســت تا تغییراتي در تصمیم گیري هاي محیط ملي انجام گیرد تا ادامه 

حرکت ها میسر گردد : 
پیشنهادات عمومي بهبود بازار فولاد

واقعي نمودن قیمت آهن اسفنجي و قراضه در قیاس با قیمت هاي  «
واقعي شــمش و حرکت به سمت شــناور نمودن قیمت براساس 

عرضه وتقاضا.
ایجاد اتحاد استراتژیک بین شرکت هاي فولادي کشور  براي امکان  «

اســتفاده بهینه از فرصت هاي خرید و فروش مطلوب تر )با تعامل و 
آگاهي از نرخ هاي خرید و فروش  و جلوگیري از رقابت هاي کاذب(.

هم راستا نمودن میزان تعرفه واردات زنجیره فولاد آلیاژي )از فروآلیاژها  «
و مواد اولیه، مقاطع فولاد آلیاژي و نیز قطعات تولیدي از فولاد آلیاژي( 
در جهت رقابتي تر شــدن قیمت ها وجلوگیري از سوء استفاده تجار 

واردکننده.
در این راستا بازنگري در تعرفه واردات مقاطع آلیاژي شامل تعرفه هاي  «

7218-7222-7224 و 7228 که همســو با تولیدات شــرکت فولاد 
آلیاژي ایران است و یا تعرفه واردات مواد اولیه شامل تعرفه هاي 7204 

و 7205 ضروري به نظر مي رسد. 
تک نرخي نمودن ارز در جهت حذف مناطق خاکستري و جلوگیري از  «

سوء استفاده هاي  احتمالي.
در حال حاضر برخي از تجار و شرکت هاي وارد کننده با بهره گیري از نرخ ارز 
مبادله اي، اقدام به ورود کالا مي نمایند که باعث آسیب رساندن به تولیدات 
کیفي داخلي و این شرکت مي گردد در حالیکه اگر بخش کوچکي از این حجم 

به تولید کننده اختصاص یابد قطعاً نتیجه بهتري حاصل خواهد شد. 
اختصاص منابع مالي مناســب از طریق تسهیلات بانکي ویژه براي  «

فعالیت هاي تولیدي
معافیت هاي مالیاتي  «
یکسان سازي نرخ اوج بار با میان باري )با توجه به اینکه تولید کارخانه هاي  «

بزرگ فولاد سازي عموما در سه شیفت مشغول به کار مي باشند(.
حذف بهاي قدرت در قبوض برق صادره. «
ایجاد شرایط لازم براي رشد صنعتي کشور و رسیدن به شاخص هاي  «

جهاني از جمله سرانه مصرف فولاد.
ایجاد مراکز برون مرزي)دفتــر بازاریابي و انبار کالا( از طریق کمک  «

سفارتخانه ها در جهت امکان صادرات به کشورهاي  جدید هدف.
حذف هزینه هاي انبارداري در منطقه گمرک و نیز تسهیل در اظهار  «

کالا بدون نیاز به کنترل هاي مجدد و ارســال نمونه به آزمایشگاه )با 
عنایت به اینکه شرکت هایي همچون فولاد آلیاژي داراي سابقه بیش از 

ده ساله در امر صادرات می باشد(.
فعال تر شدن خطوط کشتیراني در بنادر مبدا نظیر بندر عباس)خاصه  «

براي مقاصد اروپایي(
رفع موانع مالي و بانکي و امکان گشــایش L/C از طرف مشتري به  «

نفع ما و نیز امکان گشایش L/C توسط ما براي ورود مواد اولیه با نرخ 
معقول ) و نه با 100% و %130(

امید است با تحقق برخي از این موارد بتوانیم ضمن تداوم حضور در صحنه 
فعالیت هاي اقتصادي، در یک فضاي رقابتي سالم پاسخگوي نیازهاي کشور 

باشیم.

  رامین کیهان
مديرعامل شرکت فولاد آلیاژي ايران

پیشنهادات یک 
تولیدکننده برای 
بهبود بازار فولاد
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سـرعت تحـولات در صنعـت فـولاد کشـورمان به قـدری بـالا بوده 
کـه ظـرف کمتـر از یک دهه، چهـره این صنعت کامـا تغییر کرده 
اسـت و چالـش هـای پیـش روی امروز حتی با چند سـال گذشـته 

نیـز تفـاوت های بنیـادی پیدا کرده اسـت. 
ایران در اواخر دهه هشـتاد بیـن رده های 2و3 واردکنندگان خالص 
فـولاد جهـان در نوسـان بود و حجـم بالایی از آهـن آلات به صورت 
شـمش فـولادی و محصول تمام شـده به سـمت بازارهـای مصرف 
وارد کشـور مـی شـد. این حجم تقاضا و کسـری تولیـد داخل باعث 
ترغیـب حجـم بالایـی از سـرمایه گـزاران بـه ورود بـه بخـش های 
خاصـی از زنجیـره فولاد بالاخص نورد مقاطـع طویل، ذوب و ریخته 
گـری شـمش )بیلـت( هم از سـوی بخـش خصوصـی و هم بخش 

گردید.  دولتی 
در ایـن خـال، به دلیل عـدم وجود آمار دقیق از حجـم پروژه هایی 
کـه بـه صـورت جـدی در حال اجـرا بودند و تفـاوت آن بـا ظرفیت 
اسـمی عظیمی از مجوزهایی که از سـوی وزارت صنایع صادر شـده 
بـوده اسـت )بـالای صـد میلیون تـن( احتمال بـروز عدم تـوازن در 
ظرفیـت سـازی صنعـت فـولاد بـه دلایلـی ماننـد شـرایط تحریم، 
محدودیـت هـای بانکـی و غیـره در بهتریـن حالت چنـدان قوی به 
نظـر نمـی رسـید. اما نتایـج تحقیقات انجـام گرفته توسـط انجمن 
فـولاد نشـان مـی دهد کـه موازنـه عرضه و تقاضا بسـیار سـریع تر 
از آنچـه انتظـار مـی رفـت تغییر یافته اسـت و معضل عدم تـوازن و 
اضافـه ظرفیـت به طـور ناگهانی در حال تبدیل شـدن به مهمترین 
چالـش ایـن صنعت می باشـد. به طـور مثال در بخش نـورد مقاطع 
طویـل کـه زمانـی بیشـترین جذابیـت را بـرای بخـش خصوصـی 
داشـته اسـت، ظرفیـت تاییـد شـده نصب شـده و یـا در شـرف راه 
انـدازی معـادل 32 میلیـون تن در سـال برآورد گریده اسـت که در 
حدود 3 برابر حجم بیشـترین مصرف سـالانه کشـور )سال 88( می 

باشـد. در بخـش شـمش کـه در سـال 87 بـا نزدیک بـه 6 میلیون 
تـن رکـورد واردات انجـام گرفت از یک سـو بـا ورود تولید کنندگان 
خصوصـی و از سـوی دیگـر بـا اجرای پـروژه های زیر سـقفی انجام 
گرفتـه انتظـار می رود روند نزولی واردات که در سـال گذشـته تنها 
بـه 700 هـزار تـن رسـید در سـال 93 تعلیـق گـردد و یـا حتی به 
احتمـال قـوی بـا وجود مـازاد تولید به سـمت صادرات نیـز گردش 
نمایـد. در زمینه مقاطع عریض نیز بـا راه اندازی کارخانجات متعدد 
دولتـی و خصوصـی در بخـش ورق گـرم، ورق روغنـی، گالوانیـزه و 
غیـره نیـز از هم اکنـون عرضه و تقاضـا )به جـز ورق 2 میلیمتری( 
بـه نقطـه برابـری رسـیده اند. مـی توان گفـت در کلیـه بخش های 
مصـرف کننـده فولاد کشـور از هـم اکنون ظرفیـت تولید محصول 
نهایـی از تقاضـا به میزان زیادی سـبقت گرفته اسـت. آمـار واردات 

گمـرک بـه روشـنی تایید کننـده این وضعیت می باشـد.
در نـگاه اول در چنیـن شـرایطی پلـه بعـدی بـرای صنعـت فـولاد 
قدم گـذاری بـه صـادرات بـه نظـر مـی آیـد امـا نـگاه دقیـق تـر به 
سـاختار شـکل گرفتـه حاکـی از ایـن اسـت که الگـوی اجرا شـده 
در ایـن سـال ها بـا هدف گذاری بـرای تامین نیـاز داخل سـازگاری 
بیشـتری دارد و مناسـب صـادرات و بازارهای رقابتی نمی باشـد. به 
طـور مثـال در بخش میلگرد و تیرآهن که بیشـترین اضافه ظرفیت 
ایجـاد شـده را دارنـد بـه دلیـل تفکیـک تولیدکننـدگان شـمش و 
نـوردکاران و نبـود کارخانجـات "مجتمعـی" از یـک سـو و نیـز قرار 
داشـتن واحدهـای تولیـدی - اکثـرا کوچـک و متوسـط-  نزدیـک 
مراکـز مصـرف در مقایسـه با الگوی یک کشـور صادر کننـده فولاد 
ماننـد ترکیـه کـه دارای مجتمع هـای تولید فولاد بزرگ و مسـتقر 
در کنـار آب هـای آزاد می باشـد، تولیدکنندگان ایرانـی برای هدف 
گیـری بازارهـای صادراتی و رقابت بین المللی بـا چالش های جدی 

روبرو هسـتند.

اضافه ظرفيت؛ چالش غير                 منتظره صنعت فولاد ايران
  سید بهادر احرامیان

مديرعامل مجتمع فولاد يزد
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بـرای دسـتیابی به تولیـد رقابتی فولاد در سـطح جهانی انجام کلیه 
 )Integrated( مراحـل تولیـد در یـک واحـد بـه صـورت مجتمـع
یعنی شـامل تولیـد فولاد خام )از منشـا گندله و یـا حداقل قراضه( 
تـا محصـول نهایـی الزامـی مـی باشـد چراکـه جابجایی متعـدد و 
حمـل ونقـل چندباره محصـولات نیمه تمـام مانند آهن اسـفنجی 
و شـمش تـا محصول نهایی مخصوصا در مسـافت های بـالا تنها از 
بیـن برنده حاشـیه سـود محـدود تولید امـروزه فولاد می باشـد که 
قطعـا دسـتیابی بـه قیمـت تمام شـده پایین را میسـر نمـی نماید. 
جـدای از هزینـه حمـل و نقل مسـائل جانبی مانند فشـار مضاعف 
بـر زیرسـاخت هـای کشـور و نیـز هزینه هـای مبادله و سـربارهای 
مالـی چندبـاره محصولات میانی بین کارخانجات متعـدد را نیز می 

بایسـت بـه هزینـه تمام شـده تولید اضافـه نمود.
پراکنـده بودن واحدهای تولیدی در سـرزمین پهنـاوری چون ایران 
قطعـا امکان تامین شـارژ فلـزی واحدهـای ذوب را از قراضه وارداتی 
بـا چالش هـای متعـددی که در بهتریـن حالت حداقـل فقط هزینه 
بـر مـی باشـند مواجـه مـی کنـد. نتیجـه ایـن امـر را می تـوان در 
رونـد پر شـیب افزایش قیمت قراضـه محدود داخلی در سـال های 
اخیـر مشـاهده کـرد. در حـال حاضر قیمـت های قراضـه داخلی به 
سـطحی رسـیده اسـت که تفاوت آن با قیمت میلگرد سـاختمانی 
کـه یک شـاخص اسـتاندارد در جهـان می باشـد به یکـی از پایین 
ترین سـطوح خـود در میان کشـورهای تولید کننده فولاد رسـیده 
اسـت. در زمـان نـگارش این مقاله سـطح قیمت های قراضـه از مرز 
1300 تومـان در کیلـو عبـور کرده اسـت در حالی کـه قیمت های 
میلگـرد در سـطح 1800 تومان سـیر مـی کنند. مطابق اسـتاندارد 
جهانـی وجـود فاصلـه حداقـل 200 دلاری بـرای زیـان ده نبـودن 
تولیـد آن هـم برای واحدهای مجتمعی ضروری می باشـد در حالی 
کـه فاصلـه قراضـه داخلـی و میلگرد مـدت ها اسـت از ایـن فاصله 

کمتـر بـوده اسـت آن هـم در شـرایطی کـه اکثـر شـمش تولیدی 
داخلـی میـان واحدهـای ذوب و نـورد جدا از هم منتقـل می گردد. 
بنابـر شـواهد، هم اکنون شـمار قابـل توجهی از واحدهـای تولیدی 
هـم در زمینـه تولیـد شـمش و هـم در بخـش نـوردی در اطـراف 
مـرز سربسـری هزینـه هـا و درآمد مشـغول فعالیت می باشـند. به 
احتمـال قـوی بـه دلیل عدم تـوازن ظرفیت تولید آهن اسـفنجی و 
گندلـه بـه زودی شـاهد همیـن رویداد در پلـه بالاتر زنجیـره تولید 
نیـز خواهیـم بـود. به همین دلیل اسـت کـه در کمتر از چند سـال 
نگرانـی کارشناسـان از بحـث کمبود ظرفیـت تولید داخلـی از یک 
سـو بـه سـمت مطرح شـدن وجود مـازاد ظرفیـت و از سـوی دیگر 
بـه عـدم تعـادل زنجیره تولید هـم به دلیل سـاختار تکامـل نیافته 

زنجیـره تولیـد کارخانجات تغییر کرده اسـت.
راهـکار بـرون رفـت از وضعیـت فعلـی نیازمنـد ایجـاد شـرایط و 
تسـهیات خـاص جهـت ادغام و توسـعه زنجیـره فولاد بـه صورت 
داخلـی و مخصوصـا حرکـت بـه سـمت حلقـه هـای بـالا دسـتی 
زنجیـره توسـط بازیگـران فعلی که پتانسـیل لازم را دارا می باشـند 
اسـت. اگـر چه راهکارهایی ماننـد ورود دولت به قیمـت گذاری می 
تواند مسـکن مقطعی برای مشـکات برخی بخش ها باشـد اما راه 
حـل دراز مـدت و اصولـی کـه بتواند صنعـت فولاد کشـورمان را در 
برابـر رقبـای جهانـی بیمه کنـد تنها با ایجـاد واحدهـای مجتمعی 
و چابـک حاصـل خواهـد شـد. بـر ایـن مبنـا در مقطع فعلـی برای 
جلوگیـری از انحطـاط نهـال تازه پـا گرفته صنعت فـولاد مخصوصا 
در بخـش خصوصی می بایسـت به جای تمرکز بـر افزایش ظرفیت 
تولیـد محصـول بـر »ایجـاد و تکمیـل زنجیـره هـای بالا دسـتی« 
جهـت صنایـع ایجاد شـده فعلی تمرکز کـرد و تنها پـس از تقویت 
تولیـد کنندگان فعلی نسـبت به برنامه ریزی جهت افزایش بیشـتر 

ظرفیـت تولیـد محصولات نیمـه تمـام و نهایی اقـدام کرد.
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مهندس طاهري مدیرعامل شـرکت ایریسـا در گفت و گو با چیان 
اظهار داشـت: شـرکت ایریسـا یکي از شـرکت هاي مطرح در زمینه 
طراحي، پیاده سـازي و اسـتقرار سیسـتم هاي سفارشـي با نگرش 
ERP و همچنیـن ارائـه دهنده سیسـتم هاي ERP اسـتاندارد مي 
باشـد.  ایـن شـرکت در سـال 1371 بـا سـرمایه گـذاري مشـترک 
شـرکت هـاي فولاد مبارکـه، بین المللـي مهندسـي ایران)ایریتک( 
و شـرکت هـاي ایتالیایـي ILVA و GTI فعالیـت خـود را آغـاز کرد. 
این شـرکت توانسـت با کسـب تجربه هاي جهاني در حوزه فناوري 
اطاعـات و اتوماسـیون صنعتـي ایـن توانایـي ها را بومي سـاخته و 
خدمـات فنـي حوزه تخصصـي خود را در صنایع کشـور به خصوص 
صنعـت فـولاد در بهتریـن سـطح و بـا تـراز جهانـي عرضـه نماید. 
ایریسـا در حـال حاضـر با بیـش از 550 نفر متخصص و با سـرمایه 
کامـاً داخلـي اداره مـي شـود و در عیـن حـال ارتبـاط خـود را بـا 
شـرکت هـاي بـزرگ خارجي جهت همـکاري و کسـب دانش فني 

نیـز حفظ کرده اسـت.
مدیرعامـل ایریسـا افـزود: در زمینـه اتوماسـیون صنعتـي و شـبکه 
و زیرسـاخت توانایـي بسـیار خوبـي در شـرکت وجـود دارد کـه در 
طـي بیـش از دو دهـه فعالیـت شـرکت در خدمـت مشـتریان بوده 
و خوشـبختانه توانسـته اعتمـاد آنـان را در حد بسـیار بالایي جلب 
نمایـد. وي تصریـح کرد: از آنجایي که شـرکت ایریسـا تبلـور یافته 
از درون نیازهـاي صنعـت بـوده و رضایـت مشـتریان در باور جمعي 
متخصصین شـرکت قرار داشـته، ارتباط بسـیار نزدیک بین طرفین 
کارفرمـا و مجـري شـکل گرفتـه اسـت و موجـب گردیـده کـه در 
بسـیاري از موارد صنایع بزرگ کشـور را از کارشناسـان خارجي بي 
نیـاز نمایـد و از سـوي دیگر مدخـل ورودي دانش و تکنولـوژي روز 

مـورد نیـاز صنایـع با ارتبـاط هـاي خارجي خود باشـد. 
طاهـري در بـکار گیـري توانایـي هـاي داخلـي در ارتقـاء خدمـات 
شـرکت بـه مشـتریان متذکـر شـد: شـرکت ایریسـا ضمـن اینکـه 
ورزیـده تریـن فـارغ التحصیان دانشـگاهي را به خدمـت مي گیرد 
ارتبـاط دائمـي با دانشـگاه ها و اسـتادان را حفظ کرده تـا بتواند در 

ارائـه خدمـات بـه مشـتریان پیشـرو و به روز باشـد. 
وي در زمینـه برنـد ایریسـا چنین عنـوان کرد: نام ایریسـا و محصو 
لات ویـژه آن بـراي صنعت کشـور تبدیل به برند شـده که با تاش 
متخصصیـن و درایت مدیران ورزیده و فرصت هاي توسـعه صنعتي 

کشـور به خصوص در صنعت فولاد حاصل شـده اسـت.
وي تأکیـد کـرد: ایریسـا تنهـا یک شـرکت فعـال در رفـع نیازهاي 
صنایـع نیسـت بلکه بـا ارائه آمـوزش هاي تخصصي بـه خصوص به 
مشـتریان خود بـه نهادینه سـازي توانایي صنعتي کمـک مي کند. 
آموزش هایي که ایریسـا ارائه مي نماید در زمینه آموزش متدولوژي 
ها،  زبان هاي پیشـرفته برنامه نویسي، میکروکامپیوترهاي صنعتي، 
فیلدبـاس، پایـگاه هـاي داده و غیـره مي باشـد. این آمـوزش ها هم 
در داخـل شـرکت بـراي ارتقاء دانش همـکاران و هم بـراي آموزش 

کاربـران و مدیریت ها در سـازمان مشـتریان ارائـه مي گردد.
وي در ادامـه گفـت: در صنایـع بـزرگ کشـور در حـوزه فـولاد 
هـم اکنـون سیسـتم هـاي اطاعاتـي جامـع و یکپارچـه اسـتقرار 
یافتـه اسـت. یکـي از نیازهـاي مهـم و مطـرح صنایع، دسـتیابي به 
محتواهاي اطاعاتي تحلیل شـده مي باشـد. در راسـتاي پاسـخ به 
ایـن نیازهـاي مطـرح  مدیران در صنایع، شـرکت ایریسـا در جهت 
تولیـد و توسـعه سیسـتم هـاي مربوطـه از جملـه )OLAP( بـراي 
گـزارش هاي تحلیلـي مدیریتي اقـدام نموده اسـت. البته مجموعه 
سیسـتم هاي این سـطوح شـامل سیسـتم هاي مکانیزه از سـطح 
اسـتراتژي سـازمان تا مدیریت بهتر فرایندهـا و تحلیل هاي مکانیزه 
اطاعات درون سـازمان و ترکیب آن با محیط کسـب و کار شـرکت 
هـا مـي باشـد. ایـن سیسـتم هـا هـم اکنـون پیاده سـازي شـده و 
یـا در حـال انجام اسـت. ایـن نیازمنـدي تخصصي مدیـران عالي و 
میانـي، ضـرورت ارائـه خدمـات مشـاوره اي را ایجـاب مي کـرد. بـه 
همیـن منظـور تیم هاي تخصصي مشـاوره اي که نه تنها با توسـعه 
سیسـتم هـا آشـنایي کافي دارنـد بلکـه در تحلیـل داده ها صاحب 
نظر هسـتند در ایریسـا شـکل یافته اسـت کـه هم اکنـون خدمات 

ایـن گـروه هـا در صنعت فولاد کشـور مشـهود اسـت. 

مديرعامل شرکت ايريسا اذعان کرد :

استقرار سیستم هاي اطلاعاتي 
جامع و یکپارچه در صنایع 

بزرگ فولاد ایران
شرکت بین المللي مهندسي سیســتم ها و اتوماسیون – ايريسا به 
ارائه خدمات در حوزه سیستم هاي اطلاعات مديريت و اتوماسیون 
صنعتي، شــبکه و زير ســاخت و  فناوري اطلاعات و ارتباطات می 
پردازد و ســعي دارد متناسب با رشد و توسعه صنايع بزرگ به ويژه 

صنعت فولاد توانايي هاي خود را به روز نگه دارد. 

  هاجر شیرانی
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1. طرح پژوهشــی تبدیل مستقیم سرباره مذاب کوره 
بلند به پشم سرباره

به گزارش چیان، در کوره بلند ذوب آهن اصفهان از محصول مذاب 
تولیدی 74% چدن مذاب و 26% ســرباره مذاب تولید می باشد و 
برای تولید هر کیلو گرم چدن مذاب 106 × 13 ژول و برای  تولید 
هر کیلو گرم سرباره مذاب106×89 ژول انرژی مورد نیاز می باشد. 
لذا با توجه به عدد فوق مصرف انرژی برای تولید سرباره بالاتر از دو 
برابر چدن تولیدی موجود است، یعنی هزینه تولید 350 کیلو گرم 
سرباره بالاتر از دو برابر هزینه تولید 1000 کیلو گرم چدن می باشد.

استفاده از سرباره سرد شده کوره بلند جهت تولید انواع عایق هاي 
صنعتي ســال هاست که در داخل و خارج از کشور انجام مي شود. 
با توجه به این نکته که ذوب مجدد ســرباره سرد شده اتاف زمان 
و مصرف انرژي بســیار زیاد برق را به همراه دارد به طوري که براي 
ذوب هر کیلو گرم ســرباره سرد شده هزینه ای حدود 5000 ریال 

مصرف برق دارد.
با توجه به اینکه تولید پشــم سرباره از سرباره سرد شده کوره بلند 
سال هاست که در جوار ذوب آهن انجام مي شود، لذا این بحث در 
مدیریت پژوهش، فناوري و بومي سازي مطرح گردید که چنانچه 
تولید پشم سرباره مستقیما  ً از مذاب کوره بلند صورت گیرد مزایاي 
زیادي از جمله کاهش شدید مصرف برق که جهت ذوب سرباره سرد 
شده استفاده مي شود و همچنین بهبود کیفیت پشم سرباره را به 
همراه خواهد داشت. بنا براین طبق برنامه ریزي مورد اشاره در ذیل، 
مذاب کوره بلند به شرکت تارابگین که در جوار کارخانه ذوب  آهن 
قرار دارد منتقل گردید و پشم سرباره بر اساس دستور العمل تهیه 

شده مستقیماً از مذاب تولید گردید. 

مشخصات فني پشم سرباره و مقایسه با سایر محصولات: 
این پشــم سرباره مستقیما از مذاب ســرباره کوره بلند ذوب آهن 
حاصل می شود، عمده تحولات انجام شده در این فرآیند فیزیکی 
بوده و ترکیب شیمیایی سرباره به عنوان ماده اولیه تا مرحله ذوب و 
تبدیل به محصول، به جز در موارد جزیی تغییر نخواهد کرد. سرباره 
کوره بلند به عنوان ماده اولیه تولید پشم سرباره در مقایسه با سنگ 
بازالت )به عنوان ماده اولیه تولید پشم سنگ( و یا ماسه سیلیسی )به 
عنوان ماده اولیه تولید پشم شیشه(،  متاثر از فرآیندهای شیمیایی 
درون کوره بلند، از کیفیت بســیار بالاتر و نیز خواص مطلوب تر و 
یکنواخت تر بر خوردار است و این مهم در نهایت باعث برتری خواص 
شــیمیایی، فیزیکی، مکانیکی و حرارتی پشم سرباره در مقایسه با 

محصولات مشابه می گردد. 
درعین حال، استفاده از ســرباره کوره بلند که در واقع محصولات 

جنبی تولید محسوب می شود و تبدیل آن به پشم سرباره، از یک 
ســو باعث افزایش بهره وری ناشی از بازیافت ارزشمند محصولات 
جنبی تولید و از طرف دیگر باعث کاهش قیمت تمام شــده عایق 
تولیدی و در نتیجه کاهش هزینه های کل و ســود دهی بالا  می 

گردد.
بنابراین گزارش پشم سرباره بدلیل محتوی بسیار پایین تر سیلیس 
)SiO2( از اســتانداردهای زیست محیطی بسیار بالاتری برخوردار 

است.
2. نصــب سنســورهای ضــد تصادف لیــزری روی 

جرثقیل های 21 و 22 نورد 650 
طراحی و ساخت سنسورهای ضد تصادف لیزری جرثقیل ها توسط 
شرکت صنایع الکترونیک جهت تشخیص فاصله جرثقیل های 21 
و  22  نورد 650  به وســیله سنسورهای هوشمند لیزری، با امکان 
کاهش ســرعت و توقف جرثقیل به منظور جلوگیری از تصادف و 

خسارت های انسانی و تجهیزاتی جرثقیل ها صورت گرفت.

تعریف پروژه بومی ســازی ســاخت سنســورهای 
ضدتصادف لیزری: 

به دنبال تحریم ها و مشکاتی که در تهیه سنسورهای ضدتصادف 
مناسب برای جرثقیل ها وجود داشت تصمیم گرفته شد پروژه ای 
برای ســاخت این سنسورها از طریق مدیریت پژوهش فن آوری و 
بومی سازی تعریف شود. بنابراین گزارش، در سال 1390 این پروژه 

از به مناقصه گذاشته شد.
 برای جلوگیری از خطر خطای احتمالی سنســورها در مرحله اول 
دوعدد سیگنال LED در کابین راننده نصب شد که در فاصله های 
تعریف شده برای سیگنال  Warning و Emergency روشن می 
شــدند و راننده را از عملکرد سنســورها مطلع می کرد. اشکالات 
عملکرد سنســورها در این مرحله با حضور کارشناســان شرکت 

صاایران مشاهده و رفع گردید.
 با اطمینان از عملکرد درست سنسورها، در مرحله دوم اجرای پروژه 
کنتاکت ســیگنال Warning در تابلو پل جرثقیل ها در مدار قرار 
 Warning گرفت و با نزدیک شــدن جرثقیل ها به حد ســیگنال
ســرعت آنها کم می شد و ســیگنال کابین، راننده را از نزدیکی به 

جرثقیل مجاور خبردار می کرد.
در مرحله نهایی کار، کنتاکت ســیگنال Emergency سنسور در 
مدارقرار گرفت که با نزدیک شدن بیش از حد جرثقیل ها به یکدیگر 
باعث قطع کنتاکتورهای قدرت جرثقیل  شده وسیگنال LED به 

راننده هشدار لازم را می دهد.

طرح های پژوهشی ذوب آهن اصفهان

 تهیه و تنظیم: ثاني عابديني
مدير پژوهش، فناوری و بومی سازی ذوب آهن اصفهان 

در اين صفحه از نشريه چیلان به معرفی دستاوردهای پژوهشی شرکت های فولادی پرداخته می شود. در اين 
شماره به معرفی دو نمونه از دستاوردهای پژوهشی مجتمع ذوب آهن اصفهان می پردازيم. 





نمایندگي انحصاري متال بولتن درایران :
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تحليل و مقاله

مقدمه
حمایت از تولید یکی از اهداف سیســتم بانکی است، اما حمایت از 
تولید نیازمند مطالعه چالش ها و تنگناهای آن می باشد تا بر اساس آن 
بتوان یک برنامه عملیاتی جهت رفع این چالش ها و تنگناها تدوین و 
پیشنهاد نمود. یکی از تنگناهای موجود، تأمین مالی تولید است.  در 
واقع یکی از ملزومات اولیه و پیش نیازهاي اصلی براي قرار گرفتن در 
مسیر توسعه، تأمین و تخصیص سرمایه و منابع مالی به شکل مطلوب 
اســت که در این راستا بانک ها نقش بســیار حساس و مهمی را در 

اقتصاد کشور بر عهده دارند.
هدف مقاله حاضر تحلیل شاخص های عملکرد شبکه بانکی و نقش آن 
در تأمین مالی تولید است. با توجه به اهمیت موضوع ضروری است،  
ابتدا وضعیت شبکه بانکی کشور از نظر اقام ترازنامه ای مورد تحلیل 
قرار گیرد، تا مشخص گردد در چه شرایطی شبکه بانکی، نقش موثر در 
تأمین مالی تولید دارد. بنابراین در بخش اول توصیف آماری از شبکه 
بانکی کشــور ارائه می گردد. سپس در بخش دوم نقش شبکه بانکی 
کشور در تأمین مالی تولید توصیف می گردد. در پایان نیز جمع بندی 
ارائه خواهد شــد. به همین جهت سعی شــده است از اقام ترازنامه 
بانک ها که هر ساله توسط موسسه عالی بانکداری منتشر می شود و 
همچنین متغیرهای کان اقتصادی که توسط بانک مرکزی منتشر 
می شــود، برای دوره زمانی 1385 و 1391 جهت تحلیل و بررســی 
استفاده گردد. در مواردی که اطاعات آماری سال 1391 در دسترس 
نبوده است، نمودارها برای دوره زمانی 1385- 1390 تحلیل شده اند.

توصیف آماری شبکه بانکی کشور. 1
تا پایــان ســال 1391 مجموع دارایــی 28 بانک1 مورد بررســی 

1. بانک های دولتی: ملی، سپه، رفاه، پست بانک، قرض الحسنه مهر ایران و توسعه 

7379863 میلیارد ریال بوده اســت کــه  برابر با 120 درصد تولید 
ناخالص داخلی  کشــور در پایان همان سال است. در ده سال  اخیر  
بانکها در هر ســال به طور متوسط 25 درصد افزایش یافته در حالی 
که  در ده ســال اخیر بخش حقیقی اقتصاد نرخ رشــدی بالاتر از 8 
درصد را تجربه نکرده است. هر چند نسبت دارایی به تولید ناخالص 
داخلــی ایران هم از اتحادیه اروپا )350 درصد( و هم از کشــورهای 
بحرانزده اروپایی به مراتب پایینتر اســت، اما با توجه به نرخ رشد آن 
لازم است سیاستگذاری مناسبی برای ایجاد تناسب بین بخش پولی و 
حقیقی اتخاذ گردد. به عبارت دیگر بانک ها در راستای تحقق وظیفه 
واسطه گری خود عمل نموده اند، اما بخش حقیقی متناسب با رشد 

دارایی آن رشد نکرده است. 
نمودار 1- مجموع دارایی شبکه بانکی کشور و نسبت دارایی به تولید 

ناخالص داخلی

بخش عمده بدهی بانک ها را سـپرده مشـتریان تشـکیل داده است. 
رشـد سـپرده بانک هـا از سـال 1387 شـدت یافتـه، به طوری کـه 
رشـد سـپرده ها از 1/1 درصـد در سـال 1387 بـه 35 درصـد در 
سـال 1391رسـیده اسـت. نکتـه قابـل توجه دیگـر روند افزایشـی 

تعاون. بانک های تخصصی: مسکن، کشاورزی، صنعت و معدن و توسعه صادرات 
،بانک های خصوصی: اقتصادنوین، پاسارگاد، پارسیان، کارآفرین، دی، سامان، سرمایه، 

سینا، تات، شهر، بانک های خصوصی شده: صادرات، ملت و تجارت.

  اعظم احمديان
پژوهشگر گروه بانکداری پژوهشکده پولی و بانکی

تحلیل عملکرد سیستم بانکی در تأمین 
مالی تولید
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سـایر دیـون بانکهـا طی سـالهای اخیر اسـت کـه عمـده آن بدهی 
بـه بانـک مرکـزی و سـایر بانکهاسـت. در واقع مسـئله قابـل توجه 
در سـالهای اخیـر اسـتقراض بانکهـا از بانک مرکزی اسـت که خود 
ناشـی از افزایـش اضافه برداشـت بانک ها و اعطـای خطوط اعتباری 
توسـط بانـک مرکزی بـه بانک ها بوده اسـت. اگر چه روند رشـد آن 
از 93 درصـد در سـال 1386بـه 30 درصد در سـال 1390 رسـیده، 
اما در سـال 1391 رشـد 44 درصدی داشـته اسـت. اثر آن افزایش 

نقدینگـی و در نتیجـه تـورم خواهد بود.
نمودار 2- وضعیت سرمایه و دیون بانکهای کشور )1385 تا 1391( 

منبع: گزارش عملکرد نظام بانکی کشور در سال 1391

در سـالهای اخیر ترکیب سـپرده از سـپرده پایدار) سـپرده سـرمایه 
مـدت دار( به سـمت سـپرده فـرّار تغییر جهـت داده اسـت. اگر چه 
سـهم سـپرده پایـدار بیـش از سـهم سـپرده فرار اسـت، امـا تغییر 
جهـت جـذب سـپرده ها از نظـر نقشـی کـه سـپردهها میتوانند در 
تأمین مالی تسـهیات اعطایی داشـته باشـند، دارای اهمیت اسـت. 
در واقـع ادامـه ایـن رونـد، بانکهـا را در دوره هـای آتـی بـا افزایـش 
ریسـک نقدینگی مواجه خواهد سـاخت. چنانچه در سـالهای اخیر 
بـه دلیـل کاهـش منابـع، بانکهـای کشـور بیـش از پیـش از بانـک 

مرکـزی اسـتقراض کرده اند. 
نمودار 3- ترکیب سپرده ها ) میلیارد ریال(

منبع: گزارش عملکرد نظام بانکی کشور در سال 1391

تقریبـاً 70 درصـد دارایـی بانک هـای کشـور را وام هـای مشـتریان 
تشـکیل داده و سـهم سـایر داراییهای بانک اعم از سرمایه گذاری ها 
و مشـارکت ها کمتر از 30 درصد اسـت. این ترکیب دارایی بانکهای 
کشـور در صـورت بـروز نوسـان در بخـش حقیقـی اقتصـاد و ایجاد 
رکـود در ایـن بخـش که به نکـول مطالبـات بانک ها منجـر خواهد 
شـد. البتـه از سـال 1388 بـه بعـد رونـد رشـد سـایر دارایی هـای 
بانک هـا نسـبت بـه تسـهیات سـریعتر شـده اسـت. لازم بـه ذکر 
اسـت تغییـر ترکیب دارایی ها از سـوی تسـهیات به سـمت سـایر 
دارایی هـا نظیـر سـرمایه گـذاری در بـورس، بانـک ها را بـا افزایش 

ریسـک بـازار مواجه می سـازد. 
نمودار 4- ترکیب دارایی ها) میلیارد ریال(

منبع: گزارش عملکرد نظام بانکی کشور در سال 1391

در سـال 1391 پنـج بانـک دولتـی و خصوصـی شـده 60 درصد از 
دارایـی بانک هـا را به خـود اختصـاص دادهاند )نمـودار 5 ضمیمه(. 
بنابرایـن پایش اعتباری این گروه از بانک های کشـور بسـیار حیاتی 
اسـت، چـرا که در صـورت توقف عملیـات بانکی در بیـن بانک های 
ایـن گروه، تمام شـبکه بانکـی دچار مخاطره می گـردد. به خصوص 
با مقایسـه نـرخ تمرکز در بخش پولی کشـور )60 درصـد( با برخی 
از کشـورهای بحرانـزده در سـال 2010 مثـل ایرلنـد )58 درصـد(، 
یونـان )70 درصـد(، اسـپانیا )45 درصـد( و پرتغـال )70 درصـد(، 
این مسـئله اهمیت بیشـتری پیدا کرده و ضرورت سیاسـت گذاری 

مناسـب را نمایان می سـازد.
نمودار 5- روند تغییر نرخ تمرکز در صنعت بانکداری کشور

منبع: گزارش عملکرد نظام بانکی کشور در سال 1391

تحلیل نقش شبکه بانکی در تأمین مالی تولید. 2
بررسـی سـهم تسـهیات بخشـی نیـز بیانگـر ایـن اسـت، عمـده 
تسـهیات اعطایـی در صنعـت بانکـی کشـور بـه بخش هـای زود 
بازده و پرسـود اختصاص یافته اسـت. به طوری که سـهم تسهیات 
اعطایـی بـه بخـش خدمـات و بازرگانـی بیـش از سـایر بخش های 
اقتصادی بوده اسـت. در این میان بخش کشـاورزی کمترین سـهم 

تسـهیات اعطایی را داشـته اسـت.
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نمودار 6- روند سهم و ترکیب تسهیلات اعطایی به بخش های مختلف 
اقتصادی}درصد{

نمـودار شـماره 7 رونـد رشـد اقتصـادی در بخش هـای مختلـف 
اقتصـادی را نشـان می دهـد. همانطور که مشـاهده می شـود، رشـد 
اقتصـادی در دوره مـورد بررسـی در سـال 1390 بیشـترین رشـد 
را تجربـه کـرده اسـت کـه عمـده دلیـل آن مربـوط به رشـد بخش 
صنعـت و معـدن بـوده اسـت. همان طـور کـه در نمودار شـماره 8 
نشـان داده خواهد شـد، سـهم ارزش افزوده بخش صنعت در سـال 
1390، 23 درصـد بـوده  اسـت کـه بعـد از بخش کشـاورزی از نظر 
سـهم در تولیـد ناخالـص داخلـی، در رتبـه دوم قـرار دارد. در ایـن 
میان بخش مسـکن نوسـانات زیادی را در رشـد تجربه کرده اسـت. 
به طوری که در سـال 1386 بیشـترین رشـد و در سـال 1388 رشد 
منفـی را تجربـه کرده اسـت. به همین دلیل رشـد اقتصـادی نیز در 
سـال 1388 بـه کمترین میزان خود در دوره مورد بررسـی رسـیده 
اسـت. امـا بخش های کشـاورزی و بازرگانی- خدمات، تقریبـاً دارای 

رونـد ثابـت در رشـد بوده اند.
نمودار 7- روند رشد اقتصادی در بخش های مختلف 

اقتصادی}درصد{

سـهم بخش صنعت و معدن از تولید ناخالص داخلی از 22.8 درصد 
در سـال 1390 بـه 23درصـد در سـال 1391 افزایش یافته اسـت. 
اجرای مناسـب بسته های حمایتی به منظور نوسـازی ماشین آلات، 
تجهیـزات تولیـدی و ارتقـای بهره وری و همچنیـن تاش به منظور 
تنظیـم تـراز تجاری بخـش صنعت و معـدن از جملـه توصیه هایی 
اسـت کـه می تـوان جهـت بهبود رشـد این بخـش پیشـنهاد نمود. 

نمـودار شـماره 8 بـه مقایسـه سـهم ارزش افزوده بخـش صنعت و 
معـدن در تولید ناخالص داخلی در مقابل سـهم تسـهیات اعطایی 
بـه ایـن بخـش از کل تسـهیات اعطایـی را نشـان می دهـد. همان 
طـور کـه مشـاهده می شـود، علی رغـم روند تقریبـاً ثابت را داشـته 
اسـت امـا سـهم ارزش افزوده بخـش صنعت تا قبل از سـال 1390، 
نزولـی و در سـال 1390 علی رغم کاهش سـهم تسـهیات اعطایی 

بـه این بخـش، افزایـش در ارزش افزوده رخ داده اسـت.
نمودار 8-  مقایسه نسبت ارزش افزوده و نسبت تسهیلات اعطایی به 

بخش صنعت و معدن )درصد(

سیاسـت های دولـت در بخش مسـکن و سـاختمان طی سـال های 
اخیـر بـر محـور حذف قیمـت زمیـن از قیمت تمام شـده مسـکن، 
بهینه سـازی  و  نوسـازی  انبوه سـازی،  و  مسـکن  صنعتـی  تولیـد 
بافت هـای فرسـوده و همچنین تأمین مسـکن اقشـار هدف شـکل 
گرفته اسـت. با توجه به این سیاسـت ها، سـهم آن از تولید ناخالص 
داخلـی تقریبـاً در سـال 1390 نسـبت بـه سـال 1391 ثابـت بوده 
اسـت. نمـودار شـماره 9 روند سـهم ارزش افزوده بخش سـاختمان 
و مسـکن از تولیـد ناخالـص داخلـی را در مقابـل سـهم تسـهیات 
اعطایـی بـه این بخـش از کل تسـهیات اعطایی را نشـان می دهد. 
نمودار 9- مقایسه نسبت ارزش افزوده و نسبت تسهیلات اعطایی به 

بخش ساختمان و مسکن )درصد(

نمـودار شـماره 10 رونـد سـهم ارزش افـزوده بخـش کشـاورزی از 
تولیـد ناخالـص داخلـی را در مقابـل سـهم تسـهیات اعطایـی بـه 
ایـن بخـش از کل تسـهیات اعطایی را نشـان می دهـد. نکته قابل 
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توجه این اسـت که در دو سـال انتهایـی )1391 و 1390( علی رغم 
کاهـش سـهم تسـهیات ا عطایـی به این بخـش، تقریبآً سـهم آن 
در تولیـد ناخالـص داخلـی ثابـت مانده اسـت. از سـوی دیگر نقش 
تسـهیات اعطایـی در ایـن بخـش در ایجـاد ارزش افـزوده آن بـالا 
اسـت. بـه طوری کـه فاصله اندکی بین این دو شـاخص وجـود دارد. 
ایـن موضـوع بیانگـر ایـن اسـت که بـا افزایـش تسـهیات اعطایی 
بـه ایـن بخـش می تـوان موجبات رشـد اقتصـادی در ایـن بخش را 

فراهـم نمود.
نمودار 10- مقایسه نسبت ارزش افزوده و نسبت تسهیلات اعطایی به 

بخش کشاورزی )درصد(

نمـودار شـماره 11 رونـد سـهم ارزش افـزوده بخـش خدمـات و 
بازرگانـی از تولیـد ناخالـص داخلـی را در مقابـل سـهم تسـهیات 
اعطایـی بـه این بخـش از کل تسـهیات اعطایی را نشـان می دهد. 
همان طور که مشـاهده می شـود، تسـهیات اعطایی بـه این بخش 
بالاتـر از تسـهیات اعطایـی بـه سـایر بخش ها می باشـد. از سـوی 
دیگـر ارزش افـزوده ایـن بخـش نیز در مقایسـه با سـایر بخش های 
اقتصـادی بالاتـر اسـت. به عبـارت دیگر عمـده تسـهیات اعطایی 
بـه بخشـی اختصـاص یافته اسـت کـه دارای بازدهی بالاتر از سـایر 

بخش هـای اقتصـادی می باشـد.
نمودار 11- مقایسه نسبت ارزش افزوده و نسبت تسهیلات اعطایی به 

بخش خدمات و بازرگانی )درصد(

بـا توجه به اهمیـت رابطه بین متغیرهای بانـک و متغیرهای کان 

اقتصـاد، در دو نمـودار 12 و 13 سـعی شـده اسـت بـه ایـن مهـم 
پرداختـه شـود. همـان طـور کـه مشـاهده می شـود در دوره مورد 
بررسـی سـهم تسـهیات اعطایـی در سـبد دارایـی بانک بـالا و در 
حـدود 70 درصـد بـوده اسـت، در حالی کـه سـهم سـرمایه گذاری 
در تولیـد ناخالـص داخلی پاییـن و در حدود 24 الـی 30 درصد در 
حـال تغییـر بوده اسـت. در و اقع نسـبت سـرمایه گذاری بـه تولید 
ناخالـص داخلـی می تواند بـه نوعی بیانگـر کیفیت سـرمایه گذاری 
و کارا بـودن آن را نشـان دهـد کـه رونـد آن از 24 درصد در سـال 
1385 بـه 28 درصـد در سـال 1387 و پـس از آن بـه 26 درصـد 
کاهـش و تقریبـاً از سـال 1388 در همین سـطح ثابـت باقی  مانده 
اسـت. بـه عبارت دیگر بانک  مأموریت خـود را در تأمین مالی تولید 
انجـام داده اسـت امـا تسـهیات اعطایـی لزومـاً به سـرمایه گذاری 

تبدیل نشـده است.
نمودار 12-  همزمانی روند نسبت تسهیلات اعطایی به دارایی و نسبت 

سرمایه گذاری به تولید ناخالص داخلی )درصد(

نمـودار شـماره 13 رونـد نـرخ رشـد سـرمایه گذاری کل و تولید 
ناخالـص داخلـی را در مقابـل نـرخ رشـد تسـهیات اعطایـی 
نشـان می دهـد. همـان طـور کـه مشـاهده می شـود رونـد نـرخ 
رشـد سـرمایه گذاری تـا سـال 1387 بـه دلیـل رونـق در بـازار 
ایـن بخـش صعـودی و  افزایـش سـرمایه گذاری در  و  مسـکن 
در سـال 1387 بـه دلیـل رکـود اقتصـادی رونـد نزولـی یافتـه 
اسـت و پـس از رونـق بـازار مسـکن و افزایـش سـرمایه گذاری 
در بخـش سـاختمان و مسـکن، شـاهد رونـد صعودی نرخ رشـد 
سـرمایه گذاری هسـتیم. نکتـه حائـز اهمیـت همزمانـی دوران 
رونـق و رکـود سـرمایه گذاری و تولیـد ناخالص داخلی اسـت. از 
سـوی دیگـر نرنخ رشـد اعتبـارات اعطایـی از سـال 1386 روند 
از سـال  کاهشـی و از سـال 1387 رونـد صعـودی  و مجـدداً 
1389 رونـد نزولـی خـود را تجربـه کـرده اسـت.دلیل کاهـش 
شـدید تسـهات اعطایی در سـال 1387 به دلیل کاهش شـدید 
تسـهیات اعطایـی به بخـش سـاختمان و مسـکن از 95 درصد 
در سـال 1386 بـه 15 درصـد در سـال 1387 بـوده اسـت. از 
سـوی دیگـر رونـد صعـودی آن نیـز عمدتـاً بـه دلیـل افزایـش 
نـرخ رشـد تسـهیات اعطایـی بـه بخـش خدمـات و بازرگانی و 
همچنیـن سـاختمان و مسـکن بـوده اسـت. نکتـه حائـز اهمیت 
ایـن اسـت کـه رونـد نـرخ رشـد اقتصـادی بـا وقفـه یکسـاله از 
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رونـد نـرخ رشـد تسـهیات اعطایـی تبعیـت می کند. بـه عبارت 
دیگـر پـس از کاهـش رونـد رشـد تسـهیات اعطایـی از سـال 
1386، نرخ رشـد اقتصادی از سـال 1387 کاهش داشـته است. 
بنابرایـن پیش بینـی می شـود بـا توجه بـه اینکه روند نرخ رشـد 
تسـهیات اعطایـی از سـال 1389 کاهشـی بـوده اسـت، نـرخ 
رشـد اقتصـادی علی رغـم رونـد افزایش تـا سـال 1390، پس از 

رونـد نزولی داشـته باشـد.
نمودار 13-  روند نرخ رشد متغیرهای کلان و تسهیلات اعطایی 

)درصد(

همـان طـور کـه نمـودار شـماره 15 نشـان می دهـد، در بخـش 
سـاختمان بیـش از آنکـه ارزش افـزوده ایجـاد شـود تسـهیات 
اعطـا شـده اسـت. در ایـن میـان نسـبت اعتبـارات اعطایـی بـه 
بخـش کشـاورزی و صـادرات بـه ارزش افـزوده گروه کشـاورزی 
کمتریـن مقـدار ممکـن را دارد. در ایـن نمـودار محـور سـمت 
راسـت معـرف نسـبت اعتبـارات اعطایـی بـه بخـش خدمـات و 

کشـاورزی اسـت.
نمودار 14- نقش اعتبارات اعطایی بخشی در ارزش افزوده بخشی 

)درصد(

جمع بندی و توصیه سیاستی. 3
اعطـاي تسـهیات کـه  بخـش مهمـي از عملیـات هـر بانـک را 

اسـت.  اهمیـت  حایـز  اقتصـادي  از لحـاظ  مي دهـد،  تشـکیل 
سیاسـت های اعتبـاری و به ویـژه نحـوه توزیـع اعتبـارات بانکـی 
جزو مهم ترین گلوگاه های پشـتیبان سـرمایه گذاری مولد و رشـد 
تولیـد به شـمار مـی رود. به عبـارت سـاده، بـدون تجهیـز و تزریق 
منابـع مالـی، امکان انجام سـرمایه گذاری، توسـعه ظرفیت جدید، 
به کارگیـری ظرفیت هـای بااسـتفاده و به تبـع آن رشـد کمـی و 
کیفـی تولیـد وجود نخواهـد داشـت. بدیهی اسـت، حمایت مالی 
هدفمنـد از بخـش تولیـد بـه ایجـاد اشـتغال و کاهـش بیـکاری 
منجـر خواهـد شـد. بـرای تحلیل نقـش شـبکه بانکـی در تأمین 
مالـی بخش تولید، سـعی شـد ابتدا وضعیت شـبکه بانکی کشـور 
از نظـر منابـع و مصـارف توصیف گردد، تا مشـخص گـردد در چه 
شـرایطی شـبکه بانکی مسـئولیت تأمیـن مالی تولیـد را عهده دار 
اسـت. نتایـج حاصل از بررسـی منابـع و مصارف بانک های کشـور 
حاکـی از ایـن اسـت کـه: بخـش پولی کشـور بـه سـرعت و بیش 
از بخـش حقیقـی اقتصـاد در حـال رشـد اسـت. دارایـی بانک هـا 
در سـال 1391، 30 درصد رشـد داشـته اسـت، در حالیکه رشـد 
تولیـد ناخالـص داخلـی بـه قیمـت جـاری 10 درصد بوده اسـت. 
از آنجـا کـه 60 درصد سـبد دارایـی بانک ها را تسـهیات اعطایی 
تشـکیل می دهـد، ریسـک اعتبـاری عمده تریـن عامـل مخاطـره 
بانکـی خواهـد بـود کـه افزایـش ریسـک  احتمالـی در شـبکه 
اعتبـاری منجـر بـه کاهـش قـدرت اعتبـاری بانـک هـا و کاهش 
تأمیـن مالـی تولید خواهد شـد. بر این اسـاس فراهم آوردن سـاز 
و کار نهادی مورد نیاز جهت مدیریت ریسـک اعتباری در شـبکه 

بانکـی کشـور موکـداً توصیـه می گردد.
نامتناسـب بـودن ترکیـب ترازنامـه بانک هـا از نظر میـزان آورده 
صاحبـان سـهام بـا میـزان بدهـی و سـپرده سـپرده گذاران و در 
عیـن حال عـدم برخـورداری از حائل های سـرمایه ای متناسـب، 
همچنیـن سـهم 60 درصدی پنـج بانک دولتی و خصوصی شـده 
کشـور،  بانک هـای  کل  دارایی هـای  )نامتناسـب(  توزیـع  در 
نمایانگـر آسـیب پذیری شـبکه بانکـی در هنگام بحـران اعتباری 

ست. ا
تغییر ترکیب سـپرده بانک ها از سـپرده پایدار )سـپرده سـرمایه 
مـدت دار( بـه سـمت سـپرده فـرار و تغییـر ترکیـب دارایی هـا 
از سـوی تسـهیات بـه سـمت سـایر دارایی هـا نظیـر سـرمایه 
گـذاری، بانک هـا را بـه ترتیـب در معـرض ریسـک نقدینگـی و 
ریسـک بازار قرارداده اسـت. اسـتقراض از بانک مرکـزی و ایجاد 
تقاضـای کاذب در بـازار دارایی هـا در نبـود سـاز و کار نهـادی 
مـورد نیـاز جهـت مدیریت ریسـک و تخصیـص بهینه سـرمایه، 
از عوامـل اصلـی انتقـال بحـران احتمالی مالی بـه بخش حقیقی 
اقتصـاد کشـور و در نتیجـه کاهـش حمایـت از بخـش تولیـد 

بود. خواهـد 
توزیـع اعتبـارات اعطایـی بیـن بخش هـای مختلـف اقتصـادی 
بـه تدریـج بـه سـمت بخـش خدمـات و بازرگانـی سـوق یافتـه 
و بخش هـای صـادرات، کشـاورزی، سـاختمان و مسـکن سـهم 
کمتـری را بـه خـود اختصـاص داده انـد. ایـن امر بخـش مولد را 
در سـال های آتـی بـا کمبـود منابـع مواجـه خواهـد سـاخت. با 
توجـه بـه اینکه رشـد اقتصـادی با یک وقفه از رشـد تسـهیات 
و  تجهیـز  بـه  توجـه  اهمیـت  موضـوع  ایـن  می کنـد،  پیـروی 
تخصیص منابع توسـط شـبکه بانکـی را بیش از پیش می سـازد. 
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صنعت فولاد به عنوان صنعت مادر، دروازه ورود هر کشور به دنیای صنعتی 
محسوب می شــود. بنابراین صنعت فولاد در ایران نیز بین دیگر صنایع از 
جایگاه ویژه ای برخوردار اســت. البته از ســالیان دور نیز چنین بوده است. 
احداث ذوب آهن اصفهان در سال  1342 و در سال های بعد، تاسیس شرکت 
ملی فولاد و ادامه این روند نشان از جایگاه ویژه این صنعت در کل اقتصاد 
این مرز و بوم دارد. از طرف دیگر صنعت فولاد جزو صنایع استراتژیک در 
دنیا محســوب شده و کشورهای مختلف سعی در راه اندازی و توسعه این 
صنعت دارند. حال در کنار این موضوعات، اگر مزیت نسبی در تولید را اضافه 

کنیم، نگاهمان به این صنعت متفاوت می شود.
وجود مزیت نســبی در زنجیره ارزش فــولاد در ایران یکی از بدیهی ترین 
موضوعات صنعت در کشور اســت. وجود ذخایر غنی سنگ آهن در کنار 
وجود ذخایر انرژی گازی و ذغال در دسترس بر این نکته تأکید می کند که 
ایران می تواند یکی از مهمترین قطب های تولید فولاد در جهان به حساب 
آید ولی در این بین باید توجه داشــت که همین مزیت های نسبی باید به 
مزیت های رقابتی تبدیل شــده و این مزیت ها در بلند مدت نباید منجر به 
یک رخوت در این صنعت شود. در حال حاضر در جهان، قیمت تمام شده 
فولاد پایین تر از ایران بوده در حالی که در برخی از آن ها دسترسی به مواد 
اولیه مشکل تر از ایران است و نکته بسیار مهم در این جریان، بهره بانکی و 

مسائل تامین مالی است.
بحث تأمین نقدینگی و کانال های مختلف جهت تأمین نقدینگی یکی از 
مهمترین مسائل و مشــکلات بخش تولید است که به بخش فولاد هم 
محدود نمی شود و این در حالی است که در شرایط حاضر بانک ها در تامین 
نقدینگی و ارائه تسهیلات به بخش تولید بسیار انقباضی عمل می کنند. البته 
ممکن است یکی از دلایل مهم این امر، نبود منابع در دسترس برای اعطای 
تسهیلات باشد و یا با توجه به بدهی انباشته معوق دولت و مؤسسات شبه 
دولتی به سیستم بانکی و بلوکه شدن منابع، شاید امکان اعطای وام برای 

بانک ها کاهش یافته باشد که در این بین باید به چند نکته توجه داشت:

1- تنوع منابع تامین سرمایه اعم از سرمایه ثابت و در گردش در ایران بسیار 
محدود بوده و شاید در بیش از 80 درصد مواقع محدود به بانک ها می شود 

در صورتی که در دنیا چنین نیست. 
2- حمایت های دولت از بخش صنعت در جهت تأمین نقدینگی هدفمند 
نبوده و نظارت کامل در جهت دهی به این نقدینگی ها به سمت تولید وجود 
نداشته است که براین اساس امکان دارد در برخی از مواقع، تسهیلاتی که 
به بخش تولید اختصاص یافته، در بخش های دیگر سرمایه گذاری شده و از 

مقاصد خود منحرف شده است.
3- سیاست گذاری دولت در اعطای تســهیلات به بنگاه های زود بازده و 

انحراف منابع، منجر به هدررفت منابع بانکی محدود شده است.
 اگر همه این مسائل را در کنار نبود اهداف مشخص در چگونگی از حمایت 
از تولید بگذاریم، می توانیم نتیجه بگیریم که بخش تولید که در حال حاضر 
نیازمند تزریق منابع است، نمی تواند از منابع بانک ها یا دیگر منابع استفاده کند.

باید خاطر نشــان کرد که در پیش نویس طرح حمایت از تولید، اســتمهال 
بدهی های معوق بانکی تولیدکنندگان، آزادسازی وثیقه های مازاد، کاهش 
نرخ سود بانکی در بخش تولید و مواردی از این دست مورد توجه بوده که 
پیشنهاد شده است. از ابتدای سال جاری تاکنون دولت به منظور حمایت از 
بخش فولاد کشور 2 بار برای ارائه تسهیلات بانکی به تولیدکنندگان بخش 
خصوصی تصمیم گیری کرده اســت که به گفته اغلب آنها این امر محقق 

نشده است.
وزارت صنعــت، معدن و تجارت اخیرا و برای بار دوم در طول ســال جاری 
تصمیم گرفته  برای تامین فولاد مورد نیاز تولیدکنندگان ورق کشور به ویژه 
بخش خصوصی به شرط آنکه معوقه بانکی نداشته باشند،تسهیلات بانکی 
ارائه دهد. در این میان فعالان و اغلب تولیدکنندگان فولاد معتقدند در شرایط 
کنونی و با توجه به وضعیت وخیم بازار آهن کشور ارائه تسهیلات یاد شده به 

تنهایی تاثیر بسزایی بر اوضاع نخواهد داشت.
به گفته فعالان صنعت فولاد کشور در حالی که بین عرضه و تقاضا در بازار 

کنکاشی بر وضعیت اعتبارات بانکی در 
صنعت فولاد ایران

  دکتر امیرحسین طباطبايی 
  مهندس محسن باستی

شرکت صنايع هفت الماس
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داخل تعادلی وجود ندارد و با وجود کاهش قیمت ها تقاضایی در بازار نیست، 
دولت تنها با ابزار تعرفه واردات می تواند با جلوگیری از موج وسیع واردات، 

بازار فولاد کشور را به  طور هدفمند هدایت کند.
احتیاط سیستم بانکی در ارائه تســهیلات به واحدهای فولادی به همراه 
مشــکلات  قبلی این واحدها، از جمله بدهی های کلان و انباشته شده و 
به تبع آن جریمه های ســنگین و تصاعدی بانک ها، تعدادی از واحدهای 
تولیدکننده فولاد را در معرض تعطیلی قرار داده و در نهایت تمامی  این موارد 

منجر به رکود بیشتر معاملات فولاد نیز شده است.
آنچه  این روزها ذهن بسیاری را درگیر کرده  این موضوع است که با توجه به 
اشکالاتی که فولادسازان در استفاده و بهره برداری کامل از تسهیلات بانکی 
داشــته اند، آیا ارائه تسهیلات مجدد به  این بخش قابل قبول است یا خیر؟ 
پاسخ صحیح به  این سوال به این علت اهمیت بسیار دارد که با توجه به نیاز 
بالای صنایع کشــور به ورق فولادی، مدتی است که این واحدها شروع به 
راه اندازی خط تولید ورق کرده اند که طبیعتا اجرای  این طرح ها با تکنولوژی 
مناسب، نیاز شدیدی به تسهیلات دارد به خصوص که بسیاری از واحدها 

همچنان درگیر بدهی ها و جریمه های سنگین و تصاعدی هستند.
برخی از فعالان بازار بعضا  ایراداتی به فولادســازان در استفاده از تسهیلات 
می گیرند که برای مثال گفته می شود چرا فولادسازان در گذشته در حالی 
که هنوز بدهی های ســنگین قبلی خود را پرداخت نکرده بودند، تسهیلات 
جدید دریافت می کردند یا  اینکه چرا باید بخش عمده ای از سرمایه گذاری 
اولیه فولادسازان به جای آورده نقدی سرمایه گذار، تسهیلات بانکی باشد؟ 
به عبارت دیگر چرا نخستین حرکت تولیدی با بدهی آغاز می شود؟ به گفته 
منتقدین،  این شــرایط باعث شــده تا رقم بدهی برخی واحدهای فولادی 

چندین برابر ارزش کل دارایی های شرکت باشد.
اما از سویی مدیران شرکت های فولادی شرایط اعتباردهی بانک ها را جدا از 
هر چیزی و به طور کلی نادرست می دانند. برای مثال مدیر یکی از واحدهای 
فولادی با اشاره به وعده بخشودگی جریمه واحدهای تولیدی می گوید: در 
حالی که این وعده داده شــده بود، اما بانک ها بخشودگی را به پرداخت به 
موقع تمامی قسط ها تا انتهای تسویه وام موکول کردند. جریمه ها در صورت 
معوق شدن اقساط ماهانه به صورت تصاعدی بالا می رود که  این موضوع 

اصلا منصفانه نیست. 
در  این میان نظرات متفاوتی وجود دارد. از یک سو برخی از کارشناسان بازار 
معتقدند که از نگاه ملی در  این شــرایط باید حمایتی جدی از واحدها شود 
و از ســویی دیگر برخی معتقدند نباید تسهیلات بیشتری در اختیار واحدها 

قرارگیرد؛ چرا که مشکلاتشان را بیشتر و بیشتر خواهد کرد.
در پاســخ به این سوال که  آیا در حال حاضر اعطای تسهیلات به واحدهای 
فولادی منطقی است یا خیر این موضوع که بهره وری کافی در واحدهای 
خصوصی وجود ندارد صحیح است، اما باید این موضوع را در مقایسه با رقبای 

خارجی، در مقوله هایی همچون تورم و هزینه های مالی بررسی کنیم. 
در حال حاضر رقبای ما در دیگر کشورها با تورم 2 تا 3 درصدی و هزینه های 
مالی 7 تا 8 درصدی روبه رو هستند، در حالی که واحدهای  ایرانی تورم بالا 
و هزینه های مالی زیادی را به دوش می کشند و این موضوع توان آنها را در 
رقابت با واحدهای خارجی کاهش می دهد حال آنکه نمی توان انتظار داشت 
با  این وضعیت واحدهای داخلی ســالانه بیــش از یک درصد بهره وری را 
افزایش دهند که تمامی  این شرایط باعث می شود واحدهای تولیدی با هر 
تلاشــی نتوانند در مقابل واردات کالا مقاومت کرده و در نهایت از پرداخت 

بدهی های خود به سیستم بانکی باز می مانند.
در نتیجه نباید به هر دلیل تســهیلات بانکــی و گردش نقدینگی از تولید 
حذف شود، بلکه بانک ها باید با اعتبارسنجی قوی و مشخص فرآیند اعطای 
تسهیلات را تسهیل کنند که در غیر این صورت عواقب بدی برای تولید به 

دنبال خواهد داشت. نتیجه بروز  این مشکلات، بستن نقدینگی به روی تولید 
عنوان بوده و در نهایت تمامی این مواد باعث می شود تا شاهد تعدیل نیروی 

انسانی و کاهش تولید در واحدها باشیم.
در خصوص برخورد سیستم بانکی با واحدهای تولیدی اگر این سختگیری ها 
قبلا بر روی عدد 70 بود در حال حاضر به 120 رســیده اســت. بیشترین 
تولید فولاد در ایران توسط شرکت های دولتی انجام می شود و متاسفانه به 
دلیل نداشتن استراتژی توسعه صنعتی در ایران، صدور مجوز های کوچک 
به واحدهای بخش های خصوصــی نیز در حالی صورت گرفت که اصولا 
در ایــران تولید نورد، مزیتی ندارد چرا که عمده مزیت نســبی در انرژی و 
مواد اولیه اســت که  این دو مورد نیز بیشتر در اختیار واحدهای دولتی است 

نه خصوصی.
علاوه بر تمامی مشــکلات فوق اخیرا به دنبال بروز مشکل تخلف بانکی، 
خدمات بانک ها در پرداخت تســهیلات به بخش خصوصی سه قفله شده 
است، اما واقعیت  این است که بروز  این مشکلات ریشه در قوانین ندارد که 
حال بخواهیم سختگیری بیشتری را برای واحدهای تولیدی در نظر بگیریم، 

چرا که  ایراد اصلی نبود نظارت بر اجرای قوانین است.
باتوجه به ارتباطی که موضوع تخلف بزرگ بانکی با بازار آهن پیدا کرد و از 
آنجا که با استفاده از بخشی از  این وجوه مواد اولیه ارزان و زیر قیمت به مدت 
طولانی وارد بازار می شد، به نوعی دامپینگی علیه صنعت فولاد ایجاد گردید. 
ازاین رو بازار فولاد در حال حاضر با مقررات و سختگیری های سیستم بانکی 
و معوقات و از طرفی نیز سختگیری زیادی روی گشایش اعتبارات اسنادی 

و واردات اعم از محصول نهایی و مواد اولیه مواجه شده است.
 این مســائل مالی در نهایت بازار آهن را با بی پولی و کمبود نقدینگی و در 
مرحله فعلی با رکود روبرو کرده که در ادامه بازار به دلیل کمبود کالا با رکود 
تورمی  روبه رو خواهد شــد، چرا که از یک سو تجاری که در  این مدت ارزان 
فروشــی می کردند از بازار خارج شده اند، اما از ســوی دیگر واردات برای 
تجاری که هنوز در بازار هستند نیز منافع قابل توجه و ملموسی که انگیزه  
ایجاد کند ندارد. این شــرایط در نهایت بازار را با افت کالا اعم از مواد اولیه 
و محصــول نهایی و رکود و افزایش قیمت هــا در 2 تا 3 ماه  آینده روبه رو 

خواهد کرد.
بازار فولاد در حال حاضر زمان مناســبی بــرای کنکاش  این موضوع که 
فولادسازان تا چه حد در استفاده از تسهیلات اشتباه کرده اند نیست. مشکل 
دریافت تســهیلات و وام های دریافتی از بانک ها که در مجراهایی غیر از 
منظور اصلی مصرف شــده اند، یک مشکل عمومی است نه فقط مختص 
بازار فولاد. برای مثال اگر فردی در کشــور ما تســهیلات خودرو دریافت 
می کند آن را در مسکن یا تســهیلات مسکن را در خودرو صرف می کند 
که متاسفانه  این مشــکلات به دلیل  ایراداتی است که در ساختار سیستم 
بانک ها وجود دارد و در تمامی  بخش ها دیده می شود و افراد تسهیلات را در 

بخش هایی که گمان می کنند سودده تر است به کار می برند.
یکی از خطاهایی که در صنعت فولادســازی از قبل در  ایران وجود داشته 
 این بوده که به جای توسعه دادن حلقه های ابتدایی تولید همچون شمش و 
مواد اولیه در حلقه های پایینی تولید، سرمایه گذاری شد و وزارت صنایع نیز 
به جای سیاست ارشادی،  این روند را تسهیل کرد و به بالا بردن آمار تولید 

محصول نهایی کفایت کرد.
نتیجه  این اقدام وابســتگی تولید داخل به نوســانات جهانی و در نهایت 
تحریم ها و نوســان قیمت ارز می باشد و از  این رو  ایراد از همه جهت بوده 
و اگــر از نگاه ملی به  این قضیه نگاه کنیم چــاره ای جز حمایت دوباره از 
صنعت فولاد نداریم اما از ســویی نیز با توجه به شرایط سیستم بانکی، اگر 
تولیدکننده ها بهره وری کافی نداشته باشند احتمال بیشتر غرق شدنشان در 

گودال بدهی ها وجود دارد و این یعنی چاره فقط حمایت است و نظارت.
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انجمن جهانی فولاد در آخرین گزارش خود به تحلیل تولید جهانی 
و مصرف سرانه فولاد تا پایان سال 2013 پرداخته است. روند تولید 
فولاد از ســال 1970 تا 2013 میادی و در دوره های زمانی 5 ساله 
در نمودار شماره 1 قابل مشاهده است. در دوره 30 ساله بین 1970 
تــا 2000 میادی کل میزان تولید فولاد در جهان 250 میلیون تن 
افزایش داشته است. حال آنکه این افزایش در 13 سال بعدی یعنی 

2000 تا 2013 میادی به 750 میلیون تن یعنی 3 برابر می رسد.

بزرگترین تولیدکنندگان فولاد در 2013
کشور چین بزرگترین تولیدکننده فولاد دنیاست. افزایش تولید فولاد 
در 13 سال اخیر عمدتا به خاطر رشد اقتصادی و روند تصاعدی تولید 
فولاد در کشــور چین بوده است. 10 سال پیش در سال 2003 این 
کشور با تولید 195 میلیون تن فولاد خام سهمی معادل 22.9 از کل 
تولید جهان را داشت. از آن سال تاکنون تولید فولاد خام این کشور با 
رشدی خیره کننده به 779 میلیون تن یعنی چهار برابر در عرض 10 
سال رسید بطوریکه امروزه 48.5 درصد یعنی حدود نیمی از تولید 
فولاد خام جهان مربوط به کشور چین می باشد. نمودار های شماره 2 

و3 جایگاه چین را در صنعت فولاد دنیا در سال های 2003 و 2013 
میادی نشان می دهد.

تولید فولاد جهان و مصرف فولاد ایران در 
سال2013

  سید محمد رضا دانشگر
سرممیز شرکت TUV NORD و کارشناس صنعت فولاد
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جدول زیر میزان تولید و مقایسه رتبه 20 کشور برتر تولید فولاد در سال های 2000 و 2013 را نشان می دهد.

تولید سال 2013کشور
تولید سال 2000رتبه سال 2013)میلیون تن(

صعود/ نزول رتبه رتبه سال 2000)میلیون تن(
جهانی

-779.01128.51چین

-110.62106.42ژاپن

-86.93101.83ایالات متحده

5+81.2426.99هند

1-68.7559.14روسیه

-66.1643.16کره جنوبی

2-42.6746.45آلمان

9+34.7814.317ترکیه

1-34.2927.98برزیل

3-32.81031.87اوکراین

1-24.11126.810ایتالیا

-22.31216.912تایوان

2-18.21315.615مکزیک

3-15.71420.911فرانسه

7+15.4156.622ایران

2-13.81615.914اسپانیا

4-12.41716.613کانادا

2-11.91815.216انگلیس

5+8.0195.724اتریش

1-8.02010.519لهستان
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اعداد جدول فوق حاکی از رشــد تولید فولاد در کشورهای در حال 
توســعه و در عین حال توقف یا کاهش تولید فولاد در کشــورهای 
صنعتی و توســعه یافته می باشد. تولید فولاد خام در کشور در حال 
رشــد چین در 13 سال گذشته از 128 به 780 میلیون تن رسیده 
یعنی 6 برابر شــده است. همچنین کشورهایی مانند هند، ترکیه و 
ایران نیز صعود قابل توجهی در این جدول داشــته اند. این در حالی 
است که تولید فولاد کشورهایی مانند ایالات متحده، آلمان، انگلیس، 
فرانسه، کانادا و ایتالیا حتی کاهش نیز داشته است که این امر عمدتا 

به دلایل زیر می باشد.
در مجموع نقشه زیر موقعیت جغرافیایی کشورهای برتر تولید کننده 

فولاد خام به همراه میزان تولید آنها را نمایش می دهد:

10 شــرکت برتر تولید فولاد خام سال 2013 به همراه میزان تولید 
آنان در نمودار شماره 4 نمایش داده شده است.

مصرف سرانه فولاد کشورها در سال 2013

یکی از مهمترین شاخص های توسعه و نشانه صنعتی بودن هر کشور، 
میزان مصرف ســرانه فولاد در آن کشور است.  چنانچه تولید 1606 
میلیون تنی فولاد را بر جمعیت 7.1 میلیاردی جهان در سال 2013 
تقسیم کنیم متوسط سرانه مصرف فولاد خام جهان 225 کیلوگرم 
بازای هر نفر بدست می آید که این عدد در سال 2000 حدود 150 
کیلوگرم بازای هر نفر بوده است. بخش زیادی از این رشد مصرف به 
خاطر افزایش چشــمگیر مصرف فولاد در کشور 1.4 میلیارد نفری 
چین اســت. سرانه مصرف فولاد این کشــور از 100 کیلوگرم سال 
2000 با رشــدی کم نظیر به بیش از 515 کیلوگرم در سال 2013 

یعنی معادل مصرف سرانه کشور ژاپن رسیده است.
به طور کلی ســرانه مصرف فولاد در کشورهای صنعتی و همچنین 
کشــورهای در حال توسعه که رشد اقتصادی مناسبی دارند بالاتر از 

سایر کشورها است. کشــورهایی مانند ایالات متحده، کانادا، آلمان، 
ژاپن، کره جنوبی وســوئد ســال ها در رده کشورهای صنعتی قرار 
دارند و طی  سال های گذشته همواره مصرف سرانه ای  بالای 300 
کیلوگرم داشته اند. البته در این میان کشور کره جنوبی یک استثنا 
است. این کشور با اینکه سال ها است در جمع کشورهای توسعه یافته 
قرار دارد اما سرانه مصرف فولاد آن در 10 سال گذشته همواره بالای 

1000 کیلوگرم بوده است.
همچنین کشــورهایی مانند ترکیــه )415 کیلوگرم( و چین )515 
کیلوگرم( که هنوز در حال توســعه و رشد می باشند دارای مصرف 
سرانه فولاد بالایی هســتند که البته بخشی از این مصرف به دلیل 
حجــم فعالیت های توســعه و عمرانی در حال انجــام در این گونه 
کشورها است. نقشه زیر میزان مصرف فولاد در کشورهای مهم دنیا 
را نشان می دهد. در این نقشه کشورهایی مانند امارات و قطر علیرغم 

مصرف سرانه بالا به دلیل جمعیت ناچیزشان لحاظ نشده اند.

مصرف ســرانه فولاد ایران در 2013: نــزول به زیر 
میانگین جهانی

بر اساس آمار انجمن جهانی فولاد، در کشور ایران سرانه مصرف فولاد 
در ســالهای 2012 و 2013 با کاهش قابل ماحظه ای مواجه شده 
است. بطوریکه از 280 کیلوگرم سال 2011 به 219 کیلوگرم در سال 
2013 رسیده است. نمودار شماره 5 روند مصرف سرانه فولاد ایران و 
جهان را از سال 1995 تا 2013 نمایش می دهد. همان طور که در 
نمودار مشخص است برای اولین بار در 7 سال گذشته سرانه مصرف 

فولاد ایران  به زیر میانگین جهانی رسیده است.
چنانچه بخواهیم مصرف ســرانه فولاد ایران را با ســایر کشورهای 
خاورمیانه مقایســه کنیم لازم به ذکر است که در سال 2011 سرانه 
مصرف ایران 280 و متوســط ســایر کشــورهای خاور میانه 239 
کیلوگرم بوده اســت و در پایان 2013 سرانه مصرف فولاد ایران به 

219 و متوسط خاور میانه به 241 کیلوگرم رسیده است.
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 به گزارش خبرنگار نشریه چیان، اوراق سلف موازی استاندارد سنگ 
آهن دانه بندی شده منضم به اختیار خرید و فروش تبعی به عنوان 
ابزار مالی در شورای عالی بورس تصویب شده و  معاف از مالیات می 
باشــد. بنابر اطاعیه عرضه، اندازه هر قرارداد این اوراق  5 تن سنگ 
آهن است و بدین ترتیب 100 هزار قرار داد آماده خرید و فروش در 
بازار ثانویه آن می باشــد. ضمن آنکه مدت عمر این اوراق یکسال از 
تاریخ عرضه اولیه یعنی تا پایان روز 22 تیر ماه 1394 تعیین شــده 
اســت. دوره عرضه اولین گروه از این اوراق از روز یکشــنبه 22 تیر 
الی پنجشــنبه 26 تیرماه بوده و معامات ثانویه آن از طریق شبکه 
کارگزاران بورس کالای ایران 10 روز پس از پایان مهلت عرضه اولیه 

می باشد.
بر اســاس این گزارش شرکت تامین ســرمایه امید بر اساس مدل 
بازارگردانی تضمین حداقل قیمت، نقد شوندگی اوراق سلف استاندارد 
سنگ آهن را قبل از سررسید تعهد کرده است و اوراق سلف را طی 
عمر اوراق با نرخ 23 درصد روزشمار سالانه به عاوه قیمت اوراق در 

عرضه اولیه بازخرید خواهد کرد.
بــه گزارش اخبار فولاد به نقل از ماین نیوز در عرضه مذکور، دارایی 
پایه ، سنگ آهن هماتیتی دانه بندی شده با خلوص 59 تا 60 درصد 
بوده و هدف از عرضه آن نیز تامین مالی طرح های توســعه شرکت 
صنعتی و معدنی گل گهر عنوان شده است. حجم عرضه اولیه 500 
هزار تنی ســنگ آهن دانه بندی شده به گونه ای است که ارزش کل 
اوراق منتشــره بر پایه آن از 1100 میلیارد ریال بیشتر نخواهد شد، 
البته اندازه هر قرارداد 5 تن سنگ آهن دانه بندی عنوان شده است. به 
عبارت بهتر ارزش تقریبي هر قرارداد نزدیک به 830 هزار تومان است 
و هر فردی با مراجعه به یکی از کارگزاران بورس کالا و اخذ یک کد 

معاماتی می تواند یکی از خریداران باشد.
 این گزارش می افزاید: تحویل کالایی ســنگ آهن دانه بندی شــده 

مشروط به این است که حداقل سفارش انباشته این اوراق 2 ماه پیش 
از تاریخ سررسید، 50 هزار تن بوده باشد. یعنی حداقل تحویل کالایی 
این شیوه معامله 50 هزار تن است که خریدار باید این حجم از اوراق 

را جمع آوری کرده باشد.
در پیوست اطاعیه عرضه این کالا آمده است که در این شیوه معامله 
قیمت اعمال در اختیار فروش تبعی 125/5درصد قیمت عرضه اولیه 
در سررســید و قیمت اعمال در اختیار خرید تبعی هم 130 درصد 
قیمت عرضه اولیه در سررسید اوراق خواهد بود. به عبارت ساده تر اگر 
در سررسید یکساله نوسان قیمت سنگ آهن به گونه ای باشد که این 
قرارداد کمتر از 25/5  درصد ســود داشته باشد شرکت گل گهر خود 
اقدام به خرید خواهد کرد و این میزان ســود را به خریدار پرداخت 
می کند. همچنین در صورتی که این معامله بیشتر از 30 درصد سود 
داشته باشد باز هم گل گهر وارد عمل شده و با سود 30 درصد به جای 
خریدار اقدام به فروش خواهد کرد. یعنی این معامات در سررسید 

یکساله حداقل 25/5 و حداکثر 30 درصد سود خواهد داشت.
بر پایه گزارش خبرنگار نشــریه چیان، هدف از انعقاد این شــیوه 
معاماتــی تامین مالــی بنگاه های اقتصــادی مخصوصا طرح های 
توسعه اي تولیدکننده ها اســت، بنابراین نمی توان انتظار داشت که 
این شیوه معاماتی نمونه های مشابهی در اقصی نقاط جهان داشته 
باشــد. مهم ترین  شیوه های معاماتی برای ســنگ آهن معامله آن 
به صورت ســلف، قراردادهای بلندمدت و قراردادهای آتی است که 
اغلب معامات جهانی آن با محوریــت چین صورت می گیرد ولی 
قراردادهای آتی سنگ آهن در سنگاپور نیز وجود دارد که با محوریت 
بازار تقاضای چین و برخی دیگر کشورها ازجمله ژاپن و کره جنوبی 
صــورت می پذیرد. در بازارهــای اروپایی نیز تاکنــون قراردادهای 
بلندمدت بین فولادســازان اروپایی و واله برزیل بیشترین وسعت را 

داشته و دارد.

نقدی بر عرضه اوراق سلف موازی 
استاندارد سنگ آهن در بورس کالا

اوراق سلف موازی استاندارد ســنگ آهن در بورس کالای ايران از 22 تیر ماه سال جاری عرضه شد و تاکنون 
ســودآوری حداقل 25/5 درصد در سال به  صورت کاملا تضمین شده مهم ترين ويژگی اين قرارداد عنوان شده 
که در کنار جذابیت بالا می تواند به ديگر بازارها و ساير صنايع نیز منتقل شود و در صورت سرايت اين شیوه به 
ديگر صنايع می توان اين شیوه معاملاتی را نقطه قوت جديدی برای تامین سرمايه مورد نیاز بسیاری از بنگاه های 
اقتصادی برشــمرد هر چند که هنوز مجادلات کارشناسی بر سر صحیح يا نادرست بودن عرضه سنگ آهن در 

بورس پابرجاست.

بورس

  سمیه کرکوند
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شرايط تحويل و دورنمای بازار سنگ آهن
در این شــیوه معامله نیازی نیست که خریدار سنگ آهن را تحویل 
بگیرد و می تواند در سررسید آن تنها نسبت به دریافت اصل و سود 
خود اقدام کند. سنگ آهن عرضه شده در این شیوه سنگ آهن هماتیت 
دانه بندی شده با عیار 59 تا 60 درصد است که به دلیل بالابودن نسبی 
گوگرد آن به نسبت ســنگ آهن برزیل یا استرالیا از قیمت کمتری 
با عیار مشابه برخوردار است. هم اکنون قیمت پیشنهادی سنگ آهن 
دانه بندی شده 1667 ریال در هر کیلوگرم است که قیمت سنگ آهن 
را با احتساب هزینه های حمل و تحویل بار کشتی تشکیل داده است.
بر اساس گزارش منابع جهانی، بازار سنگ آهن در دنیا شرایط مبهمی 
دارد. پــس از کاهش قیمت ها تا کمتر از 90 دلار هم اکنون شــاهد 
افزایــش مجدد قیمت ها تا نزدیک به 95 دلار هســتیم ولی به نظر 
نمی رسد این افزایش ادامه دار بوده یا از قدرت چندانی برخوردار باشد. 
حجم تولید جهانی سنگ آهن افزایش داشته و همه ساله مازاد عرضه 
در برابر تقاضای جهانی افزایش می یابد. با توجه به افزایش نزدیک به 
6  دلاری قیمت ســنگ آهن در روزهای قبل و روند نزولی نسبی در 
ماه های اخیر همچنین شرایط عمومی عرضه و تقاضا به نظر نمی رسد 
قیمت سنگ آهن در سال آینده بتواند افزایش چندانی را تجربه کند.

 غالب رســانه های اقتصادی و موسسات تحلیلی در جهان هم بازار 
سنگ آهن سال آینده را چندان جذاب ارزیابی نکرده و حداکثر قیمت 
متوســط 110 تا 115 دلار در هر تن را ارزیابی می کنند. به عبارت 
بهتر احتمال یا عدم احتمال رشد 30 درصدی قیمت سنگ آهن آن 
هم برای یکســال آینده تقریبا غیرممکن است ولی شرایط عمومی 
بازارهای جهانی به گونه ای اســت که بهتر است سرمایه گذاران برای 
کف سوددهی 25/5 درصد در سال برنامه ریزی کنند. در هر صورت 
سودآوری ثابت و مطمئن 25/5 درصد در سال و روزشمار 23 درصد 
شاید برای بیشتر بازارهای مشابه همچون سرمایه گذاری در بانک ها 

یک سود رویایی به حساب بیاید.

مزايای اين شیوه معامله
این شیوه معامله مزایای بسیاری دارد که سودآوری بیشتر از بانک ها یا 
موسسات مشابه را می توان نقطه قوت آن دانست. از طرفی برای برخی 
بنگاه های اقتصادی با بازارها و مواد اولیه نامحدود و توجیه قدرتمند 

برای افزایش حجم سرمایه گذاری ها می تواند بسیار موثر واقع شود.
y  ثبات معامات و اعتماد به آن با توجه به معامله در بورس کالای

ایران
y  دریافت سود تضمین شده یکساله 25/5  درصد به عنوان یکی از

بالاترین سودهای تضمین شده یکساله در حال حاضر
y  امکان دریافت فیزیکی ســنگ آهن در سررسید یکساله بدون

طی مراحل اداری خرید
y معافیت از مالیات 
y  امکان سرمایه گذاری با سرمایه های محدود با مبلغی نزدیک به

830 هزار تومان

ابهامات اين شیوه معامله
قبل از هر چیز، عرضه ســنگ آهــن در بورس یا زمینه چینی برای 
آن با توجه به تعداد فروشندگان و خریداران واقعی، همچنان مسئله 
ای پر چالش بین کارشناســان فولادی و سنگ آهنی است اما شاید 
مهم ترین ابهام در خصوص عرضه اوراق سلف موازی استاندارد سنگ 

آهن، وجود یا عدم وجود بازار ثانویه واقعی برای داد و ستد این قبیل 
اوراق باشد. در زمان های نزدیک به سررسید و در صورت وجود بازاری 
شبیه به فرابورس، اسناد این شیوه معامله قطعا می تواند بسیار جذاب 
خودنمایی کند. اینکه آیا بورس کالای ایران می تواند به عنوان چنین 
بازاری ایفای نقش کند یا خیر یکی از بزرگ ترین ابهامات این شیوه 
قرارداد خواهد بود، زیرا مالک این اوراق به عنوان فروشــنده و فردی 
دیگر به عنوان خریدار نیاز به بازاری برای تعامل بیشتر دارند. تجربه 
معامات آتی سکه و زیره هم اکنون پتانسیلی برای ایجاد چنین بازاری 
است، ولی با توجه به شرایط خاص این معامله و اختیار برای تحویل 
فیزیکی یا کسب سود، خاســتگاه این شیوه با بورس کالا اندکی در 
تضاد خواهد بود. این در حالی اســت که فرابــورس به صورت ذاتی 
قرابت بیشتری با این شیوه معامله دارد و می تواند به عنوان بازار ثانویه 
قدرتمنــدی در این میان ایفای نقش کند. به طور کلی ابهامات این 

قرارداد ها عبارت است از:
y  امــکان یا عدم امکان معامله این اوراق در بازارهایی مشــابه از

جمله بورس کالا یا فرابورس در زمان کمتر از سررســید براي 
تبدیل اوراق به پول نقد در کنار شرکت عرضه کننده به عنوان 

پتانسیلی برای کسب سود بیشتر برای فروشنده اوراق
y  عدم وجود بازاری برای تهیه اوراق مورد نیاز از طرف یک خریدار

در سررسید قرارداد به جهت تحویل فیزیکی به منظور خرید 50 
هزار تن سنگ آهن

y  امکان یا عدم امکان وثیقه گذاری این اوراق و عدم معرفی بانک 
پذیرنده به عنوان وثیقه

y  پیچیدگی این شیوه معامله و تردید از اینکه آیا شرکت عرضه
کننده خواهد توانســت در سررسید این میزان سود را تامین 

کند یا خیر.

نقاط ضعف اين شیوه معامله
مهمترین نقاط ضعف این شیوه معماتی به قرار زیر است:

y  حجم بالای تحویل فیزیکی برابر با 50 هزار تن و مشــکات
تامین اوراق مورد نیاز و احتمال ایجاد یک رقابت آشکار و پنهان 

در نوسان قیمت های جهانی
y  فاصله زیاد بین 25/5 درصد تا 30 درصد به عنوان سقف و کف

سودآوری این اوراق
y  نوســان بازارهای جهانی و ثبات نســبی قیمت ها و پتانسیل

ضعیف افزایش قیمت
y  حجم استخراج رو به رشد سنگ آهن گل گهر و افزایش جذابیت

این شیوه معامله و نیاز به عرضه بیشتر و شکننده شدن این بازار
y  سوددهی بالای این شیوه معامله برای خریداران و عدم امکان 

استفاده از این شیوه برای بسیاری از فعالان صنعتی در داخل 
کشور

y  ایجاد یک رقابت غیرمنصفانه بین صنایع به منظور کسب منابع 
مالی مورد نظر و کاهش جذابیت بســیاری از صنایع دیگر در 

بازارهای مشابه
y  کاهــش جذابیت بازار پول و اوراق قرضــه در برخی بازارهای

مشابه )با توجه به حجم کوچک نزدیک به 110 میلیاردی این 
عرضه تاثیر آن بر کل بازار از این حیث محدود خواهد بود(

ضعف نسبی بازار سنگ آهن جهانی و احتمال قدرتمند عدم دستیابی 
به سود 30 درصد در سال
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